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Einleitung

Der Kanton Bern gehort flaichenméssig zu den grossten der Schweiz. Wahrend sich seine
geographischen und politischen Grenzen in den letzten Jahrzehnten nicht verédndert haben, befand
sich die Bevélkerungsentwicklung in dauernder Bewegung. Die Wohnbevélkerung hat sich von
rund 889900 Einwohnern im Jahre 1960 auf rund 961000 im Jahre 1965 erhéht.! Das entspricht einer
Verdnderungsrate von 7,98 %. «Der Kanton Bern scheint in bezug auf die Bevolkerung in einen kréaftig
ansteigenden Wachstumsprozess geraten zu sein.»' Der Anteil der Wohnbevélkerung des Kantons
Bern am Gesamtbestand der Bevolkerung der Schweiz jedoch ist von 17,01 % im Jahre 1950 auf
16,38 % im Jahre 1960 und auf 16,05 % im Jahre 1964 in kleinem Ausmass gesunken'.

Gesamthatft betrachtet, ist die Bevolkerungsentwicklung des Kantons Bern in den letzten Jahren
positiv verlaufen. Welchen Verlauf zeitigt die Entwicklung der Bevoikerungszahl in den einzelnen
Gebieten und Bezirken des Kantons selbst? Eine Untersuchung der Bevdlkerungsentwicklung nach
Grdsseklassen der Gemeinden zeigt eindeutig, dass in Gemeinden unter 1000 Einwohner die Zah! der
Bewchner von 17,4 % im Jahre 1950 auf 15,4 % im Jahre 1960 und auf 13,6 %; im Jahre 1965 abgenom-
men hat'. Ebenso verlief die Entwicklung in den Gemeinden von 1000 bis 5000 Einwohnern. Ihr Anteil
fiel von 39,2 % im Jahre 1950 auf 36,1 % im Jahre 1960 und auf 34,9 % im Jahre 1965'. Stellten im Jahre
1950 die Gemeinden unter 5000 Einwohner mit 56,6 9% liber die Hélfte der Wohnbevdlkerung des Kan-
tons Bern, so sank ihr Anteil bis zum Jahre 1960 um 5,1 % auf 51,5 % und in den letzten fiinf Jahren
um 3% auf 48,5 %, also auf unter die Halfte der Bevélkerung? Gegenlaufig verlief die Bevdlkerungs-
entwicklung in den Gemeinden der Gréssenordnung von iiber 5000 Einwohnern. Lag ihr Anteil an
der Gesamtbevdlkerung des Kantons Bern 1950 mit 43,4 % noch unter der Hélfte der Wohnbevélkerung,
so erhohte sich ihr Anteil in den letzten 15 Jahren um 8,1% auf 51,5%, also auf iiber die Hilfte der
bernischen Gesamtbevdlkerung?

Wenn wir in unsere Betrachtung noch die Anzahl der 492 politischen Gemeinden mit einbeziehen,
so stellen wir fest, dass 465 in die Gemeindekategorien bis zu 5000 Einwohnern geh6ren und 27 dar-
iber. Wir kdnnen also festhalten, dass die Gesamtentwicklung der Einwohnerzahl in den einzelnen
Gemeinden des Kantons nicht gleichméssig, harmonisch mit positiver Tendenz verlief. In vielen
Gemeinden unter 5000 Einwohner reduzierte sich vielmehr die Wohnhevélkerung mehr oder weniger
stark. In einigen wenigen Gemeinden mit (iber 5000 Einwohner dagegen ist die Zahl der Bewohner so
stark angewachsen, dass die gesamte Bevolkerungsbilanz des Jahres 1965 im Kanton Bern positiv
verlaufen ist. Die allgemeine Tendenz, das heisst Abnahme der Bevélkerung in Gemeinden unter
5000 Einwohner und Zunahme der Bevélkerung in Gemeinden liber 5000 Einwohner, schliesst not-
wendigerweise nicht aus, dass nicht auch das Gegenteil eintreten kann, ndmlich eine Zunahme der
Bevolkerung in einigen kleinen Gemeinden und eine absolute Bevdlkerungsabnahme in der Stadt
Bern im Jahre 1965.

Die Kiirze der Zeit und die zur Verfiigung stehenden knappen finanziellen Mittel zwangen uns,
aus der grossen Zahl von 492 politischen Gemeinden, von denen «lber 90 % der bernischen Gemein-
den zu den kleinen Einheiten gezahlt werden miissen»®, einige Gemeinden nach bestimmten logischen
Kriterien auszusuchen.

Wir wollten vor allem diejenigen Gemeinden, welche in den letzten Jahren einen starken Zu-
strom aufwiesen, untersuchen, um die Herkunftsgebiete der Zuziiger feststellen zu kénnen. Des
weiteren galt unser Interesse besonders jenen Gemeinden, die einen mehr oder weniger starken
Wanderungsverlust zu verzeichnen hatten, weil wir die Wanderungsrichtung der Fortzliger heraus-
finden wollten. ‘

Bolligen und Belp, Wohnorte mit grossem Wanderungsiberschuss, sollen als Beispiele fir
Agglomerationsgemeinden stehen.

In den Gemeinden Guggisberg und Wahlern im Amt Schwarzenburg und den Gemeinden
Eggiwil und Riiderswil im Amt Signau iiberwiegt der primédre Sektor, so dass sie als Beispiele fir
Gemeinden mit Gberwiegend landwirtschaftlichem Charakter (also Landwirtschaftsgemeinden)
gelten kdnnen.

1 Sonderhefte des Statistischen Bureaus des Kantons Bern, Nr. 9: Die Wohnbevélkerung der Gemeinden
des Kantons Bern Ende 1965, S. 2.

2 Die Wohnbevdélkerung der Gemeinden des Kantons Bern, a.a.0., S. 3.
* Die Wohnbevdlkerung der Gemeinden des Kantons Bern, a.a.0., S. 4.



In den Gemeinden Lyss und Neuenegg steht der sekundére Sektor an erster Stelle, so dass diese
Gemeinden als Beispiel fliir Industriegemeinden dienen kénnen.

Die Gemeinde Lenk im Berner Oberland soll stellvertretend fiir eine Fremdenverkehrsgemeinde
stehen.

Da im Kanton Bern bisher aus verschiedendsten Griinden noch keine ausreichende gesetzliche
Grundlage besteht, auf der eine Wanderungsstatistik aufgebaut werden kénnte, waren wir auf die
Bereitwilligkeit der Einwohnerkontrolldmter angewiesen, uns einen Blick in ihre Registrierkartei
werfen zu lassen. Man zeigte grosse Aufgeschlossenheit und viel Interesse an unserer Arbeit und
beantwortete bereitwillig manche zusatzliche Frage.

Aus jeder Karteikarte entnahmen wir die uns wichtig erscheinenden qualitativen und quantitati-
ven Merkmale, wie die der Nationalitdt, des Geschlechts, des Geburtsjahres, des Heimatortes, des
Berufs, des Arbeitsortes, des Herkunftsortes bzw. des Zielortes bei den Fortziigen, des Zivilstandes,
der Konfession, der Anzahl der Kinder und des Datums des Zuzuges bzw. des Fortzuges bei Weg- -
ziigen. Die entsprechenden Daten schrieben wir, soweit sie vorhanden waren, firr die Zuziige auf
einen weissen, fir die Fortziige auf einen gelben Lochkartenbeleg. Fiir uns waren nur solche Falle
relevant, die im Jahre 1965 tatsachlich entweder zu- oder fortzogen (oder auch beides zusammen).
Personen, die schon vor dem 1.Januar 1965 und nach dem 31.Dezember 1965 zu- oder fortgezogen
waren, sich aber im Laufe des Jahres 1965 behérdlich an- oder abmeldeten, liessen wir ausser Be-
tracht. Wir wollten ndmlich nur die Félle erfassen, die im Jahre 1965 auch effektiv gewandert sind.
Die Zah! der Fille, die zu- oder fortzogen, sich aber weder an- noch abmeldeten, diirfte heute bei
einem gut ausgebauten und funktionierenden An- und Abmeldewesen unseres Erachtens nicht
gross sein. Die Angaben liber den Beruf miissen eventuell mit einer gewissen Vorsicht betrachtet
werden, weil sie auf den personlichen Auskiinften der sich an- oder abmeldenden Personen beruhen.
Daraus geht nicht immer klar hervor, ob es sich hierbei um den erlernten oder ausiibenden Beruf
handelt.

Bei den Unterlagen iiber die Fortziige in der Gemeinde Lyss liess sich wohl das Jahr, nicht
ohne weiteres aber der genaue Tag und Monat des Wegzuges feststellen. Zur exakten Ermittlung
hatten wir noch weitere Dokumente heranziehen miissen. Diese zuséatzliche Arbeit und der dazu
notwendige Zeitaufwand hétten wohl in keinem rechten Verhéltnis zum Gewinn dieser Daten ge-
standen, weshalb wir auf die Erfassung des Fortzugstages und -monats verzichteten.



|. Begriffliche Abklarung

1. Definition

Wanderungen bilden einen Teil der Bevdlkerungshewegung. Diese zerféllt in die natiirliche und
rdumliche Bewegung der Bevolkerung. In ihren Massenerscheinungen stellen Geburt und Tod die
Bestandteile der natirlichen, die Wanderungen die der rdumlichen Bevélkerungshewegung dar.
«Geburt und Tod, sowie Wanderung mit Wohnortwechsel sind die Grundelemente der natlrlichen
und rdumlichen Bevoélkerungsbewegung»?.

2. Formen der Wanderungen

Die amtliche deutsche Statistik bezeichnet als Wanderung die Verlegung des Wohnsitzes von
einer politischen Gemeinde in eine andere. Wanderungen i.e.S. nach dem geographischen Gesichts-
punkt unterteilt, zerfallen in Binnen- und Aussenwanderungen. Die Binnenwanderung umfasst
samtliche Wanderungsvorgénge, die sich innerhalb eines Gebietes, eines Staates oder auch Kon-
tinentes abspielen. In unserem Falle sind es die Zu- und Fortzlige innerhalb des Gebietes des Kan-
tons Bern. Wanderungen, die liber die Grenzen des Kantons Bern hinausfiihren, nennen wir Aussen-
wanderung. Hierbei handelt es sich sowoh!| um einen Bevélkerungsaustausch mit den librigen Kanto-
nen der Schweiz als auch um die Zu- und Fortzlige liber die Landesgrenze hinaus. Die Bevolkerungs-
bewegung zwischen souverdnen Staaten kdnnten wir auch als internationale Wanderung bezeichnen.

Vom zeitlichen Gesichtspunkt aus betrachtet, konnen sich die Wanderungsvorgéange mit der
Absicht einer dauernden oder vortibergehenden Verlegung des Wohnsitzes in eine andere Gemeinde
abspielen. Letzteres kann zum Beispiel aus beruflichen Griinden (berufliche Ausbildung, Lehre usw.)
geschehen. Die periodischen Wanderungen oder auch Saisonwanderungen vollziehen sich in der
Regel zu bestimmten Jahreszeiten, sowie zwischen zwei Orten oder Staaten.

Zu den Wanderungen im weiteren Sinne gehéren die Umzlge, welche innerhalb einer Ge-
meinde stattfinden. Sie werden aber von der Wanderungsstatistik nicht erfasst, weil ja hierbei die
politische Gemeindegrenze nicht Gberschritten wird. Die Entfernung zwischen dem alten und neuen
Wohnsitz spielt keine Rolle. Der Umzugsweg in einer Stadt kann eventuell sogar bedeutend langer
sein, als derjenige zwischen zwei politischen Gemeinden. Laut Definition gilt nur der letzte Fall als
Wanderung, und zwar als Binnenwanderung. Das Herumziehen vagabundierender Elemente kann
auch zur Wanderung i.w.S. gerechnet werden, ebenso die Pendelwanderung. Wahrend in friitheren
Zeiten viele Bettler und Arme ohne festen Wohnsitz durch die Lande zogen, so ist heute ihre Zahl
fast unbedeutend geworden. Auch die Zahl der «Gammler» ist noch zu klein, als dass sie ein Objekt
der Wanderungsstatistik werden kénnte. Die Pendelwanderung dagegen hat mit der allgemeinen
wirtschaftlichen Aufwértsentwicklung besonders in den letzten Jahren stark an Umfang zugenommen.
Diese sehr bedeutsame Gruppe wird von der Wanderungsstatistik nicht berlicksichtigt, weil der Pend-
ler wohl téaglich oder wochentlich zwischen seinem Wohn- und Arbeitsort wandert, ihn aber nicht
aufgibt und in eine andere Gemeinde verlegt. Die Pendelwanderung, welche durch die modernen
Verkehrsmittel in vermehrtem Masse ermdglicht und begtnstigt wird, wirkt sich reduzierend auf den
Umfang der Binnenwanderung aus®. Ebenso kénnen das Fehlen von Wohnungen am Arbeitsort,
sowie hohe Mieten die Pendelwanderung férdern und besonders das Volumen der Binnenwanderung
voribergehend oder dauernd einschréanken.

3. Geschichtlicher Uberblick

Ein kurzer Rickblick in die Geschichte der Wanderungsbewegung zeigt uns, dass in fritheren
Jahrhunderten- die Wanderungen in der Regel Voélkerwanderungen waren. Aussere Anldsse, wie
Naturkatastrophen, Bedrohung durch kriegerische Nachbarstdmme oder auch Eroberungslust,
konnten wellenférmige Vélkerwanderungsbewegungen ausldsen, die sich dann {iber einen langeren

4 W. Ott: Statistik der Bevolkerungsbewegungen und Zivilstandsénderungen: in Handbuch der Schwei-
zerischen Volkswirtschaft, Ausgabe 1955, Bd. I, S. 374.

5L. Neundérfer: Wanderungen: in Handworterbuch der Sozialwissenschaften, Bd. 11, 1961, S. 499.



Zeitraum erstreckten. «Der Einzelne dagegen konnte gar nicht wandern, denn er war im fremden
Lande rechtlos»®. Zu Beginn der Neuzeit wanderten immer h&iufiger geschlossene Gruppen (zum
Beispiel die Hugenotten aus Frankreich) aus religiésen oder politischen Motiven in andere Lander
aus. Als das Recht auf allgemeine Freiziigigkeit sich immer mehr durchsetzte und verbreitete, war
eine wichtige Voraussetzung fir die moderne Wanderungsweise geschaffen. In neueren Zeiten
treten immer stérker die Einzelwanderungen in den Vordergrund. «Die modernen Wanderungen sind
dagegen Einzelwanderungen. Es wandern einzelne Personen oder einzelne Familien, um eine wenn
auch bescheidene Erwerbsgelegenheit zu finden, welche die Heimat nicht hat»®.

¢ Franz Zizek: Grundriss der Statistik, 2. Auflage, Miinchen und Leipzig 1923, S. 260.
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Il. Motive der Wanderungen

Somit kommen wir zu den Ursachen der Wanderungsbewegung. Diese kdnnen in einer «sozial-
okonomischen Ausgleichsbewegung und in individuellen Motiven liegen»’. «Sozial6konomische
Ausgleichsbewegungen» werden durch regionale Disproportionalitdten hervorgerufen®. Bedeutsame
Ditferenzierungen in den wirtschaftlichen Gegebenheiten und in den ékonomischen und kulturellen
Entwicklungen der Zuzugs- und Herkunftsgebiete kénnen auslésende Faktoren sein. Die Wanderungs-
bewegung zwischen zwei Agrargebieten auf gleicher wirtschaftlicher Entwicklungsstufe dirfte von
geringem Ausmass sein. Dagegen kann der Zuwanderungsstrom zu einem regionalen oder iiber-
regionalen Zentrum mit ausgebauter Infrastruktur und wachsender wirtschaftlicher, verkehrsméassiger
und kultureller Entwicklung in steigendem Masse anschwellen. Sobald diese wirtschaftliche Auf-
wartsentwicklung stagniert oder sogar eine Regression eintritt, weil vorhandene bedeutsame In-
dustriezweige sich in einer Strukturkrise befinden (zum Beispiel der Bergbau in Nordrhein-Westfalen),
wird sich der Zuwanderungsstrom verdiinnen und sich teilweise in einen Abwanderungsstrom ver-
wandeln. Die «Spannung», der «Niveauunterschied» zwischen den wirtschaftlichen Verhéltnissen ei-
nes Abwanderungs- und Zuwanderungsgebietes kdnnen die wahre Ursache sein. Die kombinierten
«Abstossungs- und Anziehungsverhéltnisse» (G. von Mayr) sind bedeutsam und entscheidend?,

Ein Massstab, nach dem sich die Stellung eines Gebietes in der Binnenwanderung als Zu- oder
Abwanderungsgebiet bestimmen lasst, ist «die Ausstattung mit gewerblichen Arbeitspldtzen im
Verhéltnis zur Bevélkerungszahl»®.

Auch kénnen Konjunkturschwankungen ein Auf- und Absteigen der Wanderungskurve be-
wirken, wobei zu beobachten ist, dass der Beginn eines wirtschaftlichen Aufschwungs oder Abstiegs
nicht unbedingt mit dem Steigen bzw. Fallen der Zuwanderungs- oder Abwanderungskurve zusam-
menfallen muss. Sehr oft tritt ein «time-lag» auf.

Inwieweit und in welcher Form sich Konjunkturschwankungen auf die Wanderungshewegungen
im Kanton Bern auswirken, dariiber konnen wir keine zuverldssige Aussage machen. Der beobach-
tete Zeitraum von einem Jahr ist dazu nicht genligend lang.

Neben der 6konomischen Wanderung l&dsst sich auch die natiirliche Wanderung aufzeichnen.
Darunter fallen solche Wanderungen, die im persénlichen und nicht im wirtschaftlichen Bereich des
einzelnen motiviert sind. Die Wanderungsgriinde liegen in der individuellen Gestaltung des Lebens,
zum Beispiel Griindung einer Familie oder Tod. «Diese Wanderungen lassen sich ihrem Umfang nach
nicht dimensionieren, da bei der Erfassung der Wanderungsfélle deren Motivation nicht mit aufge-
zeichnet wird»® Von grossem Interesse wére die Erfassung und Erforschung der Wanderungsmotive.
Dazu bediirfte es einer eingehenden systematischen Befragung der gewanderten Personen. Diese
Arbeit wirde jedoch den gesetzten Rahmen unserer Studie sprengen.

Nach der Form der Veranlassung gibt es die freie und die erzwungene Wanderung'. Die grossen
Flichtlingsstrome in der Gegenwart und Vergangenheit sind klassische Beispiele fiir die erzwungene
Wanderung. Eine Wanderung aus freiem Entschluss ist nur dort méglich, wo der Staat die rechtlichen
Voraussetzungen schafft und das Wanderungsgeschehen nicht behindert.

7 L. Neundérfer: Wanderungen: in Handwérterbuch der Sozialwissenschaften, Bd. 11, 1961, S. 500.
8 L. Neundbrfer, a.a.0., S. 498.

* F. Zizek, Grundriss der Statistik, S. 260.

10|, Neundérfer, a.a.0., S. 499.
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11l. Verfahren zur Erfassung der Wanderungen

Zur Erfassung der Wanderung gibt es zwei Verfahren, ndmlich das indirekte oder Rickschluss-
verfahren und das direkte Verfahren. Zur indirekten Methode gehdren die Bilanzmethode und die
Gebirtigkeitsstatistik.

1. Indirekte Methode

a) Bilanzmethode

Zur Feststellung der genauen Zahl der Gewanderten kann die Bilanzmethode verwendet werden''.
Hierunter versteht man den Vergleich der natiirlichen mit der tatséchlichen Bevélkerungszunahme'2.
Am Ende einer Periode wird die Differenz, die sich aus Geburten und Sterbeféllen ergibt, von der
Einwohnerzahl abgezogen und mit der Zahl der Bewohner zu Beginn der Periode verglichen. Dieser
Saldo stellt den Wanderungsgewinn oder -verlust dar. Bei vollkommener Sesshaftigkeit entspréache
die Bevdlkerungszunahme dem Geburten- und die Bevdlkerungsabnahme dem Sterbeliberschuss.
Zur Kritik dieser Methode kann gesagt werden, dass ihre Zuverlassigkeit auf einer exakten Erfassung
aller Geburts- und Sterbefélle, sowie auf den genauen Ergebnissen einer Volkszdhlung beruht.
Diesen Voraussetzungen wird heute weitgehend entsprochen. Die Verwendbarkeit der Ergebnisse
der Bilanzmethode ist nur in geringem Ausmass maoglich. Sie gibt uns den Wanderungssaldo ziem-
lich genau an, sagt aber nichts {iber die Grosse des Wanderungsvolumens aus. Ferner gibt sie uns
liber die soziologische Zusammensetzung, die Herkunft, das Ziel, das Geschlecht und den Beruf der
wandernden Personen keine Auskunft. Aus diesen, soeben genannten Grinden konnten wir die
Bilanzmethode unserer Arbeit nicht zugrunde legen.

b) Gebiirtigkeitsstatistik'

Die Gebirtigkeitsstatistik gibt an, «wie viele von den am Tage der Volkszéhlung in jeder Ge-
meinde angetroffenen Einwohnern in dieser Gemeinde selbst auch geboren waren, wie viele von ihnen
ferner in einer anderen Gemeinde des gleichen Verwaltungsbezirks, wie viele weiterhin in einem
anderen Verwaltungsbezirk des gleichen Staates, wie viele endlich ausserhalb des eigenen Staates
ihren Geburtsort hatten»',

Diese Methode stellt sozusagen eine Momentaufnahme' zur Erhellung der Wanderungsbe-
wegungen dar. «Die feinsten lokalen Analysen werden mdéglich, wenn man die Bevdlkerung einzelner
Gemeinden hinsichtlich ihrer Ortsgebirtigkeit miteinander vergleichen kann»'s. Bei kritischer Be-
trachtung dieser Methode ergibt sich, dass ihr schwerwiegende Méngel anhaften'®. Im Gegensatz
zu frither bringen schwangere Frauen ihre Kinder in den meisten Féllen nicht mehr zu Hause, sondern
in den Kliniken einer Stadt zur Welt, so dass oft bei den neugeborenen Kindern Geburts- und erster
Wohnort auseinanderfallen. Von der Geblrtigkeitsstatistik werden alle diejenigen Personen nicht
erfasst, welche innerhalb eines Zeitraumes fortwandern und wieder zurlickkommen. Ferner werden
diejenigen von den Zuzligern nicht bericksichtigt, welche zwar in der Gemeinde geboren sind, aber
Gber die Landesgrenze fortzogen. Diese erwdhnten Nachteile der Geburtigkeitsstatistik liessen es
uns nicht ratsam erscheinen, diese Methode anzuwenden. Von ausschlaggebender Bedeutung fir
die Nichtanwendung dieser Methode war das Fehlen der genauen Unterlagen fir das Jahr 1965, da
die eidgendssische Volkszdhlung ndmlich alle zehn Jahre durchgefiihrt wird und die letzte im Jahre
1960 stattfand.

Die indirekte Methode scheint uns fir unsere Untersuchung nicht geeignet, so dass wir uns der
direkten Methode zuwenden wollen.

" H. Losch: Wanderungsstatistik, S. 475.
2 B, Graafen: Die Aus- und Abwanderung aus der Eifel in den Jahren 1815-1955, S. 9.

3 G. von Mayr: Die bayerische Bevolkerung nach der Gebirtigkeit, Beitrdge zur Statistik des Kénigreiches
Bayern, Heft 32,

%' W. Morgenroth: Binnenwanderungen, im Handwdérterbuch der Staatswissenschaften, 4. Auflage, Bd. Il,
S.913.

' H. Losch, a.a.0., S. 475.
¢ H, Wolfensberger: Die Zuwanderung in die Stadt Ziirich seit 1893 (Dissertation), Zirich 1952, S. 32.
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2. Direkte Methode

Das direkte Verfahren zur Erfassung der Wanderungsvorgénge ist auf der An- und Abmelde-
pflicht der Zu- bzw. Fortzliiger aufgebaut. Statistisches Material wird nicht primér, sondern sekundar
verwendet. Das An- und Abmeldewesen bei einer Wohnsitzverlegung dient in erster Linie verwal-
tungstechnischen Aufgaben, welche von den Einwohnerkontrollamtern, den Finanzamtern, der
Wehrverwaltung usw. wahrgenommen werden. Die Wanderungsstatistik besitzt keinen direkten Zu-
gang zu den Ereignissen, die fir sie von besonderer Wichtigkeit sind. Sie ist auf Angaben, die in
erster Linie fiir andere Zwecke gemacht wurden, angewiesen. Im grossen und ganzen entsprechen
diese Angaben den Bedlrfnissen der Wanderungsstatistik. Vom statistischen Standpunkt aus
betrachtet, wére es sehr wertvoll, wenn einige Fragen naher préazisiert wirden. So kénnte zum Bei-
spiel die Frage nach dem Beruf aufgegliedert werden nach dem persénlichen Beruf, der Stellung im
Beruf, dem gelernten und ausgelibten Beruf, der Erwerbsart bzw. den wirtschaftlichen Sektoren.
Ferner wére es interessant zu wissen, wie oft eine Person in ihrem Leben gewandert ist. «Die Melde-
statistik weist keine grundsétzlichen Méangel auf»'’. Fehlerquellen liegen nicht in diesem System
selbst, sondern in den fehlerhaften oder falschen Angaben der sich an- bzw. abmeldenden Per-
sonen und in der Vernachldssigung der An- und Abmeldepflicht. «Bei einer straffen Organisation
des Meldewesens lassen sich diese Fehlerquellen auf ein Minimum reduzieren»'.

3. Erfassung der Wanderungsvorgange

Fir die Gemeinden des Kantons Bern — mit Ausnahme der Stadt Bern — besteht keine ausge-
haute Wanderungsstatistik. Fiir das_Jahr 1965 wurde mit Hilfe der Bevélkerungsbilanz- oder Diffe-
renzmethode zum ersten Male fir alle 492 Gemeinden des Kantons Bern der Wanderungssaldo, also
der Wanderungsgewinn bzw. -verlust errechnet'®. In unserer Arbeit stiitzten wir uns auf das sog.
Meldeverfahren. Die zu- und wegziehenden Personen sind laut Gesetz verpflichtet, sich bei der
Wegzugsgemeinde ab- und bei der Zuzugsgemeinde anzumelden. Bisher hat aber - mit Ausnahme
der Stadt Bern — noch keine statistische Auswertung der Angaben der Wandernden stattgefunden.
Es besteht bis heute auch keinerlei gesetzliche oder rechtliche Anordnung, nach welcher die Ein-
wohnerkontrolldmter gehalten gewesen waéren, einen Durchschlag ihrer ausgefiillten An- oder
Abmeldeformulare dem Kantonalen Statistischen Bureau zuzusenden. Deshalb waren wir gezwun-
gen, personlich zu den einzelnen Kontrolldmtern zu fahren und in mihevoller Kleinarbeit die uns
interessierenden Fakten, soweit sie vorhanden waren, auf einem Lochkartenbeleg zu erstellen.

In der Bundesrepublik Deutschland gibt es eine gut ausgebaute und funktionierende Wande-
rungsstatistik, welche auf der rechtlichen Grundlage des Gesetzes iiber die Statistik der Bevélke-
rungshewegung und der Fortschreibung des Bevdlkerungsbestandes vom 4. Juli 1957 beruht. Die
Wanderungsstatistik wertet die Meldescheine aus, die jede zu- oder fortziechende Person ausfillen
muss. § 5 dieses Gesetzes schreibt die Erfassung folgender Tatbhestédnde vor:

1. Tag des Bezugs der neuen Wohnung oder Tag des Auszugs aus der alten Wohnung, alte
und neue Wohngemeinde, Haupt- und Nebenwohnsitz.

2. Geschlecht, Alter, Familienstand.

3. Beruf und rechtliche Zugehorigkeit oder Nichtzugehérigkeit zu einer Kirche, Religionsgesell-
schaft oder Weltanschauungsgemeinschaft, Staatsangehérigkeit und Vertriebeneneigen-
schaft.

In der Begriindung zu § 5 heisst es, dass die Wanderungsstatistik zur Fortschreibung der Bevdlkerung
dient und darliber hinaus die notwendigen Einblicke in Art und Umfang der Wanderbewegung
innerhalb der Bundesrepublik und Gber ihre Grenzen hinaus gibt. Fur die Verarbeitung der Binnen-
wanderung verwendet die Wanderungsstatistik nur die Anmeldeformulare. In den ersten Jahren hat
man die An- und Abmeldeformulare verarbeitet. Leider ergaben sich gréssere Differenzen zwischen
dem angegebenen neuen Wohnort und dem tatséchlich eingenommenen, niedergelassenen Wohn-
sitz. Diese Fehlerquelle beruhte auf der unvollstdndigen oder nicht zutreffenden Angabe des neuen
Wohnsitzes. Um diese auszuschalten, einigte man sich darauf, fiir die Statistik der Binnenwanderung

7 H. Wolfensberger, a.a.0., S. 33.
8 Die Wohnbevélkerung der Gemeinden des Kantons Bern Ende 1965.
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nur die Anmeldeformulare auszuarbeiten. Sie werden, nachdem sie auf Lochkarten gestanzt worden
sind, einmal im Monat zwischen Herkunfts- und Zielgebiet ausgetauscht, so dass dann die Ab-
wanderungsgemeinde den definitiven neuen Wohnort der weggezogenen Person erhélt. Auf diese
Art und Weise wird die genannte Fehlerquelle auf ein Minimum reduziert. Fiir die Auswertung der
Wanderung liber die Grenzen der Bundesrepublik hinaus muss auf das Abmeldeformular zuriick-
gegriffen werden, weil die Staaten des Auslandes keine Meldung an die Herkunftsgemeinde in
Deutschland machen. Die Aufbereitung dieser Zahlen nach regionalen Gesichtspunkten, nach
Erwerbstéatigkeit, Geschlecht, Familienstand, Alter geschieht monatlich, vierteljdhrlich und jahrlich.
Die Jahresergebnisse werden in der Publikation «Die Wanderungen in der Bundesrepublik Deutsch-
land» verotfentlicht. Sie wird vom Statistischen Bundesamt in Wiesbaden herausgegeben.
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IV. Die Wanderungsbewegungen im Jahre 1965

A. GEMEINDE BOLLIGEN

Die Agglomerationsgemeinde Bolligen besteht aus den Viertelsgemeinden Bolligen, Ittigen und
Ostermundigen. Die Einwohnerzahl dieser politischen Gemeinde stieg von 9841 Personen im Jahre
1950 auf 14914 im Jahre 1960 und auf 20005 Personen im Jahre 1965'%. Der Anstieg der Wohnbevélke-
rung betrug in dem zwischen den beiden Volksz&hlungen liegenden Jahrzehnt 51,5 9% und in den
letzten funf Jahren 34,1 %. Im Jahre 1965 waren in Bolligen 477 Lebendgeburten und 128 Todesfille
zu verzeichnen. Die natiirliche Bevolkerungshewegung trug mit gut einem Drittel zum Anwachsen
der Bevoélkerung bei, wahrend die rdumliche Bewegung (also die Wanderung) fast zwei Drittel des
Bevolkerungswachstums stellte. Diese Zahlen unterstreichen die grosse Rolle der Wanderungen
bei der Bevélkerungsbewegung in Bolligen.

1. Binnenwanderung?

Zuerst wollen wir die Zu- und Fortziige des Jahres 1965 innerhalb der Kantonsgrenze untersuchen.
Die Zuziige nach Bolligen machten 1177 Félle oder 60,8 % der gesamten Wanderungsfélle innerhalb
des Kantons Bern aus. Wo lag nun das Hauptquellgebiet der Zuwanderungsstréme im Kanton? Die
drei Landesteile waren mit sehr unterschiedlicher Beteiligung an den Wanderungen vertreten. Mit 1118
Zuzigern stellte das Mittelland das Hauptkontingent, mit grossem Abstand folgten das Oberland
mit 54 und mit einem verschwindend kleinen Anteil von 5 der Jura. Aus welchen Amtern des Mit-
tellandes kamen die meisten Zuzlger? Allein aus dem Amt Bern zogen 833 Personen nach Bolligen,
aus allen tibrigen Amtern nur 285. Die Amter Konolfingen, Fraubrunnen und Thun stellten im Durch-
schnitt 37 Personen, Aarberg, Burgdorf, Seftigen und Signau durchschnittlich 23,25, die restlichen
Amter 9 Personen. Von den Amtern des Oberlandes stellte das Amt Interlaken fast die Hélfte der
Zuwanderer. Durchschnittlich 6 Personen kamen aus den {ibrigen Amtern dieses Landesteils.

Wenn wir die Zuziige aus dem Amt Bern nach dem Anteil der einzelnen Gemeinden aufgliedern,
so ergibt sich, dass 654 auf die Stadt Bern und 179 auf die Gibrigen neun Gemeinden dieses Gebietes,
darunter 82 auf die Gemeinde Koniz fallen.

Die Fortziige, deren Ziel innerhalb des Kantons Bern lag, machten am Binnenwanderungs-
volumen 39,2 % aus. Auch hier kénnen wir die gleiche Tendenz wie bei den Zuzlgen feststellen. Der
grosste Teil der Wegzliger aus Bolligen verteilt sich mit 724 Fallen auf das Mittelland, mit 31 Fallen
auf das Oberland und mit nur 4 Féllen auf den Jura. Von den Amtern des Mittellandes nahm das Amt
Bern mit 481 Fortziigern den Hauptanteil auf. 243 Wegziige verteilten sich auf die restlichen Amter.
Die Amter Konolfingen, Thun und Seftigen nahmen durchschnittlich 36,3 Fortziiger auf, die Amter
Fraubrunnen und Burgdorf im Durchschnitt 27,5 und die Gbrigen Amter 7,9 Personen. Im Bereich
des Amtes Bern war die Stadt Bern fiir 370 Wegzliger das am h&ufigsten gewahlte Wanderungsziel.
111 Fortzliger verteilten sich auf die Gibrigen neun Amtsgemeinden, davon fielen 42 auf die Gemeinde
Koniz und 25 auf Zollikofen. 11 fortgezogene Personen nahmen im Amt Interlaken und durchschnitt-
lich 4 Personen in den tibrigen Amtern des Oberlandes ihren neuen Wohnsitz.

Die Stadt Bern und ihre Amtsgemeinden waren absolut und relativ sowohl fiir die Zuziiger nach
der Gemeinde Bolligen, und zwar mit 70,8 %, als auch fir die Wegzliger von Bolligen mit 63,4 % das
grésste Herkunfts- und Zielgebiet. Aus der Stadt Bern kamen allein mit 55,6 % Uber die Héalfte der
Zuziiger. 48,7% der Fortziiger nahmen dort ihren Wohnsitz. Aus den (brigen Amtern des Kantons
wanderten 29,2 % zu und 36,6 % in 23 Amter ab. Vergleichen wir die Prozentzahlen der Zu- und Fort-
zlige, so stellen wir fest, dass der Anteil der Fortziige nach der Stadt Bern im Gegensatz zu den Zu-
zligen unter der Haélfte liegt. Der Anteil der Wegziige nach den ausserbernischen Bezirken ist grésser
als der der Zuzlge.

Am Wanderungsvolumen (Summe der Zu- und Fortziige) war das Amt Bern mit {iber zwei Drit-
teln, weitere 26 Amter waren mit nicht ganz einem Drittel beteiligt. Die Grésse der Einwohnerzahl ist
nicht ganz ohne Einfluss auf den Umfang der Wanderungsbewegungen. Der Wanderungsverkehr zwi-

1? Wohnbevolkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 24.
20 Die im Familienverband gewanderten Personen konnten nicht berlicksichtigt werden.
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schen der Stadt Bern und der Gemeinde Bolligen fiihrte zu einem positiven Wanderungssaldo
zugunsten von Bolligen. 67,9 % des Binnenwanderungsgewinns dieser Gemeinde entstanden allein
aus dem Bevdlkerungsaustausch mit der Stadt Bern. In diesem Fall besteht eine gewisse Abhéngig-
keit zwischen der Griosse des Wanderungsvolumens und des Wanderungssaldos, was jedoch nicht
immer eintreten muss. Ebenso kann es bei einem umfangreichen Wanderungsvolumen auch zu einem
geringen Wanderungssaldo kommen. Der umgekehrte Fall ist gleichwohl méglich. So ist zum Bei-
spiel das Binnenwanderungsvolumen des Gemeinwesens Bolligen mit den Gemeinden des Amtes
Bern um mehr als die Hélfte kleiner als das mit 26 Amtern des Kantons. Hierbei ist der Wanderungs-
gewinn (Differenz zwischen Zu- und Fortziigen) aus den Wanderungsvorgdngen mit den Berner
Amtsgemeinden grosser als derjenige mit den Bezirken.

Setzen wir das Wanderungsvolumen (V) und den Wanderungssaldo (S) in Beziehung zueinan-
der, so erhalten wir eine sog. «Effektivitatsziffern?':

S
E=—-100
\Y

Diese lautet fur die Wanderungsbewegungen mit der Stadt Bern auf 27,7 %, mit den Berner Amts-
gemeinden auf 23,4 % und mit den lbrigen Bezirken auf nur 10,6 %. Fur die Binnenwanderung der
Gemeinde Bolligen kénnen wir festhalten, dass die Stadt Bern hinsichtlich des Wanderungsvolumens
und -gewinns an erster Stelle liegt. Die Stadt Bern ist das Hauptquellgebiet der Zuzlgerstrome nach
Bolligen. Die Nahwanderung stellte in der Binnenwanderung den vorherrschenden Typ dar.

2. Aussenwanderung??

Bei der Betrachtung der Wanderungen, die tber die Grenze des Kantons Bern hinausgehen,
aber innerhalb der Schweizer Landesgrenze stattfinden, tritt die bemerkenswerte Tatsache hervor,
dass der Kanton Zirich mit 58 Zuziigen und 46 Fortziigen das bedeutendste Herkunfts- und Ziel-
gebiet ist. An zweiter Stelle folgt der Kanton Waadt mit 32 Zuziigen und 21 Wegziigen. Aus den be-
nachbarten Kantonen stammen 45,59 der Zuziige, davon 9,8 % aus dem Kanton Waadt, 8,3 % aus
dem Kanton Solothurn, 7,3 % aus dem Kanton Aargau und 5,2 % aus dem Kanton Freiburg. Aus den
weiter entfernt liegenden Kantonen St. Gallen und Genf kommen 6,7 % bzw. 5,5 % der Zuzliger.

Von den Fortzligern verteilen sich 47,4 % auf die benachbarten Kantone. Unter ihnen dienen der
Kanton Aargau mit10,1 %, der Kanton Waadt mit 9,7 %5 und der Kanton Freiburg mit 8,8 %; als Zielgebiet.
Das grosste Wanderungsvolumen im Bevélkerungsaustausch mit der Gemeinde Bolligen weisen
die Kantone Zirich mit 19,1 %, Waadt mit 9,7 %;, Aargau mit 8,5 %, Solothurn mit 7,29, Freiburg mit
6,6 % und Luzern mit 5,1 % auf. Uber die Halfte des Wanderungsvolumens verteilt sich auf diese sechs
Kantone. Mit je zirka 14 9; tragen die Kantone Luzern und Solothurn, mit je 10,9 % die Kantone Ziirich,
St. Gallen und Waadt zum Wanderungsgewinn bei. Uber 50 % des positiven Wanderungssaldos der
Gemeinde Bolligen, die Wanderungsbhewegungen zwischen den Kantonen betreffend, fallen auf diese
finf Kantone. Die Wanderungen mit den Kantonen Luzern und Solothurn haben die hochste Effekti-
vitatsziffer.

Die Aussenwanderung der Gemeinde Bolligen mit den Kantonen der Schweiz gestaltete sich
durchweg positiv. Das bedeutet, dass aus den Schweizer Kantonen mehr Menschen nach Bolligen
zogen, als von dort in diese Kantone abwanderten. Nur aus dem Wanderungsaustausch mit den drei
Kantonen Freiburg, Obwalden und Basel-Land ergab sich ein sehr geringer Wanderungsverlust,
der rein zufallsbedingt sein kann und deshalb kaum eine Aussagekraft besitzen dirfte. Fir die
meisten Wandernden der Gemeinde Bolligen lag das Herkunfts- bzw. Zielgebiet in den benachbarten
Kantonen, besonders im Waadtland (bedingt vor allem durch das sog. Welschlandjahr), sowie in den
Kantonen Solothurn und Aargau. Das Wanderungsgeschehen mit dem nicht angrenzenden Kanton
Ziirich bzw. der Stadt Zirich war recht intensiv. Es bleibt festzuhalten, dass der ausgesprochene
Industriekanton Zirich durch die Wanderung mehr Leute an Bolligen abgab als er von dort aufnahm.
An zweiter Stelle der weiter entfernt liegenden Kantone stand der Kanton St. Gallen. Den dritten
Platz nahm der Kanton Genf ein. Auch hier war der Wanderungszustrom von diesen Kantonen nach
der Gemeinde Bolligen grdésser als der Abwanderungsstrom.

2 P, Flaskdmper: Bevilkerungsstatistik, S. 420.
22 Ohne Berlicksichtigung der im Familienverband gewanderten Personen.
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3. Internationale Wanderung?®

An der Aussenwanderung iiber die Landesgrenze der Schweiz waren die Schweizer mit nur
4,7 % beteiligt. 68,9 % der Herkunfts- und Ziellander der Schweizer lagen in Europa, 31,1 % ausserhalb
des europdischen Kontinents. Die diinnen Zahlen lassen eine weitere detaillierte Aussage nicht zu.

Das wichtigste Herkunfts- und Zielland der wandernden Auslénder war Italien. Uber drei Viertel
der zu- und fortgezogenen Auslédnder kamen aus Italien oder gingen nach dort wieder zuriick. An
zweiter Stelle in der Reihe der Herkunfts- bzw. Zielgebiete folgte mit weitem Abstand Spanien mit zirka
13 %. Den dritten Platz nahm Deutschland mit 4,8 % als Herkunfts- und mit 5,7 % als Zielland ein. Die
restlichen Prozente verteilten sich auf die librigen europdischen und aussereuropéischen Gebiete.
Italien stellt 83,8 % des positiven Wanderungssaldos, was sicherlich angesichts des umfangreichen
Wanderungsvolumens nicht iberrascht. Beziehen wir den gesamten Wanderungssaldo auf das
Wanderungsvolumen, so erhalten wir eine Effektivitatsziffer von 5,7%. Diese niedrige Zahl zeigt
deutlich, wie gross die Fluktuation der Ausldnder war. Uber die Grenze der Schweiz spielte sich ein
bewegtes Kommen und Gehen ab. Nur wenige Auslénder liessen sich Gber einen ldngeren Zeitraum
hinaus nieder.

Vergleichen wir die Binnen-, die Aussen- und die internationale Wanderung nach dem Merkmal
der Heimat, so ergibt sich folgendes Bild: Bei den Schweizern lag fur 72,3 % der Zuzlige nach Bolligen
der Herkunftsort innerhalb der Berner Kantonsgrenze, fiir 24,9% innerhalb der Schweizer Landes-
grenze und fur 2,8% ausserhalb der Schweiz.

Von den Ausldndern zogen 32,7 % aus dem Kanton Bern, 3,5 % aus den librigen Kantonen und
63,8 ¢ aus dem Ausland nach Bolligen.

Bei den Schweizern {iberwiegt die Binnenwanderung, bei den Ausldndern die internationale
Wanderung. Fiir die Zielgebiete der Fortziiger von Bolligen ergibt sich fast dieselbe Tendenz. Die
prozentualen Anteile variieren ein wenig.

Insgesamt hatte die Gemeinde Bolligen im Jahre 1965 3389 Zuwanderungs- und 2390 Fortwande-
rungsfélle zu verzeichnen. Beziehen wir diese Zu- und Fortwanderungsfélle auf jeweils 1000 der mittle-
ren Bevolkerung Bolligens, so erhalten wir eine Wanderungsintensitiat von 169° 00 bei den Zuzligen
und eine solche von 119°/o0 bei den Wegziigen. Aus diesem Wanderungsverkehr resultiert ein Wan-
derungsgewinn von 999 Personen. Betrachten wir den Wanderungssaldo im Verhéltnis zum Wan-
derungsvolumen, so erhalten wir eine Effektivitatsziffer von 17,3 %.

4. Einzel- und Familienwanderung

Haben wir im vorhergehenden Kapitel die Wanderungsbewegungen danach eingeteilt, ob bei
der Wanderung eine Gemeinde-, Kantons- oder Landesgrenze uberschritten wurde, so werden wir
im folgenden die gewanderten Personen danach einordnen und untersuchen, ob sie als Einzelper-
sonen oder im Familienverband gewandert sind.

Wie sieht das Verhiltnis der Einzelwanderung zur Familienwanderung in Bolligen aus? Nach-
stehende Tabelle liefert uns die entsprechenden Zahlen.

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 664 478 186 1142
Auslédnder 846 707 139 1553
Zusammen 1510 1185 325 2695

‘ Familienwanderung
Schweizer 1467 886 581 2353

Auslander 412 319 93 731

Zusammen 1879 1205 674 3084

23 Ohne Beriicksichtigung der im Familienverband gewanderten Personen.
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Betrachten wir das Gesamtvolumen der Wanderungsbewegung, so entfallen 46,6 % auf die Einzel-
wanderung und 53,4 % auf die Familienwanderung. Es mag vielleicht iiberraschen, dass die Zahl der
im Familienverband gewanderten Personen grosser ist als die der Einzelwanderer. Wihrend beim
Fortzug sich diese beiden Gruppen mit 20,5% bzw. 20,9% fast die Waage halten, so ist der Anteil der
im Familienverband zugewanderten Personen mit 32,5% um 6,4% grdsser, das heisst, dass im Jahre
1965 mehr Personen im Familienverband als Einzelpersonen nach Bolligen zogen. Wir kénnen also
festhalten, dass Bolligen vor allem den Familien als neue Wohngemeinde diente. Betrug der Anteil
der im Familienverband gewanderten Personen gut die Hélfte des Wanderungsvolumens, so ent-
fielen mehr als zwei Drittel des gesamten Wanderungsgewinns auf diese Leute.

Bevor wir uns der Grosse der gewanderten Familien zuwenden, wollen wir diese Wanderungs-
bewegung nach dem Merkmal der Heimat untersuchen. So kénnen wir den Einfluss der Ausl&nder auf
die Wanderung ausschalten, da die Fremden ja erfahrungsgeméss zum Uberwiegenden Teil als
Einzelpersonen kamen und gingen. Bei den Schweizer Biirgern machten die Einzelpersonen 32,7 %
des Wanderungsvolumens aus, wovon 19 % auf die Zuziige entfielen. Der Anteil der im Familien-
verband gewanderten Personen betrug 67,3% der gesamten Wanderungsbewegungen. Darunter
waren die Zuziige mit 42 9% vertreten. Die Zahl der im Familienverband nach Bolligen zugezogenen
Schweizer war mehr als doppelt so gross wie die Zahl der Einzelwanderer. Diese stellten knapp ein
Viertel, widhrend die Familiengruppe gut drei Viertel des gesamten Wanderungsgewinns stellte.
Dagegen erreichte der entsprechende Anteil der Auslander nur zwei Fiinftel.

In untenstehender Zusammenfassung sind die Ehepaare nach der Kinderzahl gegliedert.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Heimat Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 4 5 und mehr Kinder
zusammen
Zuziige
Schweizer 481 237 11 82 40 8 3 442
Auslédnder 1m 125 30 12 4 - - 66
Zusammen 652 362 141 94 44 8 3 508
Fortziige
Schweizer 265 90 80 55 30 5 5 329
Auslédnder 126 82 32 T 3 1 1 64
Zusammen 391 172 112 62 33 6 6 393
Wanderungsgewinn
Schweizer 216 147 31 27 10 3 -2 113
Ausldnder 45 43 -2 5 1 -1 -1 2
Zusammen 261 190 29 32 11 2 -3 115
Wanderungsvolumen
Schweizer 746 327 191 137 70 13 8 7
Auslédnder 297 207 62 19 7 1 1 130
Zusammen 1043 534 253 156 77 14 9 901

Die Grosse der gewanderten Familien ldsst sich nach ihrer Kinderzahl bestimmen. Von den zuge-
zogenen Schweizer Ehepaaren war fast die Hélfte kinderlos, ein Kind hatten 23,2%, zwei Kinder 17,0 %,
drei und mehr Kinder 10,6%. Beim Fortzug hatten gut ein Drittel von ihnen kein Kind, 30,2% ein Kind,
20,8 9% zwei Kinder und 15,1 % drei und mehr Kinder. Von den zugewanderten auslandischen Ehe-
paaren waren rund drei Viertel kinderlos, 17,5 % hatten ein Kind, 9,4 % zwei und mehr Kinder. Bei den
Fortgezogenen besassen fast zwei Drittel keine Kinder, gut ein Viertel ein Kind und nicht ganz ein
Zehntel zwei und mehr Kinder. Grossere Familien mit drei und mehr Kindern nahmen nur in geringem
Umfang an den Wanderungshewegungen teil. Die Kleinstfamilie wanderte also am h&ufigsten. Auf
die Ehepaare ohne Kinder fielen bei den Schweizern 68,1 %, bei den Auslédndern sogar 95,6 % des
Wanderungsgewinns. Der betrachtliche Anteil der kinderlosen Ehepaare am Wanderungsvolumen
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und -gewinn deutet darauf hin, dass vor allem junge Ehepaare nach Bolligen zogen. Hierbei dirfte
sicherlich das reichliche Angebot an Wohnungen in dieser Gemeinde eine Rolle gespielt haben.

Auf ein zugezogenes Schweizer Ehepaar kamen 0,9 und beim Fortzug 1,2 Kinder. Wir kénnen also
festhalten, dass die Kinderquote bei den fortgewanderten Ehepaaren grosser ist als bei den zugezoge-
nen. Bei einem Vergleich zwischen dem Wanderungssaldo der schweizerischen und dem der aus-
landischen Kinder féllt der sehr geringe Wanderungsgewinn zugunsten der Letztgenannten auf.
Dieses Ergebnis diirfte nicht zuletzt eine Folge der fremdenpolizeilichen Massnahmen sein, die zur
Abwehr der «Uberfremdungsgefahr ergriffen wurden. Der Anteil der alleinstehenden zugewanderten
fremden Arbeitskréafte war bisher stets héher gewesen als derjenige der verheirateten Fremdarbeiter.
Es ergab sich insofern eine weitere Verschiebung zugunsten der Einzelwanderer, als die Aufenthalts-
genehmigung fur Familienangehdrige erschwert wurde. So kdnnen also auch rechtliche Vorschriften
in den verschiedensten Formen auf die Wanderungshewegungen einwirken.

5. Struktur der Zu- und Fortziige
In diesem Kapitel werden wir die Wanderungsbewegungen nach den natirlichen, rechtlichen,

soziologischen und beruflichen Merkmalen analysieren. Dabei wollen wir auch verschiedene Merk-
male kombinieren, besonders die des Geschlechts und der Heimat.

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen®

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 1664 1218 446 2882
Weiblich 1175 758 417 1933
Zusammen 2839 1976 863 4815

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder,

Mé&nner und Frauen nahmen in unterschiedlichem Masse an den Wanderungsbewegungen teil.
Insgesamt wanderten mehr Ménner als Frauen, aber der Wanderungsgewinn des weiblichen Ge-
schlechts ist trotz dem geringeren Wanderungsvolumen fast ebenso gross wie derjenige der Manner.
Das bedeutet, dass die Fluktuation der Manner intensiver ist als die der Frauen. Die Wanderungs-
bewegungen des weiblichen Geschlechts wiesen einen héheren Wanderungseffekt auf.

Wir wissen aus Erfahrung, dass bei den Ausldandern mehr Ménner als Frauen wandern. Trifft das
auch bei den Schweizern zu?

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 777 467 310 1244
Weiblich 872 550 322 1422
Zusammen 1649 1017 632 2666

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Im Gegensatz zu den Auslédndern Uberwog bei den Wanderungsbewegungen der Schweizer das
weibliche Geschlecht. Die Frauen stellten 53,3 9% des Wanderungsvolumens und 50,9 % des Wande-
rungsgewinns. Das Verhéltnis zwischen Wanderungsvolumen und Wanderungsgewinn lautet mit
24,9 9% beim mannlichen Geschlecht glinstiger als das bei den Frauen mit 22,6 %. Eine Ursache fiir
den starkeren Zuzug und den grdésseren positiven Wanderungssaldo der Frauen in der Gemeinde
Bolligen diirfte sicherlich die angrenzende Stadt Bern sein. Sie bietet in mannigfacher Form gerade
jungen Méadchen berufliche und personliche Aufstiegschancen.
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b) Alter

Ein bedeutendes Merkmal fiir die Untersuchung der gewanderten Personen ist das Alter.

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungshewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-64 65und Zus.

mehr
Absolute Zahlen
Zuzlige 578 252 749 648 652 27 196 43 3389
Fortziige 431 161 510 453 452 197 144 42 2390
W.-Gewinn 147 9 239 195 200 74 52 1 999
W.-Volumen 1009 413 1259 1101 1104 468 340 85 5779
Prozentzahlen
Zuzige 171 74 221 19,1 19,2 8,0 58 1,3 100,0
Fortziige 18,0 6,7 21,3 19,0 19,0 8,2 6,0 1,8 100,0
W.-Gewinn 14,7 9,1 23,9 19,5 20,0 7,5 52 0,1 100,0
W.-Volumen 17,4 741 21,8 19,1 19,1 8,1 59 1,5 100,0
E= % 14,6 22,0 19,0 17,7 18,1 15,8 15,3 1,2 17,3

Die Gesamtzahl der gewanderten Personen im Jahre 1965 haben wir in acht Altersklassen ein-
geteilt. Die Gruppe der Altersjahre 14 und weniger umfasst schulpflichtige und nichtschulpflichtige
Kinder. Hierbei handelt es sich vor allem um Kinder, die im Familienverband gewandert sind und noch
nichtim Erwerbsleben stehen. Ihr Anteil an den Zuzligen mit17,1% ist verhéltnismassig hoch. Er mag
darin begriindet sein, dass viele Familien mit iberwiegend kleinen Kindern zuwandern.

Die nédchstfolgende Gruppe der 15- bis 19jéhrigen ist mit 7,4 % vertreten. Sie umfasst Lehrlinge,
Schiler und Studenten, die wahrend ihrer Berufsausbildungszeit nicht viel oder gar nichts verdienen.
Deshalb nehmen sie lieber die Nachteile des Pendelverkehrs in Kauf, als dass sie an der Ausbildungs-
statte oder in unmittelbarer Néhe davon ihren Wohnsitz beziehen. Die hohen Mieten wirken hemmend
auf die Wanderungsbewegungen dieser Gruppe.

Nach Lehrabschluss wechseln viele Arbeitnehmer ihren Arbeitsplatz. Sie ziehen wegen der bes-
seren Verdienst-, Fortbildungs- und Vergniigungsméglichkeiten gerne in eine grossere Stadt oder
in deren Ndhe. Damit kommen wir zur Gruppe der 20- bis 24jahrigen. Diese nehmen mit 22,1 % den
ersten Platz ein. Sofern Menschen ihren Wohnsitz dndern, tun sie dies meistens in den Jahren
zwischen ihrem Eintritt ins Erwerbsleben und der Griindung einer Familie?®. Da heutzutage schon in
jungeren Jahren geheiratet wird, kann auch die Errichtung eines Haushalts ein Grund zur Wanderung
sein. Die 25- bis 29jdhrigen sowie die 30- bis 39jahrigen sind mit 19,1 % und 19,2 % zu gleichen Teilen
an den Zuzigen vertreten. Vom 40. Lebensjahr an nimmt der Zuwanderungsstrom mit steigendem
Alter rapide ab, und zwar fallt der Prozentanteil von 8 % der 40- bis 49jahrigen auf 5,8 % der 50- bis
64jahrigen und schliesslich auf 1,3 % der Gber 65jahrigen.

Bei den Fortziigen haben wir bei allen Altersklassen mit nur geringen Abweichungen fast die-
selben Prozentanteile wie bei den Zuzugen.

Des weiteren wollen wir uns fragen, welche Jahrgdnge nun am stédrksten am Wanderungs-
gewinn beteiligt sind. Zundchst kann gesagt werden, dass auch beim positiven Wanderungssaldo
die Altersjahre 20 bis 24 mit 23,9 %, 25 bis 29 mit 19,5 %, 30 bis 39 mit 20 %, 40 bis 49 mit 7,5 %, 50 bis 64
mit 5,2 % fast dieselben relativen Anteile aufweisen wie bei den Zuziigen. Nur bei der ersten Gruppe
liegt der relative Gewinnanteil von 14,7 % unter dem Anteil an den Zuzugen. Dieser wiederum war
bei der zweiten Gruppe niedriger als der Wanderungsgewinn mit 9,1 %. In der letzten Gruppe der 65-
und (iber 65jdhrigen war der Wanderungsgewinn gleich Null. Diese Zahlen geben uns Antwort auf
die oben aufgeworfenen Fragen, dass namlich die Klasse mit dem gréssten Wanderungsvolumen
auch den grossten Beitrag zum positiven Wanderungssaldo stellt, und zwar absolut wie relativ. Mit
einem Abstand von rund 4 % folgen ihr die Altersjahre von 25 bis 29 und die von 30 bis 39. Berechnen
wir nun das Verhdltnis zwischen Wanderungsvolumen und Wanderungssaldo, so kdnnen wir fest-

24 R, Heberle und F. Meyer: Die Grossstadte im Strom der Binnenwanderung, S. 22,

20



stellen, dass die Altersjahre von 15 bis 19 mit 22,0 % die grésste effektive Wirkung aufweisen und die
Uber 65 mit 1,2 9% fast keine besitzen. Die Effektivitdtsziffer von 22,0 % untermauert unsere Vermutung,
dass es sich in der zweiten Gruppe vornehmlich um Menschen handelt, die in der Berufsausbildung
stehen und deshalb ziemlich unbeweglich sind, his sie ihre Lehre abgeschlossen haben.

Recht interessant wére es, wenn wir das Wanderungsvolumen der einzelnen Altersklassen auf
die der Wohnbevélkerung von Bolligen beziehen kénnten. Wir erhielten dann spezielle Mobilitéts-
ziffern, die uns die Wanderungsintensitat der verschiedenen Altersgruppen angeben wiirden. Aber
leider standen uns die notwendigen Zahlen mit der Altersgliederung der Gemeinde Bolligen nicht
zur Verfligung, so dass wir auf diese besondere Berechnung verzichten mussten.

Zu welchen Ergebnissen werden wir gelangen, wenn wir die gewanderten Personen nach den
Merkmalen des Alters und der Nationalitét untersuchen?

Altersklassen der Schweizer

Wanderungs- 0-14 15-19  20-24 25-29 30-39 40-49 50-64 65 und  Zu-
bewegungen mehr sammen
Zuzige 504 135 470 346 353 151 129 43 2131
Fortziige 362 72 288 223 209 97 73 40 1364
W.-Gewinn 142 63 182 123 144 54 56 3 767
W.-Volumen 866 207 758 569 562 248 202 83 3495
E= v in % 16,4 30,4 24,0 21,6 25,6 21,8 27,7 3,6 21,9

Das Maximum am Wanderungsvolumen und am Zuzug stellt die erste Altersklasse der unter
15 Jahre alten Menschen mit 866 bzw. 504 Personen, das Minimum die letzte Altersgruppe der 65- und
Gber 65jahrigen mit 83 bzw. 43 Personen. Die zweite Position nehmen die 20- bis 24jédhrigen ein. Sie
waren am Wanderungsvolumen mit 758 und am Zuzug mit 470 Personen beteiligt. Trotz dem kleineren
Wanderungsvolumen stellt diese Gruppe mit 182 Personen den gréssten Wanderungsgewinn. lhr
folgt mit 144 Gewanderten die Altersklasse der 30- bis 39jahrigen. Vergleichen wir nun die Effektivi-
tatsziffern der einzelnen Altersgruppen, so stellen wir fest, dass die noch nicht oder nicht mehrim Er-
werbsleben stehenden Personen, das heisst die unter 15 Jahre alten Personen und die 65- und liber
65jahrigen, die geringste Wirkung im Hinblick auf die Sesshaftigkeit ausiiben. Die Beweglichkeit der
letzten Gruppe ist am gréssten. Ihr Beitrag zum Wanderungsgewinn ist fast gleich Null. Den gréssten
Wanderungseffekt mit 30,4 % weisen die 15 bis 19 Jahre alten gewanderten Personen auf. Uber-
raschend hoch ist die Effektivitatsziffer von 27,7 % der Altersjahre 50 bis 64. Vielleicht liegt zwischen
diesen beiden Gruppen ein innerer Zusammenhang vor. Der grésste Teil der 15- bis 19jahrigen steht
~ wie wir schon erwéhnt haben - in der Berufsausbildung. Die iber 50 Jahre alten Personen werden
ihren Arbeitsplatz kaum noch wechseln, da «lber ein hestimmtes Alter hinaus nur noch ungern
Arbeitskrafte eingestellt werden»?, Aus diesem Grunde kénnen wir schliessen, dass bei diesen
Gruppen Wanderungen vor allem aus nicht wirtschaftlichen Erwédgungen heraus unternommen wer-
den, was auch aus dem geringen Wanderungsvolumen hervorgeht. In den ibrigen Altersklassen
schwanken die Werte zwischen 24 9 bei den 20- bis 24jdhrigen und 21,8 9¢ bei den 40- bis 49jahrigen.
Die Effektivitatsziffern aller Altersklassen der Schweizer liegen durchschnittlich bei 21,9 %. In jeder
Altersgruppe wandern mehr Personen zu als ab. Alle schliessen mit einem positiven Wanderungs-
saldo.

Altersklassen der Auslander

Wanderungs- 0-14 15-19  20-24 25-29 3039 4049 5064 65und  Zu-
bewegungen mehr sammen
Zuziige 74 117 279 302 299 120 67 - 1258
Fortziige 69 89 222 230 243 100 Il 2 1026
W.-Gewinn 5 28 57 72 56 20 -4 -2 232
W.-Volumen 143 206 501 532 542 220 138 2 2284
S
= in % 3,5 13,6 1,4 13,5 10,3 9.1 -2,9 -100 10,2

25 H, Wolfensberger, a.a.0., S. 67.
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Auffallend bei der Betrachtung des Alters der Auslander ist, dass nicht die Altersjahre von 20 bis
24 die starkste Gruppe bilden, sondern die von 25 bis 29 Jahren und die von 30 bis 39 Jahren zu fast
gleichen Teilen. Im Wanderungsstrom der Auslénder iiberwiegen die mittleren gegentiber den jinge-
ren Altersklassen. Die erste Altersgruppe istim Gegensatz zu derjenigen bei den Schweizern wesent-
lich schwiacher, die letzte fast gar nicht vertreten. Das starke Uberragen der erwerbsfahigen Schich-
ten bei den Auslandern Idsst deutlich erkennen, dass es sich hierbei um Wanderungen handelt, die
fast ausschliesslich aus wirtschaftlichen Griinden, aus einer wirtschaftlichen Notlage im Heimatland
heraus unternommen werden. Vom 50. Lebensjahre an wandern mehr Ausldnder ab als zu. Der
Wanderungsgewinn von 5 Personen bei der ersten Gruppe ist nicht gerade hoch. Den stirksten
positiven Wanderungssaldo hat die Klasse der 25- bis 29jdhrigen zu verzeichnen. Hier ist die Bereit-
schaft und Méglichkeit, in der Fremde zu bleiben, grosser. Die Effektivitatsziffer der einzelnen Grup-
pen ist ungefdhr um die Halfte niedriger als die bei den Schweizern. Das geringe Wanderungs-
volumen, die niedrige Effektivitdtsziffer von 3,5 % bei den Kindern unter 15 Jahren machen deutlich,
dass die Anzahl der im Familienverband gewanderten Ausl&nder erheblich niedriger als die der
Schweizer ist. Bei der ersten Gruppe entspricht die Zahl der Zuziige fast derjenigen der Fortziige.

Zusammenfassend kénnen wir Uber die Ergebnisse der Analyse des Merkmals des Alters auf
den Wanderungsstrom sagen, dass die Menschen im Alter von 20 bis 39 Jahren am ehesten geneigt
sind, ihren Wohnsitz zu verlegen. Sie stellen das hochste Wanderungsvolumen, den grdssten Teil
des positiven Wanderungssaldos, und sie besitzen die grosste Effektivitatsziffer. Innerhalb dieser
Gruppe sind an den Zuzligen die 20- bis 24jahrigen am st&rksten vertreten, dicht gefolgt von den
30- bis 39jdhrigen. Bei den Wegzligen stossen wir auf dieselbe Tendenz.

Die unter 20 Jahre alten gewanderten Personen stellen die zweitgrosste Altersklasse dar. Sie
sind mit gut einem Fiinftel an den Wanderungsféllen, mit nicht ganz einem Viertel am Wanderungs-
gewinn beteiligt. Ihre Effektivitatszitter ist mit 16,7 5 um nur 1,7 9 kleiner als die der gréssten Gruppe.
Den Hauptanteil bilden die Kinder unter 15 Jahren, welche fast alle im Familienverband wanderten.
Nur 45 Kinder unternahmen die Wanderung ohne Familienangehorige. Diejenigen Personen, welche
nach ihrem 40. Lebensjahr wandern, nehmen mit zunehmendem Alter ab. Sie machen 155%
der Wanderungsfélle und 12,7 % des Wanderungsgewinns aus. Mit 14,2 % ist ihre Effektivitatsziffer
die niedrigste. Die relativ grosse Beweglichkeit dieser Altersgruppe kann darin begriindet sein,
dass es sich vorwiegend um Wanderungen handelt, die nicht so sehr aus wirtschaftlichen Griinden,
sondern mehr aus personlichen Anldssen heraus unternommen werden. Dem Fortzug steht der
Zuzug alleinstehender alter Leute, die in Bolligen ihren Lebensabend verbringen méchten, gegenlber.

Es sind vor allem die jingeren und mittleren Jahrgénge, die in einem weitaus grésseren Masse
nach Bolligen ziehen als von dort fortwandern. Die Alterspyramide der ortsanwesenden Bevélkerung
wird besonders durch den Wanderungsgewinn der erwerbsféhigen Schichten in ihrer Struktur giin-
stig beeinflusst.

Zum Schluss dieses Kapitels wollen wir mit Hilfe des Chiquadrat-Tests priifen, ob zwischen
mehreren Merkmalen Abhangigkeiten bestehen.

Der Chiquadrat-Test?, der im Jahre 1920 von Karl Pearson in die Statistik eingefiihrt wurde,
vergleicht empirische und theoretische Verteilungen und gibt darliber Auskunft, ob sie in hedeutsamer
Weise voneinander abweichen. ; v

Wir gehen in unserem ersten Beispiel von der Hypothese aus, dass sich die beobachteten und
die erwarteten Héaufigkeiten der Altersklassen der Zu- und Fortziige nicht in signifikanter Weise
unterscheiden. Die erforderlichen Berechnungen wurden auf dem Elektronenrechner «Gamma 30»
mit einem Programm von Herrn Dr. H. Riedwyl durchgefiihrt.

2 E, Kreyszig: Statistische Methoden und ihre Anwendungen.
A. Linder: Statistische Methoden fiir Naturwissenschafter, Mediziner und Ingenieure.
E. Weber: Grundriss der biologischen Statistik fiir Naturwissenschaftler, Landwirte und Mediziner.
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Chiquadrat-Test zur Prifung der Abhéangigkeit zwischen den Alterklassen der Zu- und Fortzlge
bei den Schweizern

Wanderungs- 0-19 20-24 25-29 30-39 4049 50 und Zu-
bewegungen y mehr sammen

Empirische Haufigkeiten

Zuzige 639 470 346 353 151 172 2131
Fortziige 434 288 223 209 97 113 1364
Zusammen 1073 758 569 562 248 285 3495

Theoretische Haufigkeiten

Zuziige 654238 462,174 346935 342,667 151,213 173,773
Fortziige 418,762 205826 222,065 219,333 96,787 111,227
n - 2
=3 Me= )" _ 440
1 Mth

me = empirische Haufigkeiten
mth = theoretische Haufigkeiten

Als nédchstes bestimmen wir die Bedeutungsschwelle &, welche auch Signifikanzzahl genannt wird.
Sie gibt den Bereich an, in welchem wir den Fehlertyp | begehen kénnen. Dieser Fehlertyp entsteht,
wenn wir eine richtige Hypothese nicht annehmen und sie als falsch verwerfen. « gibt die Irrtums-
wahrscheinlichkeit an. Im allgemeinen wéahlt man fir o = 5 9% oder 1 %. Die Zahl der Freiheitsgrade (v)
wird bestimmt durch die Anzahl der Merkmale minus eins. Bei einer Irrtumswahrscheinlichkeit von
o = 0,01 und v = 5 erhalten wir aus der Tabelle fiir x2 9,01 = 15,086. %® < %2 o,01. Das bedeutet, dass
die Unterschiede zwischen empirischer und theoretischer Verteilung rein zuféllig sind. Wir nehmen
also die Hypothese an. Die Altersklassen der Zu- und Fortzlige unterscheiden sich nicht in bedeut-
samer Weise.

Mit Hilfe des Chiquadrat-Tests wollen wir die Frage beantworten, ob das Merkmal der Heimat
einen Einfluss auf die Altersklassen der Zuziige hat. Wir bilden die Hypothese, dass zwischen den
beobachteten und den erwarteten Haufigkeiten der beiden Merkmale Heimat und Altersklassen keine
Abhéngigkeit besteht.

Chiquadrat-Test zur Priifung der Abh&dngigkeit zwischen Heimat und Altersklassen der Zuziige

Heimat 0-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 und Zu-
mehr sammen

Empirische Haufigkeiten

Schweizer 639 470 346 353 151 172 2131
Auslander 191 279 302 299 120 67 1258
Zusammen 830 749 648 652 27 239 3389
Theoretische Haufigkeiten

Schweizer 521,903 470,970 407,462 409,977 170,405 150,283
Auslénder 308,097 278,030 240,538 242,023 100,595 88,717

¥* = 131,497

xz 0,01 = 15,086 v=>5

x> %001

Wir missen die Hypothese verwerfen. Die Unterschiede zwischen den beiden Merkmalen sind
bedeutsam. Es besteht also eine Abhédngigkeit zwischen den Merkmalen der Heimat und der Alters-
klassen.
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Betrachten wir die empirischen und theoretischen Haufigkeiten dieser beiden Merkmale bei den
Fortziigen, so erhalten wir fiir 2= 102,785 und fiir %2, o1, =5 = 15,086. Wir kommen also zu dem-
selben Ergebnis. Das Merkmal der Heimat (ibt auch auf die Altersklassen der Fortzlge einen Einfluss
aus.

c) Zivilstand

Gliedern wir die gewanderten Personen nach dem Zivilstand, so erhalten wir folgende Tabelle.

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Absolute Zahlen

Zuzige 1579 1715 95 3389
Fortzuge 1214 1125 51 2390
W.-Gewinn 365 590 44 999
W.-Volumen 2793 2840 146 5779
Prozentzahlen
Zuzlige 46,6 50,6 2,8 100,0
Fortziige 50,8 471 2.1 100,0
W.-Gewinn ‘ 36,5 59,1 4.4 100,0
W.-Volumen 48,3 49,1 2,6 100,0
S .
E= ~ 13,1 20,8 30,1 17,3

Diese Aufstellung lasst deutlich erkennen, dass tiber die Hélfte der zugezogenen Personen ver-
heiratet war. Beim Fortzug hingegen liberwiegen die ledigen Personen. Wahrend diese und die Verhei-
rateten fast dieselben Anteileam Wanderungsvolumen besitzen, fallen 36,5% des Wanderungsgewinns
auf die ledigen und 59,1 % auf die verheirateten Personen. Infolge des starkeren Fortzuges bei den
Ledigen liegt ihre Effektivitatszitfer mit 13,1 9% um 7,7 % niedriger als die der Verheirateten. Die ver-
heirateten Personen kommen nicht nur, sie bleiben auch. Der Anteil der Verwitweten und Geschiede-
nen mit 2,6 % am Wanderungsvolumen und mit 4,4 9% am positiven Wanderungssaldo ist nicht sehr
bedeutsam. Auffallend ist nur ihre hohe Effektivitatsziffer von 30,1 %.

Klammern wir aus der Gesamtbetrachtung die Auslander aus, so erhalten wir folgendes Bild
Uber den Zivilstand der Schweizer.

Zivilstand der Schweizer

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuziige 1041 1003 87 2131
Fortzlige 760 556 48 1364
W.-Gewinn 281 447 39 767
W.-Volumen 1801 1559 135 3495

Am Wanderungsvolumen sind die Ledigen mit 51,5% um 6,9%; starker vertreten als die Verheira-
teten. Zugezogen sind fast ebenso viele Verheiratete wie Ledige. Dagegen wandern in vermehrtem
Masse ledige Personen fort, so dass die verheirateten Personen auch den wesentlich grésseren Anteil
am Wanderungsgewinn stellen. Wenn wir einmal die Gruppe der unter 15 Jahre alten Kinder, die
grosstenteils im Familienverband gewandert sind, ausser acht lassen, so dominieren die Verheira-
teten hinsichtlich des Wanderungsvolumens, des Wanderungsgewinns und der Effektivitatszitfer
Gber die Ledigen. Wie wir schon friher zeigten, wandern also mehr Familien als alleinstehende Per-
sonen nach Bolligen. Diese starke Zuwanderung der verheirateten Personen muss unmittelbar mit
der regen Bautéatigkeit, dem grdosseren, besseren und vielleicht vergleichsmaéssig preisglinstigeren
Wohnungsangehot der Gemeinde Bolligen zusammenhangen.
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Im folgenden fragen wir uns, welche Beziehungen zwischen Zivilstand und Alter der gewander-
ten Personen hestehen.

Zivilstand und Alterklassen der gewanderten Personen

Altersklassen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuziige
0—19 806 24 - 830
20—39 726 1290 33 2049
40 und mehr 47 401 62 510
Fortziige
0—19 584 8 - 592
20—39 591 808 16 1415
40 und mehr 39 309 35 383
Wanderungsgewinn
0—19 222 16 - 238
20—39 135 482 17 634
40 und mehr 8 92 27 127
Wanderungsvolumen
0—19 1390 32 - 1422
20—39 1317 2098 49 3464
40 und mehr 86 710 97 893

Die ledigen Personen haben das Maximum an den Zuziigen und am Wanderungsgewinn in der
Altersklasse unter 20 Jahren und den gréssten Anteil an den Fortziigen in der Altersgruppe von
20 bis 39 Jahren. Das Minimum am Wanderungsvolumen und Wanderungsgewinn liegt bei ihnen
in der Altersklasse ab 40 Jahren.

Die Mehrzahl der verheirateten Personen, die im Jahre 1965 an den Wanderungsbewegungen
in der Gemeinde Bolligen teilnahmen, stand im Alter zwischen 20 und 39 Jahren. Diese Altersgruppe
erbrachte auch den gréssten Teil des positiven Wanderungssaldos sowie des Wanderungsvolu-
mens. In der Altersklasse ab 40 Jahren vermindert sich die Zahl der gewanderten Personen. Der
Uberwiegende Teil von ihnen ist verheiratet.

Die Anzahl der verwitweten und geschiedenen Personen, die am Wanderungsgeschen teil-
nahmen, wéachst mit zunehmendem Alter, wahrend die der Ledigen sich reduziert.

Fiir die Bevolkerung und die Wirtschaft der Gemeinde Bolligen ergibt sich die bedeutsame Tat-
sache, dass der grésste Teil der Zuziige und des Wanderungsgewinns von verheirateten Leuten im
Alter zwischen 20 und 40 Jahren gestellt wird. Dieser Umstand wirkt sich glinstig auf den Altersauf-
bau der Wohnbevélkerung aus. Ausserdem steigt durch diese Zuwanderung junger verheirateter
Menschen die Wahrscheinlichkeit einer héheren Geburtenhédufigkeit.

d) Konfession

Das Merkmal der Konfession hat heute im Zeichen der 6kumenischen Bewegung nicht mehr die
grosse Bedeutung, welche ihm in friheren Zeiten zukam. Wir werden deshalb nur kurz auf dieses
Merkmal eingehen und in unsere Betrachtung lediglich die Konfession der Einzelwanderer und
Familienvorstinde einbeziehen. Die Gruppe der im Familienverband gewanderten Personen lassen
wir ausser acht, weil bei ihnen das Merkmal der Konfession hédufig nicht angegeben war.
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Nachfolgende Tabelle soll uns Giber die Konfession der gewanderten Personen Aufschluss geben.

Konfession der gewanderten Personen*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 1061 1074 52 2187
Fortzige 663 866 56 1585
W.-Gewinn 398 208 -4 602
W.-Volumen 1724 1940 108 37172
Prozentzahlen
Zuziige 48,5 49,1 2,4 100,0
Fortziige 41,8 54,7 3,5 100,0
W.-Gewinn 66,1 34,6 -0,7 100,0
W.-Volumen 45,7 51,4 29 100,0
S
=7 23,1 10,7 -3,7 16,0

* Ohne die im Familienverband gewande&en Personen.

Die Anteile der Protestanten und Katholiken an den Zuziigen differieren ein wenig zuungunsten
der Protestanten. Auf sie entfallen zwei Drittel, auf die Katholiken gut ein Drittel des Wanderungs-
gewinns. Die Gruppe der anderen tritt kaum hervor. Ihr Wanderungssaldo ist negativ. Eine Erklarung
fiir den geringen Wanderungsgewinn der Katholiken ist darin zu finden, dass der grésste Teil von
ihnen Auslander sind. Sie Gben ja im allgemeinen einen saisonalen Beruf aus, so dass ihr Aufenthalt
von nicht allzu langer Dauer ist. Diese Tatsache bewirkt bei den Katholiken eine niedrigere Effektivi-
tétsziffer als bei den Protestanten. _

Im folgenden wenden wir uns nun den gewanderten Schweizer Birgern und ihren Konfes-
sionen zu.

Konfessionen der Schweizer*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 970 174 24 1168
Fortziige 611 118 23 752
W.-Gewinn 359 56 1 416
W.-Volumen 1581 292 47 1620
Prozentzahlen
Zuziige 83,0 14,9 2.1 100,0
Fortziige 81,2 15,7 3,1 100,0
W.-Gewinn 86,3 13,5 0,2 100,0
W.-Volumen 82,3 15,2 2,5 100,0
S .
= 22,7 19,2 2,1 21,7

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Durch Herausnahme der Auslénder aus dieser Tabelle tritt der auffallend grosse Anteil der Prote-
stanten an den Zuziigen und am Wanderungsgewinn besonders zutage. Die Beteiligung der Katholiken
an den Zuzigen und am positiven Wanderungssaldo sinkt bis auf 14,9 % bzw. 13,5 % ab. Durch den
etwas grosseren Fortzug der Katholiken liegt ihre Effektivitatsziffer mit 19,2 9 um 3,5 % niedriger als
die der Protestanten. Von einer «Gefahr der konfessionellen Vermischung» durch die Wanderungs-
bewegung kann nicht gesprochen werden. Diese kénnte eintreten, wenn tiberwiegend mehr Schweizer
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Katholiken als Protestanten zuwandern wiirden. Das Gegenteil ist jedoch der Fall. Die starken Zu-
strome und Wanderungsgewinne der schweizerischen Protestanten bewirkten, dass es zu keiner
wesentlichen und dauerhaften Verschiebung im konfessionellen Bereich durch die Wanderungen
des Jahres 1965 gekommen ist. Der hohe Anteil der Protestanten bei den Schweizern beweist die
Tatsache, dass die hadufigsten Herkunfts- und Zielgebiete in iiberwiegend protestantischen Gegenden
liegen, wie wir sie vornehmlich im Kanton Bern antreffen.

e) Heimat

Dieses soziologische Merkmal ist bisher in Kombination mit anderen Merkmalen aufgetreten.
Wir werden es deshalb nur kurz behandeln.

Von den insgesamt 3389 zugezogenen Personen waren 2131 oder 62,9 % Schweizer. Unter den
2390 Wegziigern befanden sich 1364 Schweizer. Das sind 57,1 %. Auf sie fielen iber drei Viertel des
Wanderungsvolumens. Die Auslédnder sind sowohl hinsichtlich des Wanderungsvolumens als auch
des Wanderungsgewinnes den Schweizern zahlenmé&ssig unterlegen.

f) Berufliche Gliederung

Nachdem wir in den vorhergehenden Abschnitten die gewanderten Personen nach natiirlichen,
rechtlichen und soziologischen Merkmalen analysierten, werden wir uns jetzt der beruflichen Gliede-
rung zuwenden. Ihr kommt besonders im Hinblick auf die wirtschaftlichen Verhéltnisse eine hervor-
ragende Bedeutung zu.

aa) Berufsstatistik

Die Berufsstatistik bereitet im allgemeinen sehr schwierige Probleme. Bei der Erfassung des
Merkmals des Berufs mussten wir zundachst von den uns bei den Einwohnerkontrollamtern zur Ver-
fugung stehenden Unterlagen ausgehen. Auf den Karteikarten war nur der persénliche Beruf, nicht
aber die Stellung im Beruf und der Erwerbszweig festgehalten worden. Die Feststellung des Berufs
beruht auf der subjektiven Angabe des Zu- oder Fortziechenden. Sie kann, muss jedoch nicht der
Wirklichkeit entsprechen. Des weiteren kann sie unvollstdndig oder auch fehlerhaft sein. Der grésste
Nachteil dieser Angabe liegt darin, dass man nicht immer klar ersehen kann, «ob im Einzelfall der
gelernte oder der zuletzt ausgetibte oder aber vielleicht der Beruf angegeben ist, in den man am neuen
Wohnort einzutreten beabsichtigt oder hofft»?’. Die Frage, ob mit dem Wohnortwechsel auch ein
Berufswechsel verbunden ist oder nicht, kbnnen wir nicht beantworten. Bei den verheirateten Frauen
fehlte sogar jegliche Berufsangabe. Wir nahmen also an, dass alle gewanderten Ehefrauen nicht er-
werbstatig waren, was aber nicht immer zutreffend gewesen sein diirfte, weil heute in immer starkerem
Masse auch verheiratete Frauen einen Beruf ausiiben.

Wenn wir auch gelegentlich auf die bisher gebrauchliche Einteilung der Bevélkerung in Erwerbs-
tatige und nicht Erwerbstétige zuriickkommen, so werden wir uns im grossen ganzen an die Gliede-
rung des Eidgendssischen Statistischen Amtes, die sich an die neue internationale Terminologie
anlehnt, halten. Sie unterscheidet zwischen aktiver und nicht aktiver Bevélkerung. «Unter aktiver Be-
vélkerung werden die Berufstitigen verstanden, das heisst jene Personen, die in irgendeinem Wirt-
schaftszweig personlich tétig sind und fiir diese Tatigkeit in der Regel ein Entgelt in irgendeiner Form
erhalten. Auch die ..... mitarbeitenden Familienangehdérigen und die voriibergehend Arbeitslosen
gelten als berufstdtig und werden demzufolge zur aktiven Bevolkerung gezéhlt»?8, Zur nicht aktiven
Bevolkerung werden gerechnet:

1. Selbstdndige Nichtberufstdtige (Rentner, Pensionierte, Studenten mit eigenem Haushalit,
unterstiitzte Haushaltungsvorstdnde und solche mit unbekanntem Erwerb)

2. Nichtberutstédtige Familienangehorige

3. Nichtberufstitige Anstaltsinsassen

4. Erwerbslose in fremden Familien

27 Q0. Buchner: Der Einfluss der Wirtschaftskrise auf die Wanderungsbhewegung in den deutschen Stadten,
S. 20.

* Eidgendssische Volkszdhlung 1. Dezember 1960, Bd. 7, Heft 364, S. 10.
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bb) Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Wir wollen uns fragen, wie das Verhéltnis zwischen der aktiven und nicht aktiven Bevélkerung
bei den Wanderungsbewegungen in der Gemeinde Bolligen aussieht.

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevélkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevélkerung Nicht aktive Bevolkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 2060 1329 3389
Fortziige 1498 892 2390
W.-Gewinn 562 437 999
W.-Volumen 3558 2221 5779
Prozentzahlen
Zuzlige 60,8 39,2 100,0
Fortziige 62,7 37,3 100,0
W.-Gewinn 56,3 43,7 100,0
W.-Volumen 61,6 38,4 100,0
S

Von den 5779 Wanderungsféllen fielen 3558 oder 61,6 % auf die aktive Bevdlkerung, deren Wande-
rungsgewinn sich auf 562 Personen belief. Die nicht aktive Bevdlkerung stellte einen positiven Wande-
rungssaldo von 437 Personen.

Unter den 3389 Zugewanderten gehdrten 60,8 % zur aktiven Bevélkerung. |hr Gewinnanteil machte
56,3% aus. Die nicht aktive Bevdlkerung war unter den Zuzigern mit 39,2% und einem Gewinnanteil
von 43,7 % vertreten.

Zusammenfassend kénnen wir sagen, dass die aktive Bevolkerung das grosste Wanderungs-
volumen und den héchsten Wanderungsgewinn stellte. Dieses Ergebnis stimmt mit der Tatsache
uberein, dass der liberwiegende Teil der gewanderten Personen im erwerbsfdhigen Alter stand.
Wir erinnern uns weiter, dass ab dem 40. Lebensjahr die Anzahl der Gewanderten sehr an Bedeutung
verlor. Daraus kénnen wir also schliessen, dass der Hauptteil der nicht aktiven Bevélkerung sich
nicht aus &dlteren Menschen zusammensetzte.

Gliederung der nicht aktiven Bevdlkerung nach Familienangehérigen und Einzelpersonen*

Wanderungsbewegungen Familienangehérige Einzelpersonen Zusammen
Zuzige 1202 104 1306
Fortziige 805 72 871
W.-Gewinn 397 32 429
W.-Volumen 2007 176 2183

* Ohne Familienvorstidnde.

Wie diese Tabelle zeigt, handelte es sich bei den gewanderten Personen der nicht aktiven Bevodlke-
rung vornehmlich um Familienangehorige, also um Ehefrauen und Kinder, wobei letztere in wenigen
Jahren zur aktiven Bevdlkerung gezahlt werden kénnen.

cc) Wirtschaftliche Struktur

Bevor wir uns der beruflichen Gliederung der aktiven Bevélkerung zuwenden, wollen wir einen
kurzen orientierenden Blick auf die drei Wirtschaftssektoren, in welchen die Erwerbstétigen arbeiten,
werfen. Dazu miissen wir uns der Zahlen bedienen, die auf den Ergebnissen der letzten eidgen&ssi-
schen Volkszéhlung basieren.
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Wenn wir die Berufstitigen nach den drei Wirtschaftssektoren?® betrachten, so stellen wir fest,
dass im Jahre 1960 397 Personen im priméren, 3109 im sekunddren und 2780 Personen im tertidren
Sektor titig waren. Der Anteil der Landwirtschaft ist auf 6,3 % gesunken, wihrend der industrielle
Sektor mit 49,5 % die Spitze einnimmt, dicht gefolgt vom Dienstleistungssektor mit 44,2 %. Der tertiére
Sektor hat also schon eine beachtliche Starke erreicht. Eine Untergliederung des sekunddren Sektors
ergibt, dass der Metall- und Maschinenbau mit 900 Arbeitern und das Baugewerbe mit 698 Arbeitern
die meisten Leute beschéaftigen. Mit Abstand folgen die Nahrungsmittelindustrie mit 257 und die
Textilindustrie mit 168 Werktatigen. Von den 2780 Beschaftigten im tertidren Sektor ist rund ein
Drittel im Handel, in Banken und Versicherungen tétig. In der 6ffentlichen Verwaltung arbeiten 409,
im Verkehr 398 Personen.

Uber 93 % aller Berufstatigen waren 1960 im sekunddren und tertiiren Sektor beschéftigt, wobei
der Anteil des Dienstleistungssektors nur knapp unter dem industriellen und handwerklichen Bereich
lag. Zusammenfassend kann gesagt werden, dass Bolligen eine ausgesprochene Industrie- und
Dienstleistungsgemeinde mit einem kleinen Anteil am land- und forstwirtschaftlichen Sektor ist.

Nachdem wir die wirtschaftliche Struktur der Gemeinde Bolligen skizziert haben, mochten wir
darauf hinweisen, dass zwischen der Einteilung der berufstatigen Bevdlkerung nach Erwerb und Beruf
ein wesentlicher Unterschied besteht. Man darf deshalb Erwerbs- und Berufsgruppen nicht direkt
miteinander vergleichen. «Die Gliederung nach dem Erwerbszweig sagt aus, wieviel Personen in der
Landwirtschaft, in der Industrie, im Handel usw. ihr Brot verdienen. Die Gliederung nach dem per-
sOnlichen Beruf stellt fest, wieviel Personen als Landwirte, Metzger, Mechaniker, Verkéaufer usw.
arbeiten.»®

dd) Berufsgruppen

Wir werden nun die aktive Bevélkerung nach ihrer beruflichen Betdtigung betrachten. Wie wir
schon friher erwdhnten, war es uns infolge fehlender Angaben nicht méglich, auch noch die Stellung
im Beruf und den Erwerbszweig der Beschéftigten festzuhalten.

Der Aufzeichnung der Berufe liegt das Verzeichnis der persénlichen Berufe, das vom Eidgen&ssi-
schen Statistischen Amt herausgegeben wurde, zugrunde. Es diente der Volkszdhlung 1960. In unserer
Analyse der persoénlichen Berufe werden wir nach Berufsgruppen, so wie sie auch vom Eidgendssi-
schen Statistischen Amt verwendet wurden, vorgehen. Die Zahlen der einzelnen Berufe sind nédm-
lich hdufig diinn und somit wenig aussagefdhig. Wir fassen die persénlichen Berufe in folgenden
Hauptgruppen zusammen:

Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Industrielle und handwerkliche Berufe

Technische Berufe

Handels- und Verwaltungsberufe

Berufe des Verkehrs

Gastgewerbliche Berufe

Berufe der Reinigung und Hauswirtschaft

Ubrige Berufe

Dazu zdhlen wir auch die Berufsgruppen G bis L, also Berufe der Rechts-, Sicherheits- und
Ordnungspflege, Berufe der Heilbehandlung und Hygiene, Berufe in Unterricht und Wissen-
schaft, Berufe der Seelsorge und Fiirsorge sowie Berufe in Kunst, Unterhaltung und Sport®'.

ZZTMmgOm>»

27|, Land- und Forstwirtschaft. Il. Industrie, Handwerk, Baugewerbe, Elektrizitit, Gas. lll. Dienstleistungen
(inklusive Arbeitslose).

3 Statistische Quellenwerke der Schweiz, Heft 364, S. 11.
3! Verzeichnis der persdnlichen Berufe, S. 3.
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Gliederung der aktiven Bevolkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E= \SI in %
A 101 93 8 194 41
B 1000 813 187 1813 10,3
c 101 48 53 149 35,6
D 330 200 130 530 24,5
E 89 48 41 137 29,9
F 100 89 11 189 5,8
M 114 86 28 200 14,0
N 225 121 104 346 30,1

Diese Tabelle zeigt uns ganz deutlich, dass die Angehd6rigen der industriellen und handwerk-
lichen Berufe mit 50,9 9 tber die Haltte der 3558 gewanderten Berufstatigen ausmachen. In weitem
Abstand folgen mit 14,9% die Handels- und Verwaltungsberufe und mit 5,6% die Berufe der Reini-
gung und Hauswirtschaft. Die Anteile dieser drei Hauptgruppen am Wanderungsgewinn lauten in
derselben Reihenfolge auf 33,3%, 23,1% und 5,0%. Absolut und relativ entféllt der grésste Teil des
Wanderungsgewinnes auf die industriellen ued handwerklichen Berufe. Ihr prozentualer Gewinnanteil
liegt unter dem Anteil am Wanderungsvolumen, wéhrend bei den Handels- und Verwaltungsberufen
das Gegenteil der Fall ist. Bemerkenswert ist noch die Tatsache, dass die landwirtschatftlichen und
gastgewerblichen Berufe mit 1,4% bzw. 2,0% die geringsten Wanderungsiiberschiisse aufweisen.
Hierbei handelt es sich um Berufe, in denen viele Saisonarbeiter, und zwar tber 50% Auslédnder,
beschéftigt sind. Ihre Fluktuation ist allgemein und hier in diesem Fall besonders gross.

Nach diesem generellen Uberblick iiber die Berufsstruktur ist es sicher von Interesse, die einzel-
nen Berufsgruppen nach den Merkmalen des Geschlechts, des Alters und der Nationalitat ndher zu
betrachten.

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Unter diese Einteilung fasst das Eidgendssische Statistische Amt die landwirtschaftlichen
Berufe, Gartenbau-, Tierzucht-, Tierhaltungsberufe, forstwirtschaftliche Berufe, Fischerei-
und Jagdberufe.

Von den insgesamt 2060 zugewanderten Personen der aktiven Bevélkerung entfallen 101 Be-
schiftigte oder 4,9 % auf die genannten Berufe der Berufsgruppe A, wobei natiirlich die in der Land-
wirtschaft Beschaftigten den Giberwiegenden Teil darstellen. Von den 99 zugezogenen Mannern waren
53,5 %, von den 88 fortgezogenen Mannern 52,3 % Auslander.

Das weibliche Geschlecht war an den Zuziigen mit zwei Schweizerinnen und an den Fortziigen
mit vier Schweizerinnen und einer Auslanderin vertreten. Der grésste Teil der in der Berufsgruppe A
Beschiftigten zog wieder fort. |hre Effektivitatsziffer betrug 4,1 %. Von den 88 weggezogenen Mannern
waren 64,8 % unter einem Jahr, 18,2 % ein bis drei Jahre und 17,0 % liber drei Jahre hinaus in diesen
Berufen tétig. Es sind fast ausschliesslich Schweizer, die ldnger als ein Jahr in der Landwirtschaft
arbeiteten.

Bei den gewanderten Arbeitern dieser Berufsgruppe sind sowohl bei den Zuziigen als auch bei
den Fortziigen die Altersjahre von 30 bis 39, von 40 und mehr und die unter 20 am héaufigsten, die
20- bis 24jdhrigen am wenigsten vertreten. Der hohe Anteil der Gber 30 Jahre alten Arbeiter beruht
darauf, dass es sich hier vor allem um Auslander handelt, die meistens aus Spanien und Jugoslawien
kommen. Sie sind von Beruf Bauer, haben keinen anderen Erwerbsberuf dazugelernt und sind zum
Berufswechsel zu alt. Die meisten von ihnen sind verheiratet, jedoch alleinstehend. Sie kehren dem-
zufolge nach Beendigung der Hauptarbeitszeit in der Landwirtschaft zu ihren Familien zuriick. In
den Altersjahren von 40 an aufwarts wandern mehr Berufsangehérige der Gruppe A ab als zu. Das
mag damit zusammenhé&ngen, dass ein Teil von ihnen altershalber die Pacht oder den landwirtschaft-
lichen Betrieb selbst aufgibt. Ein Fiinftel der zugewanderten Ménner dieser Berufsgruppe ist unter
20 Jahre alt. Sie bilden die drittstdrkste Klasse. Ihr gehéren vor allem Séhne von Schweizer Bauern,
die in einem fremden landwirtschaftlichen Betrieb eine Lehre anfangen, an. Zusammenfassend kén-
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nen wir sagen, dass sich in den Altersklassen unter 20 und 40 und mehr der gewanderten Angehdrigen
der Berufsgruppe A in erster Linie Schweizer Biirger befinden. Bei den Ausléandern (iberwiegen die
Altersjahre von 20 bis 39.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Diese Berufsgruppe enthélt so viele verschiedene Berufe, dass wir hier die beiden bedeut-
samsten getrennt behandeln wollen. Es sind dies die Berufe der Metall-, Maschinen- und
elektrotechnischen Industrie sowie die Berufe des Baugewerbes.

Von den zugewanderten 1000 Beschéftigten, die einen industriellen oder handwerklichen Beruf
auslibten, waren 6,6 % Frauen. An den 813 Fortziigen waren sie mit nur 5,2 % vertreten. Nicht ganz
ein Viertel der gewanderten Frauen waren Schweizerinnen, so dass die Auslédnderinnen in dieser
Berufsgruppe den Hauptanteil steliten.

Die gesamten Wanderungen der in der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie
tatigen Manner beliefen sich auf 379. Von den 220 Zuziigern waren 54,1 % und von den 159 Wegziigern
51,6 % Schweizer. Ihr Anteil am Wanderungsgewinn betrug 60,7 %.

Sowohl bei den Zuziigen als auch bei den Fortziigen sind die jugendlichen Arbeitskréfte von
20 bis 24 Jahren am stérksten vertreten. Kommen auf die Altersjahre 25 bis 29 und 30 bis 39 gleich
viele Zuzliger, so fallt ab dem 25. Lebensjahr in steigendem Masse die Bereitschaft, Arbeitsplatz und
Wohnort zu wechseln. 36,5 % der fortgezogenen Beschéftigten waren weniger als ein Jahr, 23,3 % ein
bis drei Jahre und 40,2 9% Gber drei Jahre in diesem Beruf tétig.

Von den 901 gewanderten, im Baugewerbe arbeitenden Mdnnern waren nur 6,4 % Schweizer.
Zu- und Fortziige der Bauarbeiter halten sich fast die Waage. Der positive Wanderungssaldo machte
29 Personen aus. Die Effektivitatsziffer belief sich auf 3,2 %.

Wie bei den landwirtschaftlichen Arbeitern sind auch hier die Altersjahre von 30 bis 39 am
starksten am Wanderungsgeschehen beteiligt. Von den 436 fortgezogenen Bauarbeitern wohnten
nur knapp 15 % ein Jahr und mehr in Bolligen.

Insgesamt gesehen ist der Wanderungseffekt der industriellen und handwerklichen Berufe zwar
doppelt so hoch wie der der Berufsgruppe A, aber mit 10,39 bleibt er noch ziemlich gering. Die
Wirkung ist deshalb so unbedeutend, weil der Anteil der Bauarbeiter am Wanderungsvolumen 49,7 %
ausmacht und deren Wanderungsgewinn kaum ins Gewicht féllt. Gut ein Flinftel aller Wanderungs-
félle geht auf die Berufe der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie zuriick. Ihr positiver
Wanderungsbeitrag, der hauptsachlich von den Schweizern verursacht wurde, ist am héchsten. Die
Auslander Gberwiegen in den Berufen des Baugewerbes, ferner in den Berufen der Nahrungsmittel-
herstellung, der Bekleidungsindustrie, der Holz- und Korkbearbeitung, der Papierindustrie, der Kunst-
stoff-, Stein- und Erdenbearbeitung und der Malerei. Alle einzelnen Berufe der Hauptberufsgruppe B
schliessen mit einem positiven Saldo ab.

59,6 % aller in dieser Berufsgruppe tatigen Schweizer wohnten drei und mehr Jahre, 22,3 % ein
bis drei Jahre und 18,1% unter einem Jahr in Bolligen. Daraus kann man nicht mit Sicherheit schlies-
sen, dass sie auch wihrend der ganzen Zeit in diesen Berufen tétig waren. Natirlich ist es auch még-
lich, dass einige unter ihnen von einer anderen in diese Berufsgruppe tiberwechselten.

Von den der Berufsgruppe B angehdrenden fortgezogenen Ausldndern hatten nur 20,3 % ein
Jahr und langer ihren Wohnsitz in Bolligen. Die Bauarbeiter aus dem Ausland, hier besonders aus
Italien, stellten das Hauptkontingent der Saisonarbeiter.

C Technische Berufe

Diese Berufsgruppe umfasst die Berufe des Architekten, Ingenieurs und Technikers sowie
alle technischen Hilfsberufe.

An den technischen Berufen war das weibliche Geschlecht mit nur 4,7 % beteiligt. Von den ins-
gesamt 149 gewanderten Beschéftigten dieser Berufsgruppe waren 24,2 % Ausléander. Fast die Halfte
der zugezogenen Personen kam im Alter von 25 bis 29 Jahren, rund ein Drittel zog wieder fort, und
zwar hauptséchlich vom 25. bis zum 39. Lebensjahr. Die in der Hauptberufsgruppe C beschéftigten
Personen haben mit 9,5 % zum gesamten Wanderungsgewinn der aktiven Bevdlkerung beigetragen.
Messen wir jedoch das Verhéltnis zwischen Saldo und Wanderungsvolumen in der betreffenden
Gruppe, so erhalten wir eine Effektivitatsziffer von 35,6 %. Sie ist die héchste von allen Hauptberufs-
gruppen. Die Angehdrigen der Gruppe «Technische Berufe» weisen den grossten Wanderungseffekt
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auf. Gut ein Viertel von ihnen zieht innerhalb von zwolf Monaten, zirka ein Drittel nach ein bis drei
Jahren wieder fort. Rund zwei Flinftel bleiben drei und mehr Jahre in Bolligen. Im Vergleich der Auf-
enthaltsdauer zeigt sich die wesentlich geringere Beweglichkeit der technischen gegeniber der in-
dustriellen und handwerklichen Berufsgruppe.

D Handels-und Verwaltungsberufe

Diese Hauptberufsgruppe, die mit 530 Wanderungsféllen nach der Berufsgruppe B an zweiter
Stelle steht, registriert nur 7,4 % Auslander. Von den 491 gewanderten Schweizern zogen 306 Perso-
nen zu. Darunter waren 198 Ménner und 108 Frauen. An den Fortziigen nahmen 106 Ménner und
79 Frauen teil. Die in dieser Berufsklasse arbeitenden weiblichen Angestellten waren mit 37,4 % am
Wanderungsvolumen und mit 27,7 % am Wanderungsgewinn beteiligt. Ihre Anteile liegen niedriger
als die der Ménner.

Bemerkenswert ist die Tatsache, dass bei den zu- und fortwandernden Méannern die Altersjahre
von 30 bis 39 am stérksten vertreten sind. In diesem Falle dirfte wohl der (ibliche Wunsch vieler An-
gestellten, die Méglichkeit wahrzunehmen, sich durch Stellenwechsel moglichst vor dem 40. Lebens-
jahr die berufliche Position und das Einkommen zu verbessern, eine grosse Rolle spielen. Neben
diesen beruflichen diirften auch persénliche Griinde, zum Beispiel Griindung einer Familie, gerade
bei den 25- bis 39jahrigen Anlass zum Wohnortwechsel geben. Die beiden soeben genannten Alters-
gruppen bilden den hochsten positiven Wanderungssaldo, namlich 55,3 %. Beim weiblichen Ge-
schlecht Giberrascht es nicht, dass die meisten Frauen im Alter von 20 bis 24 Jahren zu- und fort-
wandern. Das ist die Zeit vom Abschluss der beruflichen Ausbildung bis zur Verheiratung. Mégen
bei den Zuzligerinnen Ulberwiegend berufliche Griinde ausschlaggebend fiir eine Verlegung des
Wohnsitzes gewesen sein, so waren es bei den Fortzligerinnen grésstenteils persénliche Beweg-
griinde.

219% der ménnlichen Angehorigen dieser Berufsgruppen gaben innerhalb eines Jahres, 31,9%
nach ein bis drei Jahren und 47,1% nach drei und mehr Jahren ihre Tatigkeit auf. Die Effektivitats-
ziffer der Manner liegt um 109 Gber derjenigen der Frauen. Das bedeutet, dass die Frauen in diesen
Berufen schneller fortwandern als die Manner.

E Berufe des Verkehrs
Hierzu zdhlen die Berufe des Bahnverkehrs und der PTT sowie alle (ibrigen Verkehrsberufe.

In den Verkehrsberufen arbeiten 14,6 % Frauen und 12,4 % Auslédnder. Die Schweizer Manner
stellten auch den gréssten Wanderungsgewinn und das hdéchste Wanderungsvolumen. Daraus er-
gibt sich ein ziemlich nachhaltiger Wanderungseffekt. Die Effektivitétsziffer aller gewanderten Man-
ner lautet auf 29,9 %. Sie wandern hier hauptséachlich in den Lebensjahren von 25 bis 29.

F Gastgewerbliche Berufe

Hier handelt es sich um eine Berufsgruppe, in welcher erstens mehr Frauen als Manner tétig
sind und zweitens mehr Auslander als Schweizer wandern. Es sind besonders jiingere Menschen
bis zu 25 Jahren, welche die Wanderungen unternehmen. lhr positiver Wanderungsbeitrag ist be-
scheiden. 609% der Fortziiger dieser Berufsgruppe wohnten weniger als ein Jahr lang in Bolligen. Die
Fluktuation ist recht intensiv.

M Berufe der Reinigung und Hauswirtschaft

Bekanntlich werden diese Berufe kaum von Mannern ausgelibt. Sie machen unter den Gewan-
derten dieser Berufsgruppe nur 13,5 % aus. Von den 200 Wanderungsféllen in diesen Berufen fallen
59,5 % auf die Schweizerinnen. 44,5 % aller weiblichen Beschéaftigten sind unter 20 Jahre alt. Mit 17
von 19 Personen bilden sie fast allein den positiven Wanderungssaldo. Es handelt sich vor allem um
Haustdchter, die ausserhalb ihres Elternhauses und Wohnorts eine Haushaltungslehre anfangen
oder beenden. Beides ist dann mit einer Verlegung des Wohnsitzes verbunden. 80,5 % der gewan-
derten Frauen bleiben bis zu drei Jahren in Bolligen wohnen. Bei den 20- bis 24jéhrigen gleicht sich
die Zahl der Fortziige mit der der Zuzlige aus. Vom 25. Lebensjahr an nehmen die weiblichen Arbeits-
krdfte kaum noch am Wanderungsgeschehen teil. Die geringe Effektivitatsziffer von 11,09 ist darauf

32



zurtickzuflihren, dass grosstenteils Minderjdhrige und Personen bis zu 24 Jahren wandern. Die Fluk-
tuation in den Reinigungs- und Hauswirtschaftsberufen ist rege.

Im folgenden wollen wir mit Hilfe des Chiquadrat-Tests herausfinden, ob das Merkmal der Hei-
mat die Berufsgruppen der Zuziige beeinflusst.

Chiquadrat-Test zur Prifung der Abh&ngigkeit zwischen Heimat und Berufsgruppen der Zuziige

Berufsgruppen
Heimat A B C D E F M N
Empirische Haufigkeiten
Schweizer 48 255 79 306 79 44 70 186
Auslénder 53 745 22 24 10 56 44 39
Zusammen 101 1000 101 330 89 100 114 225
Theoretische Haufigkeiten
Schweizer 52,314 517,961 52,314 170,927 46,099 51,796 116,541 59,048
Auslénder 48,686 482,039 48,686 159,073 42,901 48,204 108,459 54,952
¥? = 668,606
XZ 0,01 = 18,475 v=17T
Xz > Xz 0,01

Die Unterschiede zwischen empirischer und theoretischer Verteilung sind signifikant. Es besteht
also eine Abhéangigkeit zwischen diesen beiden Merkmalen.
Fihren wir diesen Test auch bei den Fortziigen durch, so erhalten wir 2 = 479,281 und
% 20,01 = 18,475. %2 > y2,01- Wir kénnen also auch bei den Fortziigen mit einer Irrtumswahrschein-
lichkeit von 19 eine Abhédngigkeit feststellen.
Die erwarteten und beobachteten Hiufigkeiten der Berufe und Altersgruppen bei den Zuziigen

des mannlichen Geschlechts sollen sich nicht in signifikanter Weise unterscheiden.

Chiquadrat-Test zur Prifung der Abhidngigkeit zwischen Berufen und Altersgruppen

bei den Zuziigen der Manner

Altersgruppen

Berufsgruppen 0-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr Zusammen
Empirische Haufigkeiten
A 20 13 15 28 23 99
B+ C 83 245 257 250 195 1030
D+E 11 63 73 87 55 289
F 5 22 12 6 4 49
N 4 25 33 44 33 139
Zusammen 123 368 390 415 310 1606
Theoretische Haufigkeiten
A 7,582 22,685 24,041 25,582 19,110
B+ C 78,885 236,015 250,125 266,158 198,817
D+E 22,134 66,222 70,181 74,679 55,785
F 3,753 11,228 11,899 12,662 9,458
N 10,646 31,851 33,755 35,918 26,831
¥* = 64,888
Xzo,m = 32,000 v=16
x> Xzo,m

Wir kénnen die Hypothese nicht als richtig annehmen und mussen sie verwerfen. Die Berufs-
gruppen und Altersklassen unterscheiden sich in bedeutsamer Weise.
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Chiquadrat-Test zur Prifung der Abhidngigkeit zwischen Beruf und Aufenthaltsdauer der Schweizer

Aufenthaltsdauer
Berufsgruppen Unter 1 Jahr 1 bis 3 Jahre : 3 Jahre und mehr

Empirische Haufigkeiten

A 14 14 14
B+ C 34 50 114
D4+ E 31 43 66
N 15 22 23
Zusammen 94 129 217

Theoretische Haufigkeiten

A 8,973 12,314 20,714
B+ C 42,300 , 58,050 97,650
D+E 29,909 41,045 69,045
12,818 17,591 29,591
¥ = 13,918
Xz 0,01 = 15,033 v=~0
X < X2 0,01

Die Abweichungen zwischen empirischer und theoretischer Verteilung liegen noch im Annahme-
bereich. Sie sind noch rein zuféllig. Bei den Schweizern besteht also keine Abhéngigkeit.

Wenn wir diese Hypothese bei den Auslandern priifen, so erhalten wir fiir y* = 44,335 und fr
x2 0,01 = 16,812, ¥ > 32 o,01- Die Unterschiede sind nicht mehr zuféllig. Bei den Auslédndern besteht
eine Abhéngigkeit zwischen Beruf und Aufenthaltsdauer.

ee) Arbeits- und Wohnort

Wir fragen uns, in welchen Gemeinden der Arbeitsort der gewanderten Personen, die in Bolligen
wohnten, lag.

Arbeitsort der gewanderten aktiven Bevdlkerung von Bolligen

Wanderungsbewegungen Bern Bolligen Anderswo Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 1264 671 125 2060
Fortziige N7 507 74 1498
W.-Gewinn 347 164 51 562
W.-Volumen . 2181 1178 , 199 3558
Prozentzahlen
Zuziige 61,4 32,6 6,0 100,0
Fortziige 61,2 33,9 4,9 100,0
W.-Gewinn 61,7 29,2 9,1 100,0
W.-Volumen 61,3 33,1 5,6 100,0

Wie diese Tabelle zeigt, hatte noch nicht einmal die Halfte der zu- und fortgezogenen Erwerbs-
tétigen ihre Arbeitsstétte in der Gemeinde Bolligen. Rund ein Drittel von ihnen wohnte und arbeitete in
dieser Gemeinde. Fiir gut drei Finftel bot die Stadt Bern Erwerbs- und die Gemeinde Bolligen Woh-
nungsméglichkeiten. Die Zuwanderung produktiver Arbeitskrafte nach Bolligen kam nur in kleinem
Masse den wirtschaftlichen Unternehmen in der Gemeinde Bolligen und in grésserem Umfang denen
der Stadt Bern zugute.
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6. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Die einzelnen Monate weisen recht grosse Schwankungen in den An- und Abmeldeziffern der
gewanderten Personen auf. Das Minimum an Zuzlgen lag bei den Schweizern im Monat Januar und
das Maximum im Monat Mai. Fiir die Fortziige lauten die entsprechenden Monate Januar und April.
Bei den Auslandern ist das Kommen und Gehen zum lberwiegenden Teil jahreszeitlich bedingt.
Zu Beginn und Ende des Jahres stellen wir das Maximum an Zu- und Fortziigen fest. Die Gbrigen
Monate des Jahres haben keine bedeutenden Zu- und Fortgdnge zu verzeichnen.

B. GEMEINDE BELP

Die politische Gemeinde Belp gehért i.e.S. nicht wie Bolligen zu den Agglomerationsgemeinden
von Bern. Im weiteren Sinne wollen wir Belp als eine solche Gemeinde bezeichnen, da sie einige
ihrer typischen Merkmale aufzuweisen hat. Sie liegt nicht allzu weit von der Stadt Bern entfernt.
Es bestehen gute und schnelle Bahnverbindungen, und auch mit dem Personenwagen ist der Ort
leicht zu erreichen. Die Wirtschaftskraft der Stadt Bern und ihrer eigentlichen Umgebung hat auch die
Gemeinde Belp in ihren Bann gezogen. Allerdings liegt sie auch im Einzugsbereich von Thun. Aus
der Betrachtung der Einwohnerzahlen geht hervor, welche steile Aufwéartsentwicklung Belp zu ver-
zeichnen hat. Bei der eidgentssischen Volkszéhlung im Jahre 1950 belief sich die Zahl der Einwohner
auf 4066 Personen, ein Jahrzehnt spéter auf 4922 und im Jahre 1965 auf 6223 Personen®?2 Von 1950 bis
1960 stieg die Wohnbevolkerung um 856 Personen oder 21,1%. Allein in den letzten fiinf Jahren wuchs
die Einwohnerzahl um 1301 oder 26,4 %2 Belp hatte von allen Gemeinden des Amtes Seftigen die
grosste absolute Bevolkerungszunahme wahrend dieser Zeit aufzuweisen. Nur in Kirchenthurnen
und in Kehrsatz war die Zuwachsrate mit 29,8 % bzw. 43,9 % héher als in Belp32. Worauf beruht dieses
ungewdhnliche Steigen der Wohnbevélkerung? Im Jahre 1965 wurden in der politischen Gemeinde
Belp 191 Lebendgeburten und 63 Todesfélle gezahlt. Die natiirliche Bevolkerungszunahme lag bei
128 Personen. Der Wanderungsgewinn, das heisst die Differenz zwischen Zu- und Fortziigen, lautet
auf 494 Personen. Fir das Jahr 1965 lésst sich also ganz klar beweisen, dass das tatsdchliche Wach-
sen der Wohnbevélkerung der Gemeinde Belp in bedeutendem Ausmasse durch den hohen positiven
Wanderungssaldo und nicht so sehr durch den Geburteniiberschuss bedingt ist. Auch in den vor-
hergehenden Jahren war die tatsédchliche Bevélkerungszunahme hoher als die natiirliche.

1. Binnenwanderung®®

Das Binnenwanderungsvolumen des ménnlichen Geschlechtes innerhalb der Kantonsgrenze
betrug 432 Félle. Im Jahre 1965 nahmen 285 Manner einen neuen Wohnsitz in Belp. Davon waren fast
vier Funftel Schweizer Birger. Bei den Fortziigen lag ihr Anteil bei 77,6 %.

Von den 341 Wanderungsféllen der Schweizer entfielen zwei Drittel auf die Zuzlige und ein Drittel
auf die Fortzlige. Von den 91 Wanderungen der Auslédnder waren 63,7 % Zuziige und 36,3 % Fortzlige.
thr Anteil am Wanderungsgewinn machte 18,1 % aus.

Betrachten wir den Kanton nach den drei Landesteilen, so stellen wir fest, dass 90,8% aller
Wanderungsfélle ihre Herkunfts- und Zielgebiete im Mittelland haben. Der Jura ist am schwéchsten
vertreten. Uber die Hélfte der Zu- und Fortziiger wanderte aus dem Amt Bern nach Belp und umge-
kehrt. Neben dem héchsten Wanderungsvolumen stellt es auch den gréssten Wanderungsgewinn.
Die Gemeinden des Amtes Seftigen sind mit nur 12,9 % am Wanderungsgeschehen und mit 10,1 %
am Wanderungsiiberschuss beteiligt. Das Amt Thun liegt mit 5,7 % der Wanderungen des Mittellan-
des an vierter Stelle. Es trédgt aber mit 8,9 % fast ebensoviel wie die einzelnen Gemeinden des Amtes
Seftigen zum Wanderungsgewinn bei. An dritter Position im Wanderungsvolumen mit 7,0% und an
vierter Stelle im Wanderungsgewinn steht mit 4,8 % das Amt Konolfingen.

Zusammenfassend kénnen wir sagen, dass das Amt Bern mit fast der Hélfte des Wanderungs-
volumens und mit Gber der Hélfte des Wanderungsgewinns das Hauptursprungsgebiet des Wan-

32 Die Wohnbevodlkerung der Gemeinden des Kantons Bern Ende 1965, Nr. 9, S. 34.
33 Ohne Beriicksichtigung der im Familienverband gewanderten Personen,
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derungsstromes darstellt. Fast drei Viertel der Auslander, die an der Binnenwanderung teilnahmen,
kamen von Bern oder zogen dorthin. Vom Amt Bern ist es die Stadt Bern, welche in regem Bevol-
kerungsaustausch mit der Gemeinde Belp steht. Sie erleidet dabei einen Bevolkerungsverlust, der
in Belp iber die Halfte des Bevolkerungszuwachses ausmacht und auf die Wanderungsbewegungen
zurickzufiihren ist. Die Gemeinde Koniz gibt ebentalls mehr Wohnbevolkerung an Belp ab, als sie
von dort aufnimmt. Der Wanderungsverkehr mit Bolligen und Zollikofen ist gegentiiber dem der (b-
rigen Gemeinden des Amtes Bern ziemlich klein und von keiner grossen Bedeutung. An der Binnen-
wanderung nahmen fast ausschliesslich Schweizer und nur wenige Ausldnder teil. In Belp wie in
Bolligen herrscht der Wanderungstyp von der Kerngemeinde, der Stadt Bern, zu den Randgemeinden
vor. Betrachten wir die Binnenwanderung nach der Entfernung des zurlickgelegten Weges, so liegen
Anfangs- und Zielpunkt zum Gberwiegenden Teil in der naheren Umgebung von Belp. Wir finden den
Typ der Nahwanderung vor.

2. Aussenwanderung®®

Bei der Betrachtung der Wanderungen, die Gber die Kantonsgrenze, jedoch innerhalb der Schwei-
zer Landesgrenze stattfinden, stellen wir fest, dass Belp im Jahre 1965 nicht mit allen Kantonen, zum
Beispiel Tessin, Zug, Uri, Nidwalden, einen Bevilkerungsaustausch hatte. Mit anderen war er sehr
minimal. Die grosse Ausnahme bildet Ziirich. Von dort zogen mehr Menschen nach Belp als in um-
gekehrter Richtung. Durch seinen Bevolkerungsverlust im Wanderungsverkehr mit Belp tragt der
Kanton Zirich aus der ganzen Schweiz am meisten zum Wanderungsgewinn in Belp bei. Als Her-
kunftsgebiete der Zuwanderer konnen — wenn die Beteiligung auch nicht mehr so stark ist wie die
von Ziirich - folgende Kantone erwdhnt werden: Luzern, Freiburg, Solothurn, St. Gallen, Aargau,
Thurgau, Waadt und Neuenburg. Als Zielgebiete treten die Kantone Waadt, Zirich und Aargau her-
vor. Nach Zirich tragen die Kantone Luzern, Solothurn und Neuenburg zum Wanderungsgewinn
bei. Im Wanderungsverkehr mit dem Kanton Waadt entstand sogar ein hoherer Wanderungsverlust,
der durch die starkere Abwanderung des weiblichen Geschlechts hervorgerufen wurde. Das Wande-
rungsvolumen mit den franzdésischsprechenden Kantonen ist nicht unbedeutend. Dies dirfte seine
Ursache im sogenannten «Welschlandjahr» haben. Vor allem junge M&dchen verbringen zwecks
Erlernung der franzésischen Sprache oder deren Vervollkommnung eine langere Zeit in der West-
schweiz. Auslander wanderten nur in sehr kleiner Zahl innerhalb der einzelnen Kantone.

3. Internationale Wanderung?*

Unter den Gewanderten in Belp, welche die Schweizer Landesgrenze im Jahre 1965 (iberschritten,
befanden sich kaum Schweizer Blirger. Das klassische Herkunfts- und Zielland der nichtschweizeri-
schen Wanderungsmassen ist Italien. Dann folgen in sehr weitem Abstand Deutschland und Spa-
nien. Trotz dem hohen Wanderungsvolumen sind die Fortzlige sehr gross, so dass der positive
Wanderungssaldo der Aussenwanderung Uber die Landesgrenze der Schweiz ziemlich niedrig
geblieben ist.

Zum Schluss kénnen wir sagen, dass das Hauptgewicht des Wanderungsgeschehens auf die
Binnenwanderung féllt. Aus ihr stammt auch der (iberwiegende Teil des Wanderungsiiberschusses.
Die Aussenwanderung hingegen stellt das gréssere Wanderungsvolumen.

Die Schweizer Biirger der Gemeinde Belp wandern nicht weit. Sie beteiligten sich vornehmlich-
an der Binnenwanderung. In der internationalen Wanderung sind es vor allem Fremde, welche die
Landesgrenze der Schweiz lberschreiten. '

Insgesamt hatte die Gemeinde Belp im Jahre 1965 1230 Zuziige und 736 Wegzlige zu verzeichnen.
Auf die Einwohnerzahl am Jahresbeginn bezogen, machten die Zuziige 21,5 % und die Fortzlige 12,8 %
aus. Beziehen wir die gesamten Wanderungsfalle in zwei verschiedenen Richtungen auf 1000 Ein-
wohner der mittleren Bevolkerung Belps, so erhalten wir eine Wanderungsintensitat von 197 %/oo bei
den Zuziigen und eine solche von 118°/o0 bei den Wegziigen. Setzen wir den Wanderungsgewinn in
Beziehung zum Wanderungsvolumen, so erhalten wir als Wert fir die Effektivitatsziffer 25,1 %.

34 Ohne Berilcksichtigung der im Familienverband gewanderten Personen.
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4. Einzel- und Familienwanderung

In diesem Abschnitt wollen wir untersuchen, ob die Schweizer und Auslander als Einzelper-
sonen oder im Familienverband gewandert sind. Die nachfolgende Tabelle soll uns die entsprechen-
den Zahlen liefern.

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuzlge Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 208 151 57 359

Auslédnder 255 221 34 476

Zusammen 463 372 91 i 835
Familienwanderung

Schweizer 630 284 346 914

Auslander 137 80 57 217

Zusammen 767 364 403 1131

Wenn wir die Totale der Einzel- und Familienwanderung miteinander vergleichen, liegt allein bei
den Zuziigen der Anteil der Familienwanderung bei 62,4%. Bei den Fortzligen féllt er auf knapp unter
die Halfte. Durch den absolut und relativ starkeren Zuzug der Familien und ihren schwéacheren Abzug
ergeben sich hohe Wanderungsuberschiisse. Die im Familienverband gewanderten Personen mach-
ten 81,6 % des positiven Wanderungssaldos aus. Dementsprechend hoch ist auch ihre Effektivitéts-
ziffer von 35,6 %. Sie ist mehr als dreimal so gross wie die der Einzelwanderer.

Untergliedern wir die Einzel- und Familienwanderung nach dem Merkmal der Nationalitat, so
stellen wir zwei gegenldufige Richtungen fest.

Die Schweizer Familien machten drei Viertel, die Einzelpersonen ein Viertel der Zuwanderer aus.
Dagegen liberwogen bei den zugezogenen Auslandern die Einzelpersonen. Auf die Familienwande-
rung entfiel ein gutes Drittel der Zuziige.

Absolut wanderten mehr Schweizer im Familienverband als Einzelpersonen von Belp weg,
wobei ihr relativer Anteil grésser ist als bei den Zuziigen. Die auslédndischen Einzelwanderer stellten
73,4 % der 301 Fortziige, die von Nichtschweizern unternommen wurden. Die Mehrzahl der Schweizer
wanderte im Familienverband, der liberwiegende Teil der Auslander als Einzelpersonen. Auf beiden
Seiten stellte die Familienwanderung den gréossten Wanderungsgewinn.

Als nachstes wollen wir die Grosse dieser Familien untersuchen. Es ist zu bemerken, dass die
im Familienverband gewanderten volljahrigen Kinder als Einzelwanderer gezahlt werden. Ferner ist
die Zahl der verheirateten Schweizer, die allein wanderten, mit 12 Personen insgesamt, sehr gering,
hingegen bei den Auslédndern sehr hoch. Es ist also bei den Schweizern nicht lblich, dass die Ehe-
frau ihrem Manne oder auch umgekehrt bei der Verlegung des Wohnsitzes spéter folgt. Die ganze
Familie wandert. Bei den Auslandern dagegen ist es die Regel, dass zuerst der Mann kommt und
spater, sofern er die Aufenthaltsgenehmigung fiir seine Familienangehdorigen erhélt, auch die Ehe-
frau. Als Massstab zur Bestimmung der Familiengrosse nehmen wir die Kinderzahl der gewanderten
Ehepaare.
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Anzahl Ehepaare und Kinder

Ehepaare mit ..... Kindern
Heimat Zusammen 0 1 2 3 4 5 und mehr Kinder
zusammen
Zuziige
Schweizer 204 95 50 34 14 7 4 208
Auslénder 46 - 25 12 6 3 - - 33
Zusammen 250 120 62 40 17 7 4 241
Fortziige
Schweizer 84 29 21 23 8 2 1 104
Auslinder 27 13 6 8 - - - 22
Zusammen 111 42 27 31 8 2 1 126
Wanderungsgewinn
Schweizer 120 66 29 11 6 5 3 104
Auslénder 19 12 6 -2 3 - - 11
Zusammen 139 78 35 9 9 5 3 115
Wanderungsvolumen
Schweizer 288 124 il 57 22 9 5 312
Auslénder 73 38 18 14 3 - - 55
Zusammen 361 162 89 il 25 9 5 367

Nicht ganz die Hélfte der zugewanderten und gut ein Drittel der fortgezogenen Schweizer Ehepaare
waren kinderlos. Fast ein Viertel von ihnen zogen mit einem Kind, nicht ganz ein Drittel bzw. zwei
Fiinftel mit zwei und mehr Kindern zu oder fort. Den grossten Anteil am Wanderungsgewinn der
Schweizer hatten deren kinderlose Ehepaare mit 55% und solche mit einem Kind mit 24,29. Bei den
Ausldndern machten die Ehepaare ohne Kinder 63,2% am positiven Wanderungssaldo aus. Die gros-
se Beteiligung kinderloser Ehepaare und solcher mit einem Kind ist ein deutliches Anzeichen dafiir,
dass vornehmlich Kleinfamilien in Belp ihren Wohnsitz nahmen. Es handelt sich hierbei um junge
Ehepaare.

Auf ein zugewandertes Schweizer Ehepaar entfielen 1,02 Kinder, auf ein weggezogenes 1,24
Kinder. Werden nur Familien mit Kindern berlcksichtigt, so lautet dieser Durchschnitt nach beiden
Richtungen auf je 1,9 Kinder. Auf ein zugezogenes auslandisches Ehepaar kamen 0,72 Kinder und
auf ein abgewandertes 0,81 Kinder.

5. Struktur der Zu- und Fortziige

In diesem Kapitel werden wir die Wanderungsbewegungen zundchst nach den natirlichen
Merkmalen betrachten.

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Maénnlich 555 378 177 933
Weiblich 416 223 193 639
Zusammen 971 601 370 1572

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Wenn wir zundchst das Geschlecht der gesamten gewanderten Personen betrachten, so fallt zuerst
auf, dass mehr Manner als Frauen an den Wanderungsbewegungen teilnahmen. Trotz ihrem grésse-
ren Wanderungsvolumen ist ihr Wanderungsgewinn kleiner als der der Frauen. Die Teilnahme des
mannlichen Geschlechts am Wanderungsvolumen und am Wanderungssaldo macht 59,4 % bzw.
47,8% aus. Die Effektivitatsziffer belduft sich auf 19,0% bei den Mannern und auf 30,2 % bei den
Frauen.
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Untergliedern wir die gewanderten Personen nach dem Merkmal der Heimat, so treten zwei
gegenldufige Tendenzen zutage.

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuzuge Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 293 154 139 447
Weiblich 327 170 157 497
Zusammen 620 324 296 944

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Bei den Schweizern sind die Frauen nicht nur beziiglich der Beteiligung am Wanderungsgewinn,
sondern auch hinsichtlich des Wanderungsvolumens in der Uberzahl. Uber die Hélfte der zu- und
fortgezogenen Personen waren Frauen. Jedoch ist die Differenz zwischen den Anteilen der beiden
Geschlechter nicht gross. :

Bei den Ausldndern wanderten fast liberwiegend Manner. Die Effektivitatsziffer liegt niedrig, weil
die Zu- und Fortziige sich tast ausgleichen. Der geringe Wanderungssaldo der Ausldnder hat zur
Folge, dass die Ménner insgesamt trotz ihrem héheren Wanderungsvolumen einen niedrigeren
Wanderungsgewinn aufzuweisen haben als die Frauen.

b) Alter

Einen Einblick in die Altersklassen der gewanderten Personen liefert nachstehende Tabelle.

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 4049 50-64 65 Zu-
und mehr sammen

Absolute Zahlen

Zuzlge , 281 96 255 232 218 74 48 26 1230
‘Fortziige 136 56 140 133 141 60 47 23 736
W.-Gewinn 145 40 115 99 77 14 1 3 494
W.-Volumen 417 152 395 365 359 134 95 49 1966
Prozentzahlen
Zuzige 229 7,8 20,7 18,9 17,7 6,0 3,9 21 100,0
Fortziige 18,5 7,6 19,0 18,1 19,1 8,2 6,4 3.1 100,0
W.-Gewinn 29,4 8,1 23,3 20,0 15,6 2,8 0,2 0,6 100,0
W.-Volumen 21,2 1,7 20,1 18,6 18,3 6,8 48 2,5 100,0
S .
E= v 34,8 26,3 28,9 2741 21,4 10,4 1,1 6,1 25,1

Betrachten wir die einzelnen Altersklassen dieser Tabelle, so stellen die unter 15jahrigen das Maxi-
mum am Wanderungsgewinn und -volumen, die 50- bis 64jahrigen das Minimum am Wanderungs-
gewinn und die 65- und tber 65jédhrigen das am Wanderungsvolumen.

Fassen wir die 20- bis 39jdhrigen zu einer Klasse zusammen, so ergibt sich ganz eindeutig, dass
sie bei den Zu- und Fortziiggen und beim Wanderungsgewinn das Schwergewicht bilden. Unter ihnen
wandern vornehmlich die im Alter von 20 bis 24 Jahren stehenden Bevélkerungsschichten. Sie
haben auch nach den Minderjahrigen den zweitgrossten Anteil am positiven Wanderungssaldo.

Betrachten wir die Altersklassen nach dem Merkmal der Heimat, so ergibt sich bei den Ausléan-
dern insofern eine charakteristische Abweichung, als unter den Zu- und Fortziigern die Altersjahre
von 30 bis 39 das Maximum aufweisen, wéhrend es bei den Schweizern die Minderjahrigen und dann
die 20 bis 24 Jahre alten Personen sind, die am meisten wandern. Das starke Hervortreten der unter
15jahrigen bei Wanderungsvolumen und -gewinn beruht wiederum auf dem grossen Anteil der
Familienwanderungen an den Gesamtwanderungen.
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c¢) Zivilstand

Nachdem wir die Merkmale des Geschlechts und Alters behandelt haben, wollen wir jetzt den
Zivilstand der gewanderten Personen untersuchen.

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet und Zusammen
- geschieden

Absolute Zahlen

Zuzige 587 614 29 1230
Fortzlige 387 318 31 736
W.-Gewinn 200 296 -2 494
W.-Volumen 974 932 60 1966
Prozentzahlen
Zuziige 47,7 49,9 2,4 100,0
Fortzlige 52,6 43,2 4,2 100,0
W.-Gewinn 40,5 59,9 -0,4 100,0
W.-Volumen 49,5 47,4 3.1 100,0
S
= 20,5 31,8 -3,3 25,1

Am gesamten Wanderungsvolumen waren die Ledigen mit 49,5% am starksten vertreten. Sie stellten
mit 40,5 % den zweitgrossten Wanderungsgewinn. Den ersten Platz nahmen mit 59,9 % die verheira-
teten Personen ein., Sie waren mit 47,4 % am Wanderungsvolumen beteiligt. Die Ursache des hohen
positiven Wanderungssaldos der Verheirateten ist darin zu suchen, dass mit einer Beteiligung von
49,9 % an den Zuziigen 2,2% mehr Verheiratete als Ledige zuwanderten. Bei den Fortziigen lag der
Anteil der verheirateten Personen mit 43,2 9% um 9,4 % niedriger als derjenige der Ledigen. Im Jahre
1965 zogen also mehr Verheiratete als Ledige nach Belp. Es wanderten mehr ledige als verheiratete
Personen aus dieser Wohngemeinde fort. Der Wanderungsgewinn der Ledigen betrug gut zwei
Fiinftel, der der Verheirateten nicht ganz drei Fiinftel. Verwitwete und geschiedene Personen wander-
ten nur in geringem Masse, und zwar mit einem Anteil von 3,1 % am Wanderungsvolumen. Absolut
und relativ betrachtet, gaben mehrvon diesen Personen ihren Wohnsitz in Belp auf als umgekehrt. Das
negative Ergebnis mag rein zuféllig sein.

Im folgenden wollen wir uns fragen, wie es mit dem Familienstand der Schweizer und Aus-
lander steht.

Zivilstand der gewanderten Personen

Heimat Ledig Verheiratet Verwitwet und Zusammen
geschieden
Zuzlge
Schweizer 401 417 20 838
Auslander 186 197 9 392
Zusammen 587 614 29 1230
Fortziige
Schweizer 244 1M 20 435
Auslédnder 143 147 11 301
Zusammen 387 318 31 736
Wanderungsgewinn
Schweizer 157 246 - 403
Auslander 43 50 -2 91
Zusammen 200 296 -2 494
Wanderungsvolumen
Schweizer 645 588 40 1273
Auslander 329 34 20 693
Zusammen 974 932 60 1966

40



Bei Gegeniiberstellung des Zivilstandes von Schweizern und Ausldndern ergeben sich mehrere
Abweichungen von dem, was wir bei der Gesamtbetrachtung feststellten.

Unter den Schweizern, die im Jahre 1965 ihren Wohnsitz in Belp genommen hatten, befanden
sich mehr verheiratete als ledige Personen. Hingegen zogen mehr Ledige als Verheiratete von dort
weg, ndmlich 56,1 %. Die ledigen Personen tragen mit 39,0 %, die verheirateten Leute mit 61,0 % zum
positiven Wanderungssaldo bei. Die Aufgliederung des Familienstandes nach dem Geschlecht er-
gibt, dass wesentlich mehr verheiratete als unverheiratete Frauen gewandert sind.

Bei den Zu- und Fortziigen der Auslander stellten die Verheirateten die Mehrheit. Hier sei daran
erinnert, dass viele verheiratete Auslédnder als Einzelpersonen wandern und ihre Familien nur in
wenigen Fallen mitnehmen.

d) Konfession

Bei der Erhebung der Wanderungsfalle konnten wir die Konfession der Familienangehérigen nicht
einwandfrei ermitteln. Deshalb erstreckt sich unsere Untersuchung nur auf die Konfession der Einzel-
wanderer und Familienvorstédnde.

Konfession der gewanderten Personen*

Schweizer Auslénder
Wanderungs- Prote- Katho-  Andere Zu- Prote- Katho-  Andere Zu-
bewegungen stanten  liken sammen stanten  liken sammen

Absolute Zahlen

Zuzige 359 54 3 416 24 275 6 305
Fortziige 205 35 - 240 17 230 - 247
W.-Gewinn 154 19 3 176 7 45 6 58
W.-Volumen 564 89 3 656 41 505 6 552
Prozentzahlen 5
Zuzige 86,3 13,0 0,7 100,0 7,9 90,2 1,9 100,0
Fortziige 85,4 14,6 - 100,0 6,9 93,1 - 100,0
W.-Gewinn 87,5 10,8 1,7 100,0 12,1 71,6 10,3 100,0
W.-Volumen 86,0 13,6 0,4 100,0 7,4 91,5 1,1 100,0
S
E= R 27,3 21,3 100,0 26,8 17,1 8,9 100,0 10,5

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Am gesamten Wanderungsvolumen der Einzelwanderer und Familienvorstdnde sind mehr Pro-
testanten als Katholiken beteiligt. Thr Wanderungsgewinn ist auch erheblich niedriger als der der
Protestanten. Sie sind hauptsédchlich Schweizer Biirger.

Der Wanderungseffekt der Protestanten ist (iber zweimal grosser als der der Katholiken, weil
von ihnen 85% Ausléander sind. Ihr Aufenthalt ist grosstenteils von voriibergehendem Charakter,
so dass von ihnen die «Gefahr» einer dauerhaften konfessionellen Vermischung nicht ausgeht. Der
geringe Anteil der Schweizer Katholiken an den Wanderungsbewegungen in Belp wird auf die
bestehenden konfessionellen Verhéltnisse kaum einen Einfluss ausiiben.

e) Heimat

Eine Analyse des Wanderungsstromes in Belp nach dem Merkmal der Heimat ergibt, dass sich
unter den 1230 Zuzigern 838 Schweizer Birger und 31,9% Ausléander befanden. In der Gemeinde
Belp gaben 736 Personen ihren Wohnsitz auf. Davon waren 435 Schweizer und 40,99% Auslénder.
Diese stellten auch nur 18,4% des Wanderungsgewinns. Die Effektivitatsziffer der Auslander liegt
infolge des starken Fortzugs nur bei 13,1%, wahrend die der Schweizer 31,7% erreicht.

f) Berufliche Gliederung
aa) Verhdltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevélkerung

Bevor wir uns den einzelnen Berufsgruppen zuwenden, wollen wir die gewanderten Personen
nach aktiver und nicht aktiver Bevolkerung aufgliedern. Folgende Tabelle gibt uns dariiber Auskunft.
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Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevolkerung Nicht aktive Bevolkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 664 566 1230

Fortzlige 466 270 736

W.-Gewinn 198 296 494

W.-Volumen 1130 836 1966

Prozentzahlen

Zuziige 54,0 46,0 100,0

Fortziige 63,3 36,7 100,0

W.-Gewinn 40,1 59,9 100,0

W.-Volumen 57,5 425 100,0
S

= — 7, : 35,4 2

Y 17,5 25,1

Von den insgesamt 1966 Gewanderten gehorten 1130 Personen oder 57,5% der aktiven und
42 5% der nicht aktiven Bevolkerung an. lhr relativer Anteil an den Wanderungen lag bei den Zuziigen
héher als bei den Fortziigen. Bei der nicht aktiven Bevolkerung liess die geringere Abwanderung
einen positiven Wanderungssaldo entstehen, der fast drei Fiinftel des gesamten Wanderungs-
gewinns ausmachte. Die Effektivitatsziffer betrug bei der aktiven Bevolkerung 17,59% und bei der nicht
aktiven Bevolkerung 35,4%. Die Fluktuation der berufstatigen Bevélkerung ist also intensiver als die
der nicht erwerbstatigen Bevolkerung.

Das Vorherrschen des aktiven Bevolkerungsteiles bei der Wanderungsbewegung in Belp kann
darauf hindeuten, dass vornehmlich wirtschaftliche Griinde eine Hauptursache der Wanderung bilde-
ten.

Gliederung der nicht aktiven Bevalkerung nach Familienangehdrigen und Einzelpersonen*

Wanderungsbewegungen Familienangehdrige Einzelpersonen Zusammen
Zuziige 509 44 553
Fortziige 246 19 265
W.-Gewinn 263 25 288
W.-Volumen 755 63 818

* Ohne Familienvorsténde.

Die nicht aktive Bevdlkerung setzte sich bei den Wanderungen zu rund 90% aus Familienange-
horigen zusammen. Auf sie entfielen auch 91,3% des Wanderungsgewinns.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Im folgenden wollen wir einen Blick auf die wirtschaftliche Struktur der Gemeinde Belp werfen,
wie sie sich im Jahre 1960 darbot.

Von den 2102 Erwerbstétigen der aktiven Bevolkerung waren 292 Personen im priméren, 1118 im
sekundédren und 692 Personen im tertidren Sektor beschéftigt. Die entsprechenden Prozentanteile
belaufen sich auf 13,9%, 53,2% und 32,9%. Die 1118 Berufstatigen des industriellen Sektors verteilen
sich u.a. wie folgt: Nahrungs- und Genussmittel 165 Arbeiter, Textil und Bekleidung 116, Metalle und
Maschinen 218, Baugewerbe 406 Personen. Untergliedern wir die 691 Beschaftigten des Dienst-
leistungssektors, so verdienen sich 263 Angestellte ihr Einkommen in Handel, Banken und Ver-
sicherungen, 69 im Verkehr, 61 im Gastgewerbe, 185 durch andere Dienstleistungen (ohne 6ffentliche
Verwaltung), 54 in 6ffentlichen Verwaltungen und 59 als Betriebspersonal und in Anstalten.

cc) Berufsgruppen

Zu einem der wesentlichsten Punkte gehért die Frage nach den Berufen der gewanderten Leute.
Wie waren nun die einzelnen Hauptberufsgruppen unter ihnen vertreten? Nachstehende Tabelle soll
uns dariiber Auskunft geben.
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Gliederung der aktiven Bevolkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E= % in %
A 53 47 6 100 6,0
B 323 236 87 559 15,6
C 39 18 21 57 36,8
DundE 107 54 53 161 32,9
F 38 37 1 75 1,3
M 39 36 3 75 4,0
N 65 38 27 103 26,2

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

In der Berufsgruppe A (Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft) befanden sich drei
Schweizerinnen und eine Auslénderin, die in Belp ihren Wohnsitz genommen hatten. Ebenso viele
Schweizerinnen zogen aus dieser Gemeinde fort. Der Anteil des weiblichen Geschlechts in dieser
Berufsgruppe ist minimal. :

Im ganzen wanderten mehr Schweizer als Ausldnder. Zu- und Abwanderungsstrom wiesen fast
die gleiche Intensitét auf, so dass sich nur ein kleiner positiver Wanderungssaldo ergab. In der niedri-
gen Effektivitatsziffer der dieser Berufsgruppe angehdrenden Beschiftigten kommt u.a. der saisonale
Charakter zum Ausdruck. Bei den Schweizern wird die starke Fluktuation in dieser Berufsgruppe
durch das Hinausgehen der jiingeren Bauernséhne, die gewdhnlich fiir ein Jahr als Lehrlinge in einem
fremden Betrieb arbeiten, verursacht.

Die Minderjahrigen sind sowohl an den Zuzligen als auch an den Wegziigen am starksten be-
teiligt. Die Aufenthaltsdauer der fortgezogenen Arbeiter in der Berutsgruppe A lag fir 53,2% unter
einem dJahr, fir 42,5% zwischen einem und drei Jahren und fiir 4,3% bei drei Jahren und mehr.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Von den insgesamt 1130 gewanderten Berufstatigen in Belp tGbte fast die Hélfte, ndmlich 49,59,
einen industriellen oder handwerklichen Beruf aus. Sie stellten 43,9% des Wanderungsgewinns. lhre
Effektivitdtsziffer lautet auf 15,6 %.

Aus dieser umfangreichen Berufsgruppe greifen wir zwei bedeutende Berufe, und zwar die der
Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie sowie die des Baugewerbes heraus.

Die Wanderungen der in der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie be-
schéftigten Personen machen zwar nur 18,4% des gesamten Wanderungsgeschehens der Berufs-
gruppe B aus, sie stellen jedoch 40,2% ihres positiven Wanderungssaldos.

Von den 103 gewanderten Personen waren 67,0% Zuziger und 33,0% Wegziger. Wahrend der
relative Anteil der Auslander in diesen Berufen bei den Wanderungsbewegungen nach beiden Rich-
tungen mit je 15,5% gleich blieb, so waren 51,5% der Zuzliger und nur 17,5% der Fortziiger Schweizer
Biirger. Sie allein stellen den Wanderungsgewinn. lhre Effektivitatsziffer belduft sich auf fast 50%.

Minderjéahrige wandern nur in geringem Masse. Die meisten Berufstatigen standen beim Zuzug
im Alter von 20 bis 29 Jahren, Die Fortziiger waren 20 bis 24 Jahre alt.

Von den fortgezogenen Personen wohnten 51,4% weniger als ein Jahr, 28,6 % ein bis drei Jahre
und 20,0% drei und mehr Jahre in Belp.

Die Berufe des Baugewerbes machen 26,5% der gesamten Wanderungsfélle und 53,5% der
Wanderungen der Berufsgruppe B aus. Ihr Anteil am Wanderungsgewinn dieser Gruppe lag bei
-34%.

Die bekannte geringe Beteiligung der Schweizer an den Bauberufen schlug sich auch in dem
minimalen Anteil an den Wanderungen nieder. Von denjenigen Schweizern, die ihren Wohnsitz
verlegten, zogen gut ein Drittel nach Belp und fast zwei Drittel von dort fort. Die Bauberufe werden
zu (ber 90% von den Ausléandern ausgetibt. Bei ihnen gleichen sich Zu- und Fortzlige fast aus.

Die 30- bis 39jahrigen sind am starksten an den Zu- und Fortziigen beteiligt. Es féllt weiter auf,
dass die40bis 49 Jahre alten Bauarbeiter fast ebenso stark zu- und wegziehen wie die 20- bis 24jahrigen.
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Von den fortgezogenen Personen hatten 91,4% ihren Wohnsitz weniger als ein Jahr, 6,0% ein
bis drei Jahre und 2,6%; drei und mehr als drei Jahre in Belp.

C Technische Berufe

Die Angehorigen der technischen Berute haben zwar nur mit 5,09 an den gesamten Wanderungs-
bewegungen der aktiven Bevdlkerung teilgenommen, ihr Anteil am Wanderungsgewinn mit 10,6%;
ist jedoch doppelt so gross.

Gut vier Finftel der Beschattigten in diesen technischen Berufen waren Schweizer. Sie stellten
85,7% des Wanderungsgewinns. Von den 57 Angehdrigen der Berufsgruppe C, die am Wanderungs-
geschehen im Jahre 1965 in der Gemeinde Belp aktiv beteiligt waren, zogen 68,4% nach dort. Davon
waren allein 56,1% Schweizer. Im selben Zeitraum verliessen 31,6% diese Wohngemeinde, davon
waren 7,0% Ausléander. Das Verhéltnis zwischen Wanderungsgewinn und -volumen betrédgt 36,8%.

Das weibliche Geschlecht war in dieser Berufsgruppe nur mit einer Person, die zuzog, vertreten.

Die 25- bis 29jahrigen wanderten am h&ufigsten zu und fort, dicht gefolgt von den 30- bis 39j&hri-
gen. Auffallend ist, dass diese beiden Altersklassen fast gleich stark am Wanderungsgeschehen
beteiligt sind. Bisher trat besonders der héhere Anteil der 30- bis 39jahrigen dann zutage, wenn es
sich um Berufe mit saisonalem Charakter handelte, die vornehmlich von Ausldndern ausgetibt
wurden, Die 20- bis 24jahrigen bringen den grossten Teil des Wanderungsgewinns.

Die Aufenthaltsdauer belief sich fur je 3314 % der fortgewanderten Personen auf weniger als ein
Jahr, auf ein bis drei Jahre und auf drei und mehr Jahre.

D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Diese zweitgrosste Berufsgruppe stellt 14,29 aller Wanderungsfélle sowie 26,8% des positiven
Wanderungssaldos der Berufstatigen.

Von den insgesamt 161 in Handel, Verwaltung und Verkehr tdtigen Personen waren 66,5% an
den Zu- und 33,5% an den Fortziigen beteiligt. Wenn man den Wanderungsgewinn in das Verhéltnis
zum Wanderungsvolumen setzt, ergibt sich eine Effektivitatsziffer von 32,9%. Mit 6,2% nahmen nur
wenige Auslander an den Wanderungsbewegungen teil. Die in dieser Berufsgruppe beschéftigten
Schweizer stellten den vollen Wanderungsgewinn.

Das weibliche Geschlecht war unter diesen Berufsangehdrigen mit 21,1% vertreten. Der Anteil
der Méanner war nicht ganz viermal so gross. Sie stellen zwar fast drei Viertel des Wanderungsge-
winns, aber ihre Effektivitdtsziffer ist mit 30,7% um 10,4% kleiner als die der Frauen. Das bedeutet,
dass sie relativ mehr zum positiven Wanderungserfolg beigetragen haben als die Manner.

Unter den zugezogenen Frauen war die Altersklasse der Minderjdhrigen und die der 20- bis
24jahrigen fast gleich stark vertreten, wéhrend bei den Fortziigen die 20- bis 24jdhrigen das Maximum
stellten.

Uber die Aufenthaltsdauer der weggezogenen Personen ldsst sich sagen, dass iiber die Halfte
von ihnen, und zwar 52,3% ein bis drei Jahre, 25,0% weniger als ein Jahr und 22,7% drei Jahre und
mehr, in Belp wohnten.

F Gastgewerbliche Berufe

Die im Gastgewerbe tdtigen Personen sind mit 6,6% am Wanderungsvolumen der aktiven Be-
volkerung und mit 0,5% am Wanderungsgewinn beteiligt. Im ganzen gesehen, zogen fast ebenso
viele Beschaftigte fort wie zu, so dass die Differenz praktisch gleich Null ist.

Untersuchen wir diese Berufsgruppe nach dem Merkmal der Nationalitét, so stellen wir fest, dass
die Auslander mit 289 um 5,49 stérker an den Zuziligen vertreten waren als die Schweizer. Sie waren
wiederum an den Fortzligen mit 30,7% um 12,1% besser beteiligt als die Auslédnder. Diese Tatsache
fuhrte auch zum negativen Wanderungssaldo der Schweizer, der allerdings durch den positiven
Beitrag der auslédndischen Berufstatigen wieder ausgeglichen wurde. Die Fluktuation unter den Ange-
horigen der gastgewerblichen Berufe ist gross. Die Effektivitdtsziffer der Wanderung belduft sich
auf 1,3%. Bei den Schweizern ist sie mit -15% sogar negativ, ahnlich wie bei den Bauberufen. Das
weibliche Geschlecht hatte an den Zuzlgen denselben Anteil wie das mannliche Geschlecht. Es
verliessen aber etwas mehr Frauen als Ménner ihren bisherigen Wohnort Belp. Das positive Wan-
derungsresultat fallt wegen der kleinen Zahl nicht ins Gewicht. Das Verhéltnis zwischen Wande-
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rungsgewinn und -volumen betragt bei den Ménnern 5,6% und bei den Frauen -2,6%. Zwischen
den Effektivitdtsziffern der beiden Geschlechter ldsst sich kein bedeutsamer Unterschied feststellen.
Die Wanderungen der Angehdrigen der gastgewerblichen Berufe sind im Hinblick auf den Bevolke-
rungszuwachs mehr oder weniger ohne Erfolg.

Bei den Frauen wie bei den Mannern wirkten die 20- bis 24jdhrigen am hé&ufigsten am Wande-
rungsgeschehen mit.

Die Aufenthaltsdauer lag fir 59,5% unter einem Jahr, fir 35,1% zwischen einem und drei Jahren
und fir nur 5,49 bei drei und mehr Jahren.

M Berufe der Hauswirtschaft und Reinigung

Diese Berufe sind mit 6,6 % am gesamten Wanderungsvolumen der erwerbstéatigen Bevolkerung
und mit 1,5% an deren Wanderungsgewinn vertreten.

In diesen typischen «Frauenberufen» waren immerhin 16,0% mannliche Arbeitskrafte tétig.
Davon waren zwei Drittel Ausldander. Der Wanderungssaldo der Ménner ist gleich Null.

Analysieren wir nun das Hauptkontingent, welches die Frauen stellten, nach dem Merkmal der
Nationalitdt, so zeigt es sich, dass 25,4% von ihnen nicht das Schweizer Biirgerrecht besassen. Den
einzigen, aber minimalen Wanderungsgewinn hatten nur die Schweizerinnen aufzuweisen. Bei
den Angehérigen dieser Berufe herrschte ebenso wie in der Berufsgruppe F (Gastgewerbe) ein
reges Kommen und Gehen. Ein Grund der grossen Fluktuation dirfte in dem niedrigen Alter der ge-
wanderten Frauen liegen. Die Berufsgruppe M ist die einzige, in welcher unter den zugezogenen
Frauen uber die Hélfte, namlich 54,5%, noch nicht 20 Jahre alt war. Allein fast ein Viertel von ihnen
stand im Alter von unter 18 Jahren. Bei den Fortgezogenen hat sich die Altersgrenze nach oben ver-
schoben. Nur noch ein Drittel war minderjahrig. Die hdufigsten Wegzlige hatte die Altersgruppe der
20- bis 24jahrigen zu verzeichnen, ndmlich 26,7%. Es sind vornehmlich junge Schweizerinnen, die nach
Schulabschluss in einem fremden Haushalt ausserhalb ihrer Heimatgemeinde wéhrend eines lange-
ren Zeitraumes den hauswirtschaftlichen Beruf erlernen. Hernach verlassen sie ihre Stelle, um in
ihre urspriingliche Heimat zuriickzukehren oder auch an einem anderen Ort diesen Beruf auszulben
oder einen Berufswechsel vorzunehmen.

Genau die Halfte der von Belp weggezogenen Personen dieser Berufsgruppe hatte immerhin
ein bis drei Jahre dort ihren Wohnsitz gehabt. 36,1% hielten sich weniger als ein Jahr und 13,99 drei
dahre und mehr in Belp auf.

N Ubrige Berufe

Alle dbrigen Berufsgruppen haben wir wegen der kleineren Zahlen zusammengefasst.

Uber zwei von ihnen, ndmlich die Berufe der Heilbehandlung und die Berufe in Unterricht und
Erziehung, l4asst sich sagen, dass in ihnen Uberwiegend Schweizerinnen tatig waren. Trotz des
wesentlich geringeren Wanderungsvolumens haben alle diese Berufstatigen mit 7 bzw. 8 Personen
einen hoheren Wanderungsiiberschuss als die Beschaftigten in den Berutsgruppen F (Gastgewerbe)
und M (Hauswirtschaft und Reinigung). Von den insgesamt 24 Angehdérigen der Berufe in Unterricht
und Erziehung nahmen zwei Drittel ihren Wohnsitz in Belp. lhre Effektivitatsziffer ist doppelt so
hoch wie die derjenigen Personen, welche einen Beruf in der Heilbehandlung ausibten. Der gréssere
Erfolg der Wanderungen, die von den in den pddagogischen Berufen tatigen Personen unternommen
wurden, liegt u.a. darin begriindet, dass durch den Bevdélkerungszuwachs der letzten Jahre der
Bedarf an Lehrkréften und Erziehern noch zusétzlich gestiegen ist. Die meisten Personen standen
zur Zeit der Wanderung im Alter von 20 bis 24 Jahren.
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dd) Arbeits- und Wohnort

Dariiber soll uns nachstehende Tabelle Aufschluss geben.

Arbeitsort der gewanderten aktiven Bevélkerung von Belp

Wanderungshewegungen Bern Belp Anderswo Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 270 313 81 664
Fortziige 135 286 45 466
W.-Gewinn 135 27 36 198
W.-Volumen 405 599 126 1130
Prozentzahlen
Zuziige 40,7 471 12,2 100,0
Fortziige 29,0 61,4 9,6 100,0
W.-Gewinn 68,2 13,6 18,2 100,0
W.-Volumen 35,8 53,0 1,2 100,0

Von den gewanderten Erwerbstéatigen hatten im Jahre 1965 53,09 ihren Wohn- und Arbeitsort
in Belp. Die iibrigen wohnten zwar in Belp, arbeiteten aber ausserhalb dieser Gemeinde, und zwar
davon allein 35,8% in Bern. Auffallend ist trotz des grossen Wanderungsvolumens der geringe
Gewinn. Er betragt in Belp 13,6 %, dagegen liegt er bei denen, die in Bern einer Erwerbstéatigkeit nach-
gehen, bei 68,2%.

Gliedern wir den Arbeitsort nach der Heimat auf, so zeigt sich, dass die Schweizer hauptséchlich
in Bern, die Auslédnder zum GUberwiegenden Teil in Belp arbeiteten. Dabei sei erwéahnt, dass es sich
bei letzteren in erster Linie um Bauarbeiter handelte. Im Gegensatz zu den Schweizer Ménnern
hatten 75,0% der gewanderten Frauen ihren Arbeitsort in Belp und 20,3% in Bern. Die Ursache hier-
fur dirfte sein, dass die Frauen lberwiegend Berufe in Gastgewerbe und Hauswirtschaft ausibten.

6. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Das Maximum an Zuziigen erfolgte im Monat Méarz, das Minimum im Monat Dezember. Der
Januar hatte die wenigsten, der Dezember die meisten Fortziige zu verzeichnen. Diese Gesamt-
tendenz spiegelt eindeutig die saisonale Zu- und Abwanderung vor allem der ausldndischen Arbeits-
krafte wieder. Die Zuwanderungskurve der Schweizer erreicht in den Monaten Januar und Februar
ihren Tiefpunkt, im April und Mai ihren Héhepunkt. Sie steigt nochmals im November an, um im
Dezember dann wieder zu fallen. Die Abwanderungskurve der Schweizer zeigt einen dhnlichen Ver-
lauf. Der Tiefpunkt liegt bei den Monaten Januar und Februar, der Hohepunkt im Monat April. Das
Zusammentreffen der Tief- und Héhepunkte der Zu- und Abwanderungskurven in denselben Monaten
kann ein zufélliges Ergebnis sein.

C. GEMEINDE GUGGISBERG

Die Wohnbevdlkerung der politischen Gemeinde Guggisberg im Amt Schwarzenburg sank
stetig von 2339 Personen im Jahre 1950 auf 2021 im Jahre 1960 und auf 1835 im Jahre 1965%. In den
zehn Jahren von 1950 bis 1960 betrug die Abnahme der Einwohnerzahl -13,6% und in den letzten
fiinf Jahren -9,2%3%. Wenn auch die Reduzierung der Wohnbevdlkerung bis 1965 weiter angehalten
hatte, so trat doch eine Verlangsamung in der Abwértsentwicklung ein. Die natlirliche Bevélkerungs-
bewegung ergab durch 16 Geburten und 8 Sterbefélle im Jahre 1965 einen positiven Geburteniiber-
schuss von 8 Personen.

3% Wohnbevdélkerung der Gemeinden des Kantons Bern, a.a.0., S. 33.
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1. Binnenwanderung®®

91,99% des Binnenwanderungsgeschehens fanden in einem Teil der drei Landesteile, ndmlich im
Mittelland, statt. An diesen Wanderungsfallen waren drei Amter mit 59,4% beteiligt, und zwar das
Amt Bern mit 25,3%, das Amt Schwarzenburg mit 20,9% und das Amt Seftigen mit 13,2%. Der ver-
bliebene Anteil von 40,6% verteilte sich auf die 11 iibrigen Amter des Kantons Bern, wobei auf das
Amt Thun 11,0% entfielen. Mit den Gemeinden der drei Amter Biel, Biiren und Signau fand iiberhaupt
kein Wanderungsaustausch statt. Wenn wir uns fragen, mit welchen Amtern des Mittellandes die
Zuziige grésser waren als die Fortziige, so miissen wir die Amter Aarberg, Nidau, Schwarzenburg
und Wangen nennen. Das negative Wanderungsergebnis der Gemeinde Guggisberg setzt sich aus
dem Wanderungsverkehr mit den Amtern Aarwangen, Bern, Fraubrunnen, Laupen, Seftigen und
Trachselwald zusammen. Das grosste Wanderungsdefizit entstand mit dem Amt Seftigen (Belp).
Uber vier Flinftel der Wanderungsfélle mit diesem Amt waren Fortziige. Bei vier Amtern des Mittel-
landes entsprach die Zahl der Fortziige der der Zuziige, namlich bei Burgdorf, Erlach, Konolfingen
und Thun.

2. Aussenwanderung®®

Die Wanderungsbewegungen der Gemeinde Guggisberg iiber die Kantonsgrenze erstreckten
sich auf 10 Kantone. Aus fiinf Kantonen, und zwar Luzern, Freiburg, Solothurn, Wallis und Neuenburg,
zogen mehr Menschen nach Guggisberg zu als von dort weg. Die Differenz der Zu- und Fortzlige mit
den Kantonen Zirich, Aargau, St. Gallen, Waadt war hingegen negativ. Das Wanderungsvolumen
mit dem Kanton Genf bestand genau zur Hélfte aus Zu- und Wegzigen. Das Maximum der Zuziige
kam zu 43,3% aus Gemeinden des Kantons Freiburg, besonders aus der angrenzenden Gemeinde
Plaffeien. Aus dem Wanderungsverkehr mit dem Kanton Freiburg ergab sich der grésste Anteil am
Wanderungsgewinn. Die meisten Fortwanderer gaben den Kanton Waadt als Zielgebiet an, darunter
zwei Drittel Frauen.

3. Internationale Wanderung?®

Uber die Landesgrenze der Schweiz verliefen die Wanderungsbhewegungen in einem sehr engen
Rahmen.

Zum Schluss kénnen wir festhalten, dass von den gesamten Wanderungsféllen 60,4% auf die
Binnenwanderung, 35,3% auf die Aussenwanderung und 4,3% auf die internationale Wanderung
entfielen. Der Wanderungsverlust, der zur Abnahme der Wohnbevdélkerung in der Gemeinde Guggis-
bergim Jahre 1965 fiihrte, ist das Ergebnis der grésseren Abwanderungszahlin der Binnenwanderung.
Die Aussenwanderung und die internationale Wanderung schlossen mit einem positiven Saldo ab.
Er war aber nicht ausreichend genug, um den negativen Saldo der Binnenwanderung auszugleichen.

Unter den gewanderten Personen waren so gut wie keine Ausléander anzutreffen. Ein ltaliener
kam im Jahre 1965 nach Guggisberg, drei verliessen es.

Insgesamt ereigneten sich in der Gemeinde Guggisberg im Jahre 1965 241 Wanderungsfalle.
Die Zah! der 116 Zuziige war um 9 Wanderungsfélle niedriger als die Anzahl der Fortziige. Wenn wir
die Wanderungen auf die Zahl von 1000 Einwohnern beziehen, so ergibt sich fiir den Zuzug eine
Intensitédt von 63°/o0 und fiir den Fortzug eine solche von 68°/e0. Die Effektivitatsziffer belduft sich auf
-3,7%. Diese Zahlen lassen erkennen, dass die Wanderungsintensitat in der politischen Gemeinde
Guggisberg keine grossen Ausmasse angenommen hat. Der eingetretene Wanderungsverlust wurde
durch den Geburtentberschuss nicht vollstandig ausgeglichen.

4. Einzel- und Familienwanderung

Einzel- und Familienwanderung

Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung
61 66 _ —5 127

Familienwanderung
55 59 —4 114

3 Ohne Berucksichtigung der im Familienverband gewanderten Personen.
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Von den 241 Wanderungsféllen waren tiber die Héalfte Einzel- und 47,3% Familienwanderungen.
Sowohl an der Wohnsitznahme als auch an deren Aufgabe waren die Einzelwanderer starker be-
teiligt als die im Familienverband gewanderten Personen, so dass sie auch den grosseren Anteil am
negativen Wanderungsergebnis hatten.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Heimat - Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 4 5und mehr Kinder
zusammen
Zuziige
Schweizer 16 7 1 5 1 1 1 23
Fortziige
Schweizer 19 12 2 3 2 - - 14
Wanderungsgewinn
Schweizer -3 -5 -1 2 -1 1 1 9
Wanderungsvolumen
Schweizer 35 19 3 8 3 1 1 37

Wenn wir die Familiengrésse nach der Kinderzahl der Ehepaare untersuchen, so stellen wir fest,
dass von den 16 zugewanderten Ehepaaren mit 23 Kindern 43,7% keine Kinder, 6,2% ein Kind, 31,3%
zwei Kinder und 18,8% drei und mehr Kinder hatten. Von Guggisherg zogen 19 Ehepaare mit insge-
samt 14 Kindern weg. 63,2% der Ehepaare waren kinderlos. An den Wanderungen nahmen im ganzen
35 Ehepaare mit 37 Kindern teil. Auf ein zugezogenes Ehepaar entfielen 1,4 Kinder, auf ein fortge-
zogenes 0,7 Kinder.

Die Zahl der Familienvorstdnde war beim Zuzug kleiner, dagegen die Kinderzahl grosser als beim
Fortzug. Innerhalb der im Familienverband gewanderten Personen hatten die Familienvorstdnde einen
negativen, die Familienangehdrigen (Kinder) einen positiven Wanderungssaldo aufzuweisen.

Es wanderten also weniger Familien mit einer grésseren Kinderzahl nach Guggisberg. Dagegen
zagen mehr Familien mit einer kleineren Anzahl Kinder von Guggisberg fort. Die gréossere Kinderzahl
der niedergelassenen Familien im Jahre 1965 schwéchte den gesamten Wanderungsverlust ab. Bei
den Zuziigen waren die Familien mit Kindern und bei den Fortziigen die kinderlosen Familien tber-
legen.

5. Struktur der Zu- und Fortziige

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*®

Geschlecht Zuzige Fortzlige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 49 51 -2 100
Weiblich 44 55 -11 99
Zusammen 93 106 -13 199

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder,

Mé&nner und Frauen nahmen in fast gleichem Ausmasse am Wanderungsgeschehen in Guggis-
berg teil, wobei die Zuziige 46,7% und die Fortziige 53,3% ausmachten. Der relative Anteil des mann-
lichen Geschlechts an den Zuziigen mit 24,6 % war um 2,5% héher als der der Frauen. Bei den Fort-
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ziigen jedoch lag der Anteil der Manner mit 25,6 % um 2,1% unter dem der Frauen. Beide Geschlechter
weisen einen recht unterschiedlichen negativen Wanderungssaldo auf. Der Wanderungsverlust in
Guggisberg entfallt zu 84,6% auf das weibliche und zu 15,4%; auf das méannliche Geschlecht.

b) Alter

In welchem Alter standen diejenigen Personen, welche im Jahre 1965 die politische Gemeinde-
grenze von Guggisberg beim Umzug Uberschritten?

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen 0-19 20-24 25-29 30-49 50 und mehr Zusammen
Absolute Zahlen
Zuziige 48 23 11 16 18 116
Fortziige 56 27 8 21 13 125
W.-Gewinn -8 -4 3 -5 5 -9
W.-Volumen 104 50 19 37 31 241
Prozentzahlen
Zuziige 41,4 19,8 9,5 13,8 15,5 100,0
Fortziige 44,8 21,6 6,4 16,8 10,4 100,0
W.-Gewinn -88,9 -44.4 33,3 -55,6 55,6 -100,0
W.-Volumen 43,2 20,7 7,9 15,4 12,8 100,0
s ;
= v -1,7 -8,0 15,8 -13,5 16,1 -3,7

Auffallend ist das starke Vorhandensein der Minderjédhrigen bei den Wanderungsbewegungen.
Diese Altersklasse stellt das Maximum der Zuziige, der Fortziige und des negativen Wanderungs-
saldos. lhre Effektivitatsziffer liegt bei —7,7%. Nehmen wir die Zahl der Kinder heraus und fassen die
beiden ersten Altersgruppen zu einer Klasse der 15- bis 24jahrigen zusammen, so entfallen auf sie
41,49 der Zuzlige, 51,2% der Fortziige und -177,8% des Wanderungsverlustes.

Altersklassen und Geschlecht

Wanderungs- 15-19 20-24 . Zusammen
bewegungen Mannlich  Weiblich Méannlich  Weiblich Ménnlich  Weiblich
Zuzige 11 14 9 14 20 28
Fortziige 14 23 15 12 29 35
W.-Gewinn -3 -9 -6 2 -9 -7
W.-Volumen 25 37 24 26 49 63

Unterteilen wir diese beiden Gruppen nach dem Geschlecht, so ergibt sich, dass bei den 15- bis
24jahrigen das weibliche Geschlecht in beiden Wanderrichtungen tGberwiegt. Hingegen stellten die
Mé&nner den gréssten negativen Wanderungssaldo. Die Zuziige der 20- bis 24j&dhrigen setzten sich
hauptsachlich aus Frauen zusammen, wahrend anderseits mehr méannliche als weibliche Personen
ihren Wohnsitz in Guggisberg aufgaben. In dieser Altersklasse kamen sogar mehr Frauen nach
Guggisberg als von dort wegzogen, so dass sich hier ein Wanderungsgewinn ergab. Die Differenz
zwischen den beiden Wanderungsrichtungen ist beim ménnlichen Geschlecht negativ.

Altersklassen und Geschlecht

Wanderungs- 25-49 50 und mehr Zusammen
bewegungen Ménnlich  Weiblich Ménnlich  Weiblich Ménnlich  Weiblich
Zuzlige 16 11 13 5 29 16
Fortziige 17 12 5 8 22 20
W.-Gewinn -1 -1 8 -3 7 -4
W.-Volumen 33 23 18 13 51 36
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Die néchste Altersklasse von 25 bis 49 Jahren ist mit 23,3% an den Zuziligen, mit 23,2% an den
Fortziigen und mit -22,2% am Wanderungssaldo beteiligt. Fir die Altersjahre 50 und mehr lauten die
entsprechenden Zahlen auf 15,5%, 10,4% und 55,6 %. Wahrend beide Geschlechter der 25- bis 49jahri-
gen bei unterschiedlicher Beteiligung am Wanderungsgeschehen dieselbe negative Differenz auf-
weisen, so zogen in der ndchstfolgenden Altersklasse wesentlich mehr Manner zu als fort. In diesem
Fall ergab sich daher der hdchste positive Wanderungsgewinn aller Altersklassen. Durch den
stdrkeren Wegzug des weiblichen Geschlechts, der zu einem negativen Ergebnis fihrte, wird der
gesamte Wanderungsgewinn dieser Altersgruppe etwas reduziert, aber er bleibt insgesamt noch
positiv.

¢) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet und geschieden Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 82 32 2 116
Fortziige 80 38 7 125
W.-Gewinn 2 -6 -5 -9
W.-Volumen 162 70 9 241
Prozentzahlen
Zuziige 70,7 27,6 1,7 100,0
Fortzige 64,0 30,4 5,6 100,0
W.-Gewinn 22,2 -66,7 -55,5 -100,0
W.-Volumen 67,2 29,0 3,8 100,0
E= % 1,2 -8,6 -55,6 -3,7

Von den insgesamt 241 gewanderten Personen waren 67,2% ledig, 29,09 verheiratet und 3,8%
verwitwet oder geschieden. Die Ledigen stellten 22,2% des positiven, die Verheirateten —66,7% und
die Geschiedenen und Verwitweten -55,5% des negativen Wanderungssaldos. Die prozentualen
Anteile der ledigen Personen mit 70,7% an den Zuziigen reduzierten sich auf 64,0% bei den Fortziigen,
widhrend die entsprechenden Zahlen der verheirateten Personen von 27,6% bei den Zuziigen auf
30,4% bei den Fortziigen anwuchsen. Es gaben mehr verheiratete Personen ihren Wohnsitz in Guggis-
berg auf als ihn dorthin verlegten. Ohne den Wanderungsgewinn von 9 im Familienverband gewander-
ten Kindern wiirden auch die nicht verheirateten Personen ein Wanderungsdefizit aufweisen.

d) Konfession

Konfession der gewanderten Personen*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 72 5 - 77
Fortziige 82 5 - 87
W.-Gewinn -10 - - -10
W.-Volumen 154 10 - 164
Prozentzahlen
Zuziige 93,5 6,5 - 100,0
Fortziige 94,3 5,7 - 100,0
W.-Gewinn -100,0 - - -100,0
W.-Volumen 93,9 6,1 - 100,0

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Der Anteil der Katholiken an den gesamten Wanderungsféllen lag bei 6,1%. lhre Differenz zwi-
schen Zu- und Fortziigen betrug Null. Alle (ibrigen Personen, die im Jahre 1965 an den Wanderungs-
bewegungen der Gemeinde Guggisberg teilnahmen, bekannten sich zum Protestantismus.
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e) Berufliche Gliederung
aa) Verhiltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Wir wollen uns fragen, wie das Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevélkerung in
Guggisberg aussieht.

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevdlkerung Nicht aktive Bevdlkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 72 44 116
Fortziige 79 46 125
W.-Gewinn -7 -2 -9
W.-Volumen 151 90 241

Prozentzahlen

Zuzige 62,1 37,9 100,0

Fortziige 63,2 36,8 100,0

W.-Gewinn -71,8 -229 -100,0

W.-Volumen 62,7 37,3 100,0
S

E= T —4,6 —2,2 —3,7

Die insgesamt 241 Wanderungsfalle wurden zu fast zwei Dritteln von der aktiven und zu mehr als
einem Drittel von der nicht aktiven Bevélkerung unternommen. Die prozentualen Anteile der beiden
Bevolkerungsteile beliefen sich beim Zuzug auf 62,1% bzw. 37,9%, beim Fortzug auf 63,29 bzw. 36,8%.
Der Wanderungsverlust der aktiven Bevolkerung war mit -77,8% fast viermal so hoch wie der der
nicht aktiven Bevolkerung.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Von den insgesamt 834 Erwerbstétigen, die 1960 in Guggisberg wohnten, entfielen 71,5% auf den
land- und fortwirtschaftlichen Sektor, 15,6 % auf den industriellen Sektor und 12,9% auf den Dienst-
leistungssektor. '

Die 130 Berufstatigen im sekundaren Sektor verteilten sich folgendermassen auf die einzelnen
Erwerbszweige: 55 Personen arbeiteten im Baugewerbe, 26 Personen in der Nahrungs--und Genuss-
mittelindustrie, 13 in der Textil- und Bekleidungsindustrie, 8 in der Metall- und Maschinenindustrie,
1 Person in der Elektrizitdts-, Gas- und Wasserversorgung. Uber sieben Zehntel gingen einer Tétig-
keit in der Land- und Forstwirtschaft nach. An diesem hohen Anteil zeigt sich ganz deutlich das
Ubergewicht des priméren Sektors in der politischen Gemeinde Guggisberg.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevélkerung nach Berufsgruppevn

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E= % in %
A 25 25 - 50 -

B 9 15 -6 24 -25,0

Dund E 12 7 5 19 26,3

F 8 11 -3 19 -15,8

M 12 17 -5 29 -17,2

N 6 4 2 10 20,0
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A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Das Uberwiegen des primdren Sektors in der wirtschaftlichen Struktur der Gemeinde Guggis-
berg schlédgt sich deutlich im Wanderungsvolumen der landwirtschaftlichen Berufe nieder. Fast ein
Drittel aller Erwerbstétigen, die einen Wohnsitzwechsel vornahmen, ging den Berufen des Pflanzen-
baus und der Tierwirtschaft nach. Es handelte sich hierbei um 49 M&nner und 1 Frau, die fortzogen.
Zu- und Fortziige der Berufsgruppe A lagen auf gleicher Hohe. In dieser Berufsgruppe nahm die
Fluktuation grosse Ausmasse an.

Ziehen wir in unserer Betrachtung das Merkmal des Alters hinzu, so ergibt sich das Charak-
teristische, dass die Altersjahre bis 20 und die 40- und tber 40jahrigen anteilmédssig jeweils am stark-
sten an den Zu- und Fortziigen vertreten waren. Dies dlrfte einmal in der Lehrtéatigkeit der Jugend-
lichen, die ja bekanntlich in der Fremde abgeleistet wird, und zum anderen in der Aufgabe oder
Ubergabe der Landwirtschaft an den Sohn begriindet sein.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Dieindustriellen und handwerklichen Berufe machten 15,9% des gesamten Wanderungsvolumens
und -85,7% des Wanderungsdefizits der aktiven Bevélkerung aus.

Unter den 9 Zu- und 15 Fortzligern dieser Hauptberufsgruppe stellten die Angehdérigen der Berufe
des Baugewerbes bei den Zuziigen, die in der Nahrungsmittelindustrie Beschéftigten bei den Weg-
zuigen das Maximum. Der Wanderungsverlust dieser Gruppe féllt fast ausschliesslich auf die n der
Nahrungsmittelherstellung arbeitenden Personen.

Zwei Drittel der zugewanderten Berufstdtigen standen im Alter von 20 bis 39 Jahren. Ein Drittel
von ihnen war 50 bis 64 Jahre alt. Von den weggezogenen Berufstdtigen hatten drei Fiinftel das
24. Lebensjahr noch nicht Gberschritten.

D und E Handels- und Verwaltungsberufe, Berufe des Verkehrs

Die Angehdrigen der Berufsgruppen D und E stellten 12,6% des Wanderungsvolumens der
aktiven Bevélkerung. Sie waren die einzigen, welche mit 71,4% einen nennenswerten positiven Wan-
derungssaldo aufzuweisen hatten.

Beide Geschlechter zogen in gleichem Umfang nach Guggisherg, wéahrend der Anteil der Fauen
bei den Fortziigen mit 57,1% héher war als der der M@nner. Dafiir betrug ihr Wanderungsgewinn drei
Funftel. ‘

Keiner der zugewanderten Manner war alter als 40 Jahre, und 50% von ihnen standen zwischen
dem 25. und 29. Lebensjahr. Bei den zugezogenen Frauen hatte keine das 30. Altersjahr erricht.
Zwei Drittel von ihnen gehdrten der Altersklasse von 20 bis 24 Jahren an. Von den weggezogenen
Mannern war einer alter als 20 Jahre. Bei den Frauen hatten zwei das 20. Lebensjahr tiberschiitten.

F Gastgewerbliche Berufe

Die gastgewerblichen Berufe hatten mit 12,69 den gleichen Anteil am Wanderungsgesctehen
wie die vorhergehenden Berufsgruppen D und E. Das Wanderungsresultat der Berufsgruppe = war
jedoch mit 42,99 negativ. Es waren ebenso viele Manner wie Frauen, die nach Guggisberg kemen,
es zogen jedoch mehr Frauen als Mé&nner von dort weg.

Die gewanderten Personen gehdrten Uberwiegend den jlingeren Altersklassen an.

M Berufe der Hauswirtschaft

Die in der Hauswirtschaft beschéftigten Personen bildeten mit 19,2% das zweitgrosste Winde-
rungsvolumen. |hr Wanderungsdetfizit belief sich auf -71,4%.

Unter den zugewanderten Frauen hatten 58,3% das 20. Lebensjahr noch nicht erreicht,und ¢1,7%
waren 20 bis 24 Jahre alt. Bei den Fortziigen waren sogar 88,2% jiinger als 20 Jahre, 11,8% warer voll-
jahrig. Die Minderjdhrigen wanderten am hdufigsten in dieser Berufsgruppe. Die Ursache {lrfte
darin liegen, dass viele schulentlassene Madchen die Haushaltlehre in einer anderen Gemzinde
beginnen und nach Beendigung derselben zum Teil in ihre Heimatgemeinde zuriickkehren.
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6. Aufenthaltsdauer

Unter den Minderj&hrigen, die sich an den Fortziigen beteiligten, befindet sich eine Anzahl
derer, die zum ersten Male in ihrem Leben von Guggisberg wegwanderten. lhre Aufenthaltsdauer
berechnet sich von der Geburt bis zur erfolgten Abmeldung. So kommt es, dass 56,4% aller fort-
gezogenen Personen drei und mehr Jahre, 24,1% weniger als ein Jahr und 19,5% ein bis drei Jahre
in dieser Gemeinde gewohnt haben.

1. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Die einzelnen Monate weisen sehr unterschiedliche Zahlenwerte auf. Sowohl bei den Zuziigen
als auch bei den Fortziigen lag das Maximum im Monat April. In den Monaten Oktober und November
ist wieder ein Ansteigen der Fortziige zu beobachten, das jedoch nicht dieselbe Hohe wie im Monat
April erreicht.

D. GEMEINDE WAHLERN

Als dritte von vier Gemeinden des Amtes Schwarzenburg untersuchten wir Wahlern. Aus der
Einwohnerzahl geht hervor, dass Wahlern die grésste politische Gemeinde des Amtes Schwarzen-
burg ist. Welchen Verlauf hat nun die Entwicklung der Wohnbevolkerung seit 1950 genommen?
Von diesem Zeitpunkt bis zum Jahre 1960 ging die Einwohnerzahl von 4825 auf 4723 zurlick, um dann
im Jahre 1965 auf 4958 wieder anzusteigen. Die Abnahme in dem Jahrzehnt zwischen den beiden
letzten Volksz@hlungen betrug -2,1% die Zuwachsrate in den letzten fiinf Jahren 5,0%%. Die Ent-
wicklung schwenkte von der negativen zur positiven Tendenz um. Wie sah die Bevélkerungsbewe-
gung in der politischen Gemeinde Wahlern im Jahre 1965 aus? Bei 83 Lebendgeburten und 50 Todes-
fallen hatte Wahlern einen Geburtenliberschuss von 33 Personen zu verzeichnen. Der Wanderungs-
gewinn lag bei 20 Personen um 13 niedriger. Die Zunahme der Wohnbevdlkerung beruhte in erster
Linie auf der natirlichen Bevélkerungsbewegung, und erst dann auf dem positiven Ergebnis der
Wanderungen. Wenn der Wanderungsgewinn auch keine bedeutende Zahl aufweist, so sagt das noch
nichts tGber den Umfang des gesamten Wanderungsgeschehens aus.

1. Binnenwanderung?®®

Die bevorzugten Herkunfts- und Zielgebiete der innerhalb des Kantons Bern gewanderten Per-
sonen lagen im Mittelland. Das Maximum der Zu- und Fortziige hatte das Amt Bern aufzuweisen. Es
folgten die Amter Seftigen, Schwarzenburg und Konolfingen. Die Gemeinden des Amtes Schwarzen-
burg lieferten den gréssten positiven, das Amt Thun den gréssten negativen Wanderungsgewinn.
Mit den Amtern Oberhasli im Oberland, mit Biiren, Erlach und Wangen im Mittelland, mit Delémont,
Laufen und La Neuveville im Jura fand Gberhaupt kein Wanderungsverkehr statt.

Insgesamt gesehen, libertraf die Zahl der Fortzliige die der Zuziige. Die Effektivitatsziffer der
Binnenwanderung betrug -9,2%. Ausldnder beteiligten sich mit 5,9 einzig an den Wegziigen. lhre
Zielgebiete waren Bern und Belp.

2. Aussenwanderung?®

Die Kantone der Innerschweiz, Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwalden, Glarus und Zug, kamen mit
dem Wanderungsgeschehen in Wahlern nicht in Bertihrung. Die vornehmlich franzésisch sprechen-
den Kantone Waadt, Neuenburg und Genf dienten den gewanderten Perscnen beider Geschlechter
als Hauptherkunfts- und -zielgebiete. Fast 509%; aller Wanderungsfalle, davon 21,0% Fortzlige, hatten
ihr Ziel- bzw. Herkunftsgebiet in diesen Kantonen. Sie gaben im Zuge der Wanderung mehr Menschen
an Wahlern ab, als sie von dort empfingen. Aus den angrenzenden Bezirken des Kantons Freiburg

37 Wohnbevélkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 33.
#® Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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wanderten wesentlich mehr Leute nach Wahlern als in der umgekehrten Richtung. Dieser Kanton
lieferte flr die Gemeinde Wahlern mit 52,9% den grossten Wanderungsgewinn. Ein solcher entstand
auch mit dem Kanton Aargau, der mit 35,3% am Wanderungsergebnis beteiligt war. Die meisten
Leute verlor Wahlern an die Kantone Zirich und St. Gallen. lhnen schlossen sich die Kantone Basel-
Stadt, Basel-Land und Thurgau an.

Die Wanderungsbhewegungen zwischen den Kantonen brachten fir die Gemeinde Wahlern einen
Wanderungsgewinn. Er setzte sich vornehmlich aus dem Uberschuss an Zuziigen aus den welschen
Kantonen zusammen, wahrend der Bevélkerungsaustausch mit den deutschsprachigen Kantonen
mit Ausnahmen negativ verlief. Alle diese Wanderungen wurden bis auf einige Ausléander durchwegs
von Schweizern unternommen. ‘

3. Internationale Wanderung®

In dieser Wanderungsart ist das Verhaltnis der Nationalitdt zueinander diametral entgegenge-
setzt. Fiir 75,5% der Wanderungsfélle, die von Ausldndern unternommen wurden, lag das Herkunfts-
oder Zielgebiet in Italien, fiir 14,4% in Spanien. Diese beiden Lénder stellten 58,8% bzw. 26,5% des
positiven Wanderungssaldos. Unter den Zuziigern der Binnen- und Aussenwanderung befand sich
kein einziger Auslander. An den Fortziigen, welche Gber die Schweizer Landesgrenze hinausgingen,
nahm kein Schweizer Birger teil. Nur wenige von ihnen kamen aus dem Ausland nach Wahlern.

Am Ende dieses Abschnittes kdnnen wir festhalten, dass die Binnenwanderer mit 39,9%, die
Aussenwanderer mit 29,0% und diejenigen Personen, welche die Schweizer Landesgrenze liberschrit-
ten, mit 31,1% am Wanderungsgeschehen beteiligt waren. Die Binnenwanderung brachte ein Defizit
von -82,1%, die Aussenwanderung einen Gewinn von 60,7% und die internationale Wanderung
ebenfalls einen Gewinn von 121,4%.

Die politische Gemeinde Wahlern hatte im Jahre 1965 insgesamt 406 Zuwanderungsfalle zu ver-
zeichnen. Sie brachten einen Uberschuss von 20.

Beziehen wir die Wanderungsfélle nach beiden Richtungen auf 1000 Einwohner, so erhalten wir
eine Wanderungsintensitit von 82°% o0 bei den Zuziigen und eine solche von 78°/00 bei den Fortziigen.
Setzen wir den Wanderungsgewinn in Verhéltnis zum Wanderungsvolumen, so erhalten wir eine
Effektivitatsziffer von 2,5%. Das ist ein recht bescheidenes Ergebnis. Dagegen war die Wanderungs-
bereitschaft recht gross.

4. Einzel- und Familienwanderung

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuzlige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 188 181 7 369

Ausléander 92 77 15 169

Zusammen 280 258 22 538
Familienwanderung

Schweizer 88 95 -7 183

Auslédnder 38 33 5 il

Zusammen 126 128 -2 254

Die Einzelpersonen waren absolut am stérksten am Wanderungsvolumen vertreten. Sie allein
stellten auch den positiven Wanderungsgewinn. Durch die gréssere Abwanderung der Familien-
angehérigen entstand ein kleines Wanderungsdefizit.

Gliedern wir weiter nach dem Merkmal der Heimat, so ergibt sich, dass der Umfang derjenigen
Schweizer, die im Familienverband gewandert sind, grosser ist als der der Auslédnder. Die Differenz
zwischen den beiden Wanderungsrichtungen hingegen ist bei den Schweizern negativ und bei den
Ausléndern positiv.

3% Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Anzahl Ehepaare und Kinder

Heimat Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 4 5und mehr  Kinder
zusammen
Zuzige
Schweizer 30 15 10 3 2 - - 22
Auslédnder 16 12 3 1 - - - 5
Zusammen 46 27 13 4 2 - - 27
Fortziige
Schweizer 27 1 5 6 4 - 1 34
Auslénder 13 9 3 1 - - - 5
Zusammen 40 20 8 7 4 - 1 39
Wanderungsgewinn
Schweizer 3 4 5 -3 -2 - -1 -12
Auslander 3 3 - - - - - -
Zusammen 6 7 5 -3 -2 - -1 -12
Wanderungsvolumen
Schweizer 57 26 15 9 6 - 1 56
Auslinder 29 21 6 2 - - - 10
Zusammen 86 47 21 11 6 - 1 66

Betrachten wir die Grosse der Familien nach der Zahl der Kinder, so waren von den 46 zugezoge-
nen Ehepaaren 58,7% kinderlos, 28,3% hatten ein Kind, 13,0% zwei und mehr Kinder. 40 Ehepaare
gaben ihren Wohnsitz in Wahlern auf. Davon hatte die Héalfte keine Kinder, 20% besassen ein Kind,
309% zwei und mehr Kinder. Wir sehen ganz deutlich, dass der relative Anteil der kinderlosen Ehepaare
und solcher mit einem Kind bei den Fortzigen zugunsten der kinderreichen Ehepaare zuriickgegangen
ist. Im Durchschnitt gehérten zu jeder zugezogenen Familie 0,6 Kinder, zu jeder abgewanderten
Familie 1 Kind. Beim Wanderungsgeschehen iiberwogen die kinderlosen Familien. Die grossere
Kinderzahl der fortgezogenen Familien aber fiihrt dazu, dass die Gesamtzahl der im Familienverband
Gewanderten ein kleines Defizit aufweist. Die Differenz zwischen den zu- und fortgezogenen Familien
ist positiv, die der Familienangehdrigen negativ.

5. Struktur der Zu- und Fortziige

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*®

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 210 187 23 397
Weiblich 162 151 1" 313
Zusammen 372 338 34 710

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Lassen wir das Geschlecht der im Familienverband gewanderten Personen ausser acht, so ergibt
sich die Tatsache, dass der Wanderungsgewinn noch grosser ist. Absolut und relativ war das ménn-
liche Geschlecht an den Wanderungsbewegungen in beiden Richtungen sowie am Wanderungs-
gewinn stérker vertreten als das weibliche Geschlecht. Seine Effektivitatsziffer war mit 3,56% um
2,3% kleiner als die der M&nner.
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Untergliedern wir nach dem Merkmal der Heimat, so erhalten wir folgende Tabelle:

Geschlecht und Heimat der gewanderten Personen*®

Heimat Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannl.  Weibl. Mannl.  Weibl. Méannl.  Weibl. Mannl. Weibl.

Schweizer 108 140 103 132 5 8 211 272
Auslénder 102 22 84 19 18 3 186 4
Zusammen 210 162 187 151 23 1 397 313

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Die Bereitschaft zu wandern war unter den Schweizer Frauen grosser als bei den Schweizer
Mé&nnern. lhr Wanderungsiiberschuss liegt unter dem der Frauen. Bei den Auslédndern ist das Ver-
h&ltnis zwischen beiden Geschlechtern bezliglich Wanderungsvolumen und -gewinn genau umge-
kehrt. Allein der positive Wanderungssaldo des mannlichen Geschlechts der Ausldnder ibertrifft
die Summe des Wanderungsgewinns beider Geschlechter der Schweizer.

b) Alter

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr  Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzlige 36 106 102 53 49 60 406
Fortziige 48 106 82 47 48 55 386
W.-Gewinn -12 - 20 6 1 5 20
W.-Volumen 84 212 184 100 97 115 792
Prozentzahlen
Zuzlge 8,9 26,1 25,1 13,1 12,0 14,8 100,0
Fortziige - 12,4 27,5 21,2 12,2 12,4 14,3 100,0
W.-Gewinn -60,0 - 100,0 30,0 5,0 25,0 100,0
W.-Volumen 10,7 26,8 23,2 12,6 12,2 14,5 100,0
S
E= v -14,3 - 10,9 6,0 1,0 4,3 25

In einem friheren Abschnitt hatten wir schon festgestellt, dass die Zahl der im Familienverband
gewanderten Kinder beim Fortzug grdésser war als beim Zuzug. Nur diese Altersklasse hat ein Wan-
derungsdefizit aufzuweisen. Das grésste Wanderungsvolumen der 15- bis 19jdhrigen ist nicht zu-
féllig. Es hdngt mit ihrer Berufsausbildung zusammen. Gerade die Angehérigen der land- und haus-
wirtschaftlichen Berufe in dieser Altersgruppe pflegen zwecks intensiver Erweiterung ihrer beruflichen
Kenntnisse h&aufig einen langeren Aufenthalt in der Fremde zu verbringen. Sie bleiben in der Regel
ein Jahr in einer anderen politischen Gemeinde. Mit dem Beginn und Ende einer Lehre ist oft eine
Verlegung des Wohnsitzes verbunden. Bei den Zugewanderten dieser Altersklasse dirfte es sich
zum grossten Teil um Rickwanderer handeln. Die zweite Altersgruppe der 15- bis 19jdhrigen hatte
weder einen positiven noch einen negativen Wanderungssaldo.

Die ndchste Altersklasse ist fast in gleichem Umfang an den Zuzigen, aber schwacher an den
Fortzligen beteiligt. Die 20- bis 24jdhrigen bringen auch den héchsten Wanderungsgewinn. In den
alteren Jahresklassen nimmt die Wanderungsintensitit ab. Die Differenz zwischen Zu- und Fortzug
ist zwar positiv, aber nicht von grosser Bedeutung.
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c¢) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet und geschieden Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 248 149 9 406
Fortzlge 241 130 15 386
W.-Gewinn 7 19 -6 20
W.-Volumen 489 279 24 792
Prozentzahlen
Zuzlge 61,1 36,7 2,2 100,0
Fortziige 62,4 33,7 3,9 100,0
W.-Gewinn 35,0 95,0 -30,0 100,0
W.-Volumen 61,7 35,3 3,0 100,0
S
E= v 1,4 6,8 -25,0 2,5

Die ledigen Personen wanderten am haufigsten zu und fort. Ilhr Anteil am gesamten Wande-
rungsgeschehen machte 61,7% aus. Am Wanderungsgewinn waren sie mit 35,0% vertreten. Die
verheirateten Personen stellten trotz des kleineren Wanderungsvolumens von 35,3% 95,0% des
Wanderungsiiberschusses.

Lediglich die verwitweten und geschiedenen Personen, die sich mit 3,0% an den Wanderungs-
bewegungen beteiligten, hatten einen negativen Wanderungssaldo von -30,0% aufzuweisen.

Zivilstand der Schweizer

Wanderungshewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet und geschieden Zusammen
Zuzlge 203 65 8 276
Fortziige 201 60 15 276
W.-Gewinn 2 5 -7 -
W.-Volumen 404 125 23 552

Betrachten wir den Zivilstand der gewanderten Schweizer, so stellen wir fest, dass der prozentuale
Anteil der ledigen Personen mit 73,2% am Wanderungsgeschehen im Vergleich zur vorhergehenden
Tabelle zugenommen hat. Bei den Verheirateten nahm der Anteil am Wanderungsvolumen mit
22,69% um 12,7% ab. Bei den Schweizern wanderten also wesentlich mehr ledige Personen. Ihr Wan-
derungsgewinn lag jedoch unter dem der Verheirateten. Nur die verwitweten und geschiedenen
Personen zogen in grosserem Masse fort als zu.

d) Konfession

Konfession der gewanderten Personen*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 210 109 7 326
Fortzlige 204 84 10 298
W.-Gewinn 6 25 -3 28
W.-Volumen 414 193 17 624
Prozentzahlen
Zuzige 64,4 33,4 2,2 100,0
Fortziige 68,5 28,2 3.3 100,0
W.-Gewinn 21,4 89,3 -10,7 100,0
W.-Volumen 66,4 30,9 2,7 100,0
E= -—3— 1,4 13,0 -17,6 4.5

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Konfession der Schweizer*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen
Zuziige 209 9 - 218
Fortziige 204 3 208
W.-Gewinn 5 6 - 10
W.-Volumen 413 12 426

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Die gewanderten Schweizer gehdrten fast ausnahmslos dem protestantischen, die gewanderten
Auslander dem katholischen Glaubensbekenntnis an. Da die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der
Auslander wesentlich unter der der Schweizer liegt, ist die potentielle Méglichkeit der konfessionellen
Vermischung kaum gegeben.

e) Heimat
Analysieren wir den gesamten Wanderungsstrom nach dem Merkmal der Heimat, so kommen wir
zu dem Ergebnis, dass von den 792 Wanderungsféllen 552 oder 69,7% von Schweizern durchgefihrt
wurden. Zu- und Fortziige der Schweizer besassen die gleiche Starke, so dass diese Wanderungs-
bewegungen den Bestand der Wohnbevolkerung der Schweizer in Wahlern nicht verdnderten.

Durch die Zuwanderung erhohte sich die Auslédnderzahl in der Gemeinde Wahlern nur wenig. lhre
Effektivitatsziffer betrug 8,3%.

1) Berufliche Gliederung
aa) Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevélkerung

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiverund nicht aktiver Bevolkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevélkerung Nicht aktive Bevélkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 311 95 406
Fortzige 257 129 386
W.-Gewinn 54 -34 20
W.-Volumen 568 224 792
Prozentzahlen
Zuziige 76,6 23,4 100,0
Fortziige 66,6 33,4 100,0
W.-Gewinn 270,0 -170,0 100,0
W.-Volumen 1,7 28,3 100,0
S
= 9,5 -15,2 2,5

Das Verhaltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung spricht eindeutig zugunsten der
erwerbstétigen Bevélkerung. Bei den Zuziigen gehérten gut drei Viertel, bei den Fortziigen gut zwei
Drittel der aktiven Bevdlkerung an. Sie hatte einen positiven, die nicht aktive Bevélkerung einen
negativen Wanderungssaldo aufzuweisen. Der gesamte Wanderungsgewinn wére wesentlich hoher,
wenn er durch den Wanderungsverlust der nicht aktiven Bevélkerungsteile nicht reduziert worden
wére. Der Wanderungsverlust der nicht aktiven Bevdlkerung ergab sich durch die grossere Kinder-
zahl der fortgezogenen Familien (siehe Tabelle «Anzahl Ehepaare und Kinder»).

Der Anteil der sich in Berufsaushildung befindenden nicht aktiven Bevdélkerungsteile betrug
beim Zuzug 8,4%, beim Fortzug dagegen 22,59%. Bei dieser Gruppe ist das Hauptdefizit in der Wan-
derungsbewegung von 58,39 entstanden.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Im Jahre 1960 waren von den 1947 Erwerbstétigen der Gemeinde Wahlern 767 im landwirtschaft-
lichen, 685 im industriellen Sektor und 495 im Dienstleistungssektor beschéftigt. In dem Anteil von
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39,49 der aktiven Bevolkerung am primaren Sektor driickt sich die Vorherrschaft der Landwirtschaft
noch aus, jedoch folgt mit 35,2% der sekundéare Sektor. Der Abstand zwischen den Wirtschaftssek-
toren I und Il ist nicht mehr gross, erheblicher ist er zum tertidren Sektor, der schon einen Anteil von
25,4% hat. Von den 685 Erwerbstitigen im industriellen Sektor bezogen 35,3% ihr Einkommen aus
der Tatigkeit im Baugewerbe, 20,6 % in der Metall- und Maschinenindustrie, 14,2% in der Nahrungs-
und Genussmittelindustrie und 7,5% in der Textil- und Bekleidungsindustrie.

493 Personen waren im Dienstleistungssektor angestellt. Fast die Hélfte von ihnen ging einer
Tatigkeit in Handel, Banken, Versicherung sowie Verkehr nach.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevélkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E = % in %
A 38 36 2 74 2,7
B 143 105 38 248 15,3
o 11 8 3 19 15,8
DundE 38 24 14 62 22,6
F 12 16 -4 28 -14,3
M 49 49 - a8 -
N 20 19 1 39 2,6

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Die Angehdrigen der Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft stellten 13,0% des Wande-
rungsvolumens und 3,7% des Wanderungsgewinns der aktiven Bevélkerung. Von den 74 gewander-
ten ménnlichen Erwerbstatigen — weibliche fehlten — waren fast ein Drittel Auslénder, die jedoch alle
im selben Jahr wieder fortzogen.

Die Minderjahrigen und die Altersklasse der 30- bis 39jdhrigen stellten rund drei Fiinftel der
Zuziige und auch fast den gleichen Anteil der Fortziige. Auf die unter 20 Jahre alten Personen kamen
39,5% der Zu- und 30,6% der Fortziige. Auf diese Jugendlichen war auch der bescheidene Wan-
derungsgewinn zuriickzufiihren, wahrend die lbrigen Altersklassen keinen bzw. die 30- bis 39jédhrigen
einen negativen Wanderungssaldo aufzuweisen hatten.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Eine eventuelle Verdanderung der wirtschaftlichen Struktur der Gemeinde Wahlern kénnte viel-
leicht in dem starken Vorhandensein der industriellen und handwerklichen Berufe mit 43,7% an den
Wanderungsbewegungen der aktiven Bevolkerung zum Ausdruck kommen. lhr Gewinnanteil betrégt
70,4%. Frauen wanderten nur 1,4% in dieser Berutsgruppe, dagegen 26,4% Auslénder. Der Gewinn-
anteil der Schweizer belief sich auf 57,99, der der Auslédnder auf 42,1%.

Die Altersgruppe der 20- bis 24jdhrigen stellte mit 28,0% bzw. 27,6 % die meisten Zu- und Fortziige
und mit 28,9% den héchsten Wanderungsgewinn aller Altersklassen der aktiven Bevélkerung. Keine
von ihnen hatte ein Wanderungsdefizit aufzuweisen.

Innerhalb dieser Hauptberufsgruppe B standen die Berufe des Baugewerbes hinsichtlich des
Wanderungsvolumens und -gewinns an der Spitze. Es folgten die Berufstédtigen in der Holz- und
Korkbearbeitung, in der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie und in der Nahrungs-
mittelherstellung.

C Technische Berufe

Die technischen Berufe sind mit 3,3% von allen Hauptberufsgruppen am schwédchsten am ge-
samten Wanderungsvolumen vertreten gewesen. lhr Wanderungsgewinn betrug 5,6 %.

D Handels- und Verwaltungsberufe

E Berufe des Verkehrs

Die Angestellten in Handel, Verwaltung und Verkehr trugen mit 10,9% zum Wanderungsgesche-
hen und mit 25,9% zum positiven Wanderungssaldo bei. Ihre Effektivitatsziffer erreichte 22,6 %. Unter
den zugewanderten Personen befanden sich 71,1% Frauen, unter den weggezogenen Personen ge-
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horten 41,7% dem weiblichen Geschlecht an. Es flihrte mit 121,4% einen Wanderungsgewinn, das
mannliche Geschlecht mit -21,4%; einen Wanderungsverlust herbei.

Sowohl bei den Mannern als auch bei den Frauen wanderten die 20- bis 24jahrigen am hautigsten.
Sie stellten 41,99 des Wanderungsvolumens in dieser Hauptberufsgruppe.

F Gastgewerbliche Berufe

Diese Berufsgruppe beteiligte sich mit 4,99 nur in bescheidenem Rahmen an den Wanderungs-
bewegungen der aktiven Bevélkerung der Gemeinde Wahlern. |hr Wanderungsverlust betrug -7,4%.

M Berufe der Hauswirtschaft

Die Berufe der Hauswirtschaft stellten mit 17,3% das zweitgrésste Wanderungsvolumen der
aktiven Bevolkerung. Durch den gleich starken Zu- und Fortzug ergab sich ein Wanderungssaldo
von Null.

Die haufigsten Wanderungen unternahmen die noch nicht 20 Jahre alten Personen. Sie beteilig-
ten sich mit 73,59% an den Zuziigen und mit 81,6% an den Fortziigen. Sie hatten auch einen gering-
fligigen Wanderungsverlust aufzuweisen, der jedoch durch den Wanderungsiiberschuss der anderen
Altersklassen ausgeglichen werden konnte.

6. Aufenthaltsdauer

Die Auslédnder zogen zum liberwiegenden Teil innerhalb eines Zeitraums von elf Monaten wieder
fort. Von den fortgezogenen Schweizern hatten tber die Hélfte, ndmlich 54,8%, drei und mehr Jahre,
20,7% ein bis drei Jahre und 24,5% weniger als ein Jahr in Wahlern ihren Wohnsitz. Auch hier ist,
wie in Guggisbherg, das Vorkommen der langen Aufenthaltsdauer zum Teil auf die Abwanderung
der 15- bis 19jahrigen zurlckzufiihren. Sie zogen zum erstenmal von Wahlern fort und nahmen in
einer anderen Gemeinde ihren neuen Wohnsitz.

7. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Im Monat April meldeten sich die meisten Zuziiger an. Dieser extrem hohe Wert dirfte woh! mit
dem Beginn der land- und hauswirtschaftlichen Lehre in Verbindung stehen. Der Monat Dezember
verzeichnete die wenigsten Niederlassungen. Die Streuung der einzelnen Monatswerte war betracht-
lich.

Bei den Fortziigen hatten die beiden Monate April und Dezember die meisten Abmeldungen zu
verzeichnen. Auch zu den Zahlen der Monate Mai und November sind die Abweichungen nicht gross.
In diesen vier Monaten wurden durchschnittlich 48,25 Abmeldungen, in den (brigen acht Monaten
13,13 Fortziige registriert. Die meisten zogen im Friihling zu, wéahrend der Uberwiegende Teil von
ihnen im Frihling und Winter die Gemeinde Wahlern verliess.

E. GEMEINDE EGGIWIL

Die Wohnbevélkerung der politischen Gemeinde Eggiwil im Amt Signau hat in den letzten
15 Jahren abgenommen. Sie zéhlte im Jahre 1950 2677 Einwohner, 1960 2591 und Ende 1965 2520 Ein-
wohner®, Der Schwund der Wohnbevélkerung betrug zwischen 1950 und 1960 -3,2%, in den letzten
finf Jahren -2,7%%°. Wie sah nun die Bevélkerungsbewegung der Gemeinde Eggiwil im Jahre 1965
aus? Bei 48 Lebendgeburten und 28 Sterbeféllen ergab sich ein Geburteniiberschuss von 20 Per-
sonen. Aus den 111 Zu- und 182 Fortzligen resultierte ein Wanderungsverlust, der wesentlich grosser
war als der Geburteniliberschuss. Die Verringerung der Wohnbevélkerung von Eggiwil beruhte also
eindeutig auf dem Wanderungsverlust.

“ Wohnbevblkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 34.
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1. Binnenwanderung*'

Die Binnenwanderungsbewegungen der Gemeinde Eggiwil erstreckten sich fast ausnahmslos
auf das Mittelland des Kantons Bern. Mit den fiinf Amtern Aarberg, Biel, Erlach, Nidau und Schwar-
zenburg fand Gberhaupt kein Wanderungsverkehr statt. Die zugezogenen Personen kamen haupt-
sachlich aus dem Amt Signau. Die Zahl der Fortzlige war jedoch ein wenig héher als die der Zuzlige,
so dass sich ein geringer Wanderungsverlust ergab. Das Amt Bern, besonders die Stadt Bern,
war das am h&ufigsten gewéhlte Ziel der fortgezogenen Personen. Der Zuzug war jedoch nicht
dementsprechend, so dass sich hier der grésste negative Wanderungssaldo des Mittellandes von
48,3% ergab. Den zweitgrossten Wanderungsverlust erbrachte der Bevélkerungsaustausch mit
dem Amt Konolfingen. Das Amt Thun lag an zweiter Stelle in der Reihe der Herkunftsgebiete. Aber
auch hier wanderten mehr Personen ab als zu, so dass sich ein weiterer nicht sehr bedeutsamer
negativer Wanderungssaldo ergab.

2. Aussenwanderung®'

Die Wanderungsfélle mit den tbrigen Schweizer Kantonen hielten sich in engem Rahmen. Der
Kanton Waadt bildete vor den Kantonen Zirich und Neuenburg das bedeutendste Herkunftsgebiet.
Der Kanton Solothurn diente den meisten Weggezogenen als Ziel, wogegen niemand von dort nach
Eggiwil umzog. So ergab sich hier auch das grosste Wanderungsdefizit. Als weitere Zielgebiete der
abgewanderten Personen seien die Kantone Basel-Stadt, Waadt und Neuenburg erwéhnt. Aus den
Zu- und Fortziigen der Aussenwanderung resultierte gesamthaft gesehen ein negativer Wanderungs-
saldo.

Unter denjenigen Personen, welche im Jahre 1965 zwischen den einzelnen Kantonen wanderten,
befand sich lediglich eine Ausléanderin.

3. Internationale Wanderung*'

Die Hauptherkunfts- und Zielgebiete dieser Wanderungen lagen in Italien und Spanien. Die Zu-
und Fortziige der Ausléander mannlichen Geschlechts glichen sich aus, wdhrend durch den grosseren
Wegzug der Schweizer Birger ein Wanderungsdefizit eintrat.

Die Gemeinde Eggiwil hatte im Jahre 1965 (wie bereits erwdhnt) 111 Zuwanderungs- und 182
Fortwanderungsfélle zu verzeichnen. Beziehen wir diese Gesamtzahlen der Zu- und Fortziige in
beiden Richtungen auf je 1000 Einwohner, so erhalten wir eine Wanderungsintensitit von 44°/o0 bei
den Zuziigen und eine solche von 72%/o0 bei den Fortziigen. Betrachten wir den Wanderungssaldo
im Verhéltnis zum Wanderungsvolumen, so ergibt sich eine Effektivitatsziffer von —24,2%.

4. Einzel- und Familienwanderung

Nachdem wir im vorhergehenden Abschnitt die Wanderungsbewegungen der Gemeinde Eggiwil
nach den beiden Richtungen untersucht haben, interessiert uns die Frage, ob die Personen einzeln
oder im Familienverband gewandert sind.

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuzlge Fortziige W.-Gewinn W.-Volum_en

Einzelwanderung

Schweizer 72 84 -12 156
Auslédnder 16 18 -2 34
Zusammen 88 102 -14 190

Familienwanderung

Schweizer 23 80 =57 103
Ausldander - - = s
Zusammen 23 80 =57 103

“ Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Einzel- und Familienwanderer nahmen in unterschiedlicher Starke an den Wanderungsbewegun-
gen der Gemeinde Eggiwil teil. Die grossere Zahl der Fortzlige fiihrte bei beiden Gruppen zu einem
Wanderungsdefizit. Die einzeln gewanderten Personen stellten 64,8% des gesamten Wanderungs-
volumens. Die Zahl der Zu- und Fortziige wies keine allzu grosse negative Differenz auf. Die im
Familienverband gewanderten Personen fallen durch ihren starken Fortzug und ihren schwachen
Zuzug auf, Wahrend der Anteil der Einzelwanderer am gesamten Wanderungsverlust -19,7% aus-
machte, betrug er bei den im Familienverband gewanderten Personen -80,3%.

Die Ausldnder wanderten ausschliesslich als Einzelpersonen. Deshalb erscheinen in folgender
Tabelle nur Schweizer Ehepaare.

Anzahl Schweizer Ehepaare und Kinder

Wanderungsbewegungen Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 und mehr Kinder
zusammen
Zuziige 5 1 1 - 3 13
Fortziige 21 6 7 3 5 36
W.-Gewinn -16 -5 -6 -3 -2 -23
W.-Volumen 26 7 8 3 8 49

Betrachten wir zuerst die Ehepaare, so stellen wir fest, dass die Zahl der fortgezogenen Ehepaare
uber viermal so gross ist wie die der zugewanderten. Auch die Kinderzahl ist beim Zuzug wesentlich
kleiner als beim Fortzug. -

Berechnen wir jedoch die durchschnittliche Kinderzahl der gewanderten Schweizer Ehepaare,
so erhalten wir bei den Zuziligen 2,6 Kinder, bei den Fortziigen 1,7 Kinder pro Ehepaar. Wir kénnen
also festhalten, dass die Familiengréosse im Durchschnitt beim Fortzug kleiner ist als beim Zuzug.

5. Struktur der Zu- und Fortziige

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*®

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Méannlich 60 72 -12 132
Weiblich 38 73 -35 11
Zusammen .98 145 -47 243

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Der Unterschied zwischen dem Wanderungsvolumen der Manner und dem der Frauen ist nicht
erheblich. Das ménnliche Geschlecht stellte mit 54,3% etwas mehr als die Halfte des Wanderungs-
volumens. Der Wanderungsverlust der Frauen ist mit -74,5% fast dreimal so hoch wie der der Mé@nner.
Wie sieht nun das Verhéltnis der Geschlechter bei den Wanderungsbewegungen der Schweizer aus?

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 45 57 -12 102
Weiblich 37 70 -33 107
Zusammen 82 127 -45 209

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.
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Diese Tabelle lasst erkennen, dass bei den Zuziigen mehr M&nner und bei den Fortziigen mehr
Frauen anzutreffen waren. Insgesamt wanderten mehr Schweizer Frauen als Manner. Das weibliche
Geschlecht in Eggiwil hat durch den starken Fortzug den gréssten Wanderungsverlust erlitten. Es
stellte 51,2% des Wanderungsvolumens und -73,3% des Wanderungsdefizits.

b) Alter

Wir fragen uns, welche Jahrgéange am hiufigsten unter den gewanderten Personen anzutreffen
waren. Nachstehende Tabelle wird uns dartiber Auskunft geben.

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungs- 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 4049 50 und Zu-
bewegungen mehr sammen

Absolute Zahlen

Zuzlge 14 42 22 3 12 12 6 11
Fortziige 39 58 30 11 20 12 12 182
W.-Gewinn -25 -16 -8 -8 -8 - -6 -
W.-Volumen 53 100 52 14 32 24 18 293
Prozentzahlen
Zuzige 12,6 37,9 19,8 2,7 10,8 10,8 54 100,0
Fortziige 21,4 31,9 16,5 6,0 11,0 6,6 6,6 100,0
W.-Gewinn -35,2 -22,5 -11,3 -11,3 -11,3 - -8,4 -100,0
W.-Volumen . 18,1 34,1 17,8 4,8 10,9 8,2 6,1 100,0
S
= VA 47,2 -16,0 -15,4 -57.1 -25,0 - -33,3 -24,2

Bis auf die eine Altersklasse der 40- bis 49j&hrigen, in der sich Zu- und Fortziige ausglichen,
hatten alle Gibrigen Altersgruppen ein mehr oder weniger grosses Wanderungsdefizit aufzuweisen.
Der hochste Wanderungsverlust entstand in der ersten Altersklasse der unter 15 Jahre alten Perso-
nen. Die 15- bis 19jahrigen wanderten zwar am haufigsten, ihr negativer Wanderungssaldo ist jedoch
kleiner als der der vorhergehenden Altersgruppe. In den folgenden Altersklassen sinkt das Wande-
rungsvolumen, und auch der negative Wanderungssaldo verringert sich. Wir kdnnen sagen, dass tiber
die Hélfte der Wanderungsfélle von noch nicht 20 Jahre alten Personen verursacht wurden. Auf diese
Gruppe entfielen auch -57,7% des Wanderungsverlustes.

Wie sieht die Altersgliederung bei den gewanderten Schweizern aus?

Altersklassen der Schweizer

Wanderungs- 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 und Zu-
bewegungen mehr sammen
Zuzlige 14 36 21 1 8 9 6 95
Fortzlige 37 54 27 9 16 9 12 164
W.-Gewinn -23 -18 -6 -8 -8 - -6 -69
W.-Volumen 51 90 48 10 24 18 18 259
S
E= v in% -45,1 -20,0 -12,5 -80,0 -33,3 - -33,3 -26,6

Die Altersgliederung der gewanderten Schweizer ldsst deutlich das Ubergewicht der jiingeren
Altersklassen an den Wanderungsbewegungen zutage treten. Die erste Altersgruppe hat das Maxi-
mum am Wanderungsverlust aufzuweisen. Die 15 bis 19 Jahre alten Personen stellten den gréssten
Teil des Wanderungsvolumens. In den folgenden Altersklassen wird die Beteiligung sowohl an den
Wanderungsféllen als auch am negativen Wanderungssaldo geringer.
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Wir kdnnen also festhalten, dass gerade die unteren Stufen der Alterspyramide der Schweizer
Wohnbevodlkerung in der Gemeinde Eggiwil durch die Wanderungsbewegungen im Jahre 1965 die
grossten Verluste erfuhren.

c) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Absolute Zahlen

Zuzlge 89 19 3 111
Fortziige 124 52 6 182
W.-Gewinn -35 -33 -3 -
W.-Volumen 213 1 9 293
Prozentzahlen
Zuzige 80,2 171 2,7 100,0
Fortzlige 68,1 28,6 3,3 100,0
W.-Gewinn -49,3 -46,5 4,2 -100,0
W.-Volumen 72,7 24,2 3,1 100,0
S
E= v -16,4 -46,5 -33,3 -24,2

Die Tabelle tber den Zivilstand der gewanderten Personen lasst das Ubergewicht der ledigen
Personen bei den Wanderungsbewegungen deutlich erkennen. lhr Anteil ist mit 72,79 dreimal so
gross wie der der verheirateten Personen. Der von ihnen verursachte Wanderungsverlust ist er-
heblich, er erreicht fast dieselbe Héhe wie bei den Ledigen. Ihre Effektivitdtsziffer liegt bei -16,4%, die
der verheirateten Leute bei -46,5%.

Welches Bild zeigt die Tabelle liber den Zivilstand der Schweizer?

Zivilstand der Schweizer

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuzige 82 10 3 95
Fortzige 115 43 6 164
W.-Gewinn -33 -33 -3 -69
W.-Volumen 197 53 9 259

Die Zahlen dieser Tabelle tiber den Zivilstand der gewanderten Schweizer lassen keine allzu
grossen Abweichungen gegeniiber der vorhergehenden Tabelle erkennen. Sie unterstreichen die
Tendenz des Vorherrschens der Ledigen bei den Wanderungen sowie das hohe Wanderungs-
defizit der verheirateten Personen.
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Konfession der gewanderten Personen

d) Konfession

*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen
Absolute Zahlen
Zuziige 78 15 - 93
Fortziige 110 14 - 124
W.-Gewinn -32 1 - =31
W.-Volumen 188 29 - 217
Prozentzahlen
Zuzige 83,9 16,1 - 100,0
Fortzlige 88,7 11,3 - 100,0
W.-Gewinn -103,2 3,2 - -100,0
W.-Volumen 86,6 13,4 - 100,0
S
E=— - 4 - _
i 17,0 3, 14,3

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Nur ein geringer Prozentsatz der gewanderten Personen war katholisch. Aus ihren Zu- und
Fortziigen resultiert ein ganz kleiner positiver Wanderungssaldo. Die Protestanten hatten den gréss-
ten Wanderungsumfang und den hochsten Wanderungsverlust aufzuweisen.

e) Heimat

Die Gliederung des Wanderungsstromes nach dem Merkmal der Heimat ergibt, dass die Aus-
ldnder nur 11,69 des Wanderungsvolumens und -2,8% des Wanderungsverlustes stellten. Es waren
tfast iberwiegend Schweizer, die durch ihren starken Fortzug das Wanderungsdefizit in der Gemeinde

Eggiwil hervorriefen.

f) Berufliche Gliederung

aa) Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevélkerung Nicht aktive Bevélkerung Zusammen
Absolute Zahlen
Zuziige 91 20 111
Fortziige 116 66 182
W.-Gewinn -25 -46 -1
W.-Volumen 207 86 293
Prozentzahlen
Zuziige 82,0 18,0 100,0
Fortziige 63,7 36,3 100,0
W.-Gewinn -35,2 -64,8 -100,0
W.-Volumen 70,6 29,4 100,0
S
E= v -12,1 -53,5 -24.2

Das Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung spricht eindeutig zugunsten der
aktiven Bevdlkerung. Dieser Bevolkerungsteil stellte 70,6% des gesamten Wanderungsvolumens.
Auf die nicht aktive Bevélkerung entfielen 29,4 % der gesamten Wanderungsfélle und fast zwei Drittel,
ndmlich -64,8%, des Wanderungsverlustes. Gerade die nicht aktive Bevélkerung zeichnet sich gegen-

Uber den Zuziigen durch Gber dreimal so hohe Fortziige aus.
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Der hohe Wanderungsverlust der nicht aktiven Bevélkerung wirft die Frage auf, welche Personen
zu ihr gehorten.

Gliederung der nicht aktiven Bevélkerung nach Familienangehérigen und Einzelpersonen*

Wanderungsbewegungen Familienangehorige Einzelpersonen Zusammen
Zuzige 18 2 20
Fortziige 58 7 65
W.-Gewinn —-40 -5 —45
W.-Volumen 76 9 85

* Ohne Familienvorstdnde.

Diese Tabelle ldsst deutlich erkennen, dass 89,49 der nicht aktiven Bevolkerung aus Familien-
angehorigen, Ehefrauen und Kindern bestanden. Auf sie allein sind 88,9% des Wanderungsdefizits
der nicht aktiven Bevolkerung zuriickzufiihren. Einzelpersonen, die noch keinem oder keinem Beruf
mehr nachgingen, wanderten nur in sehr bescheidenem Masse.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Bevor wir die einzelnen Berufsgruppen der gewanderten Personen untersuchen, wollen wir einen
kurzen Blick auf die wirtschaftliche Struktur der Gemeinde Eggiwil im Jahre 1960 werfen.

Danach waren 686 Personen oder 66,6 % im priméren, 219 Personen oder 21,3% im sekundéren
und 125 Personen oder 12,1% im tertidren Sektor beschéftigt. Der grosste Teil der Erwerbstétigen des
sekundéaren Sektors bezog sein Einkommen aus Baugewerbe, Nahrungs- und Genussmittel-, Metall-
und Maschinenindustrie. Im Dienstleistungssektor waren es vornehmlich Handel, Banken, Versiche-
rungen, Verkehr und Gastgewerbe, welche Erwerbsméglichkeiten boten.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevélkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E= % in %
A 29 35 -6 64 -9,4

B 27 32 -5 59 -8,5

C , 1 1 - 2 -

D und E 4 1 3 5 60,0

M 23 37 -14 60 -23,3

N 7 10 -3 17 -17,6

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Von den 207 gewanderten Personen der aktiven Bevélkerung lbten 64 oder 30,9% Berufe des
Pflanzenbaus aus. Sie bildeten damit die stdrkste Gruppe. Ihr Wanderungsverlust betrug -24,0%.
In diesen Berufen arbeiteten keine Frauen. Die Ausldnder, deren Zu- und Fortzlige dieselbe Grésse
aufwiesen, stellten 15,6 % des Wanderungsvolumens der Berufsgruppe A. Der Wanderungsverlust
dieser Gruppe beruhte allein auf dem stédrkeren Fortzug der Schweizer Biirger aus Eggiwil, wobei
die Halfte des Wanderungsdefizits auf die noch nicht 20jahrigen kam.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

59 Personen oder 28,5% der gewanderten aktiven Bevdlkerung arbeiteten in Industrie oder Hand-
werk. Sie nahmen in bezug aut das Wanderungsvolumen die dritte Position ein. Auch sie hatten ein
Wanderungsdefizit von -20,0% aufzuweisen. Untergliedern wir diese Hauptberufsgruppe, so stellen
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wir fest, dass die meisten Berufstitigen in Baugewerbe, Holz- und Korkbearbeitung, Nahrungsmittel-
herstellung, Metall-, Maschinen- und elektrotechnischer Industrie tétig waren. Die Berufe des Bau-
gewerbes hatten gegeniiber allen tibrigen Berufen einen geringen positiven Wanderungssaldo auf-
zuweisen. '

Das weibliche Geschlecht nahm mit 10,29 an den Wanderungsbewegungen der Berufsgruppe B
teil. Auslénder, welche nur in den Berufen des Baugewerbes, der Metall-, Maschinen- und elektro-
technischen Industrie arbeiteten, stellten 28,8% des Wanderungsvolumens dieser Gruppe. Bei ihnen
fiihrten die Wanderungen zu einem geringfiigigen positiven Saldo.

70,4% der zugezogenen Personen und 65,6 % der fortgezogenen Personen waren unter 25 Jahre alt.

C Technische Berufe
D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Die Angehorigen der technischen, Handels-, Verwaltungs- und Verkehrsberufe wanderten nur
in sehr kleinem Ausmasse. 3,4% der Wanderungen der aktiven Bevélkerung wurden von ihnen durch-
gefihrt. Von allen Berufsgruppen hatten einzig und allein die Handels-, Verwaltungs- und Verkehrs-
berufe einen Wanderungsgewinn von 12,0% aufzuweisen. Es wanderten ausschliesslich Schweizer
Birger.

M Berufe der Hauswirtschaft

Diese Berufsgruppe stellte mit 29,0% nach der Berufsgruppe A das zweitgréosste Wanderungs-
volumen der gewanderten Erwerbstédtigen. Die meisten Fortziige fanden in dieser Gruppe statt.
Sie wies von allen Gbrigen Berufsgruppen mit -56,0% den héchsten Wanderungsverlust auf.

Die Kombination der drei Merkmale Geschlecht, Heimat und Alter ergibt, dass mit wenigen Aus-
nahmen fast nur jugendliche Schweizerinnen wanderten. 77,3% der zugewanderten und 77,8% der
fortgezogenen weiblichen Personen dieser Berufsgruppe standen im Alter zwischen 15 und 20 Jahren.
78,6 % des Wanderungsdefizits fielen allein auf diese Altersklasse.

6. Aufenthaltsdauer

Uber die Halfte der fortgezogenen Personen, ndmlich 58,1%, lebte drei Jahre und mehr in Eggi-
wil. Die lange Aufenthaltsdauer wurde vornehmlich durch Jugendliche, welche zum ersten Male
inihrem Leben von Eggiwil fortzogen, hervorgerufen. 14,5% wohnten ein bis drei Jahre, 27,4 % weniger
als ein Jahr in dieser Gemeinde.

7. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Die einzelnen Monatswerte wiesen erhebliche Streuungen auf. Die Extremwerte lagen bei 41
Zuwanderungsfallen im April und einem Zuzug im Juli. Lassen wir den Monat April wegen seiner
aussergewéOhnlich hohen Zahl von Zuziigen unbertlicksichtigt, so ereigneten sich in den Ulbrigen
11 Monaten durchschnittlich 4,7 Wanderungsfélle.

Bei den Fortziigen sind die Schwankungen der einzelnen Monatswerte nicht mehr so auffallend.
Das Maximum lag mit 19 Fortziigen im Monat Mai, das Minimum mit 3 Wegziigen im Monat Juli. In
den drei Frihlingsmonaten Mérz, April und Mai wurden im Durchschnitt 18, in den Monaten Oktober
und November je 13 und in den restlichen 7 Monaten durchschnittlich 6,3 Fortwanderungsfalle regi-
striert. Mit Ausnahme des Januars, der zwischen Zu- und Fortzligen einen Ausgleich erbrachte, und
des Aprils, der einen Wanderungsgewinn zu verzeichnen hatte, wiesen alle ibrigen Monate einen
Wanderungsverlust auf.
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F. GEMEINDE RUDERSWIL

Riiderswil ist die weitere Gemeinde des Amtes Signau im Mittelland, in der wir die Wanderungs-
bewegungen im Jahre 1965 untersuchten. Die eidgendssische Volkszahlung von 1950 ermittelte in
Riderswil eine Wohnbevélkerung von 2328 Personen und 1960 eine solche von 2209 Personen.
Ende 1965 belief sich der Stand der Wohnbevoélkerung auf 2173 Personen®?, Die Verdnderungsraten
betrugen in dem Jahrzehnt zwischen den beiden Volkszahlungen -5,1% und in den letzten fiinf Jah-
ren —-1,6 %2 Die Einwohnerzahl nahm zwischen 1960 und 1965 nicht mehr in dem Masse ab wie von
1950 bis 1960. Wie sah nun die Bevolkerungsbewegung der Gemeinde Riderswil im Jahre 1965 aus?
Bei 43 Lebendgeburten und 29 Sterbeféllen ergab sich ein Geburteniiberschuss von 14 Personen.
Aus den 157 Zuziigen und 234 Fortziigen resultierte ein Wanderungsdefizit, das der positive Gebur-
tenliberschuss bei weitem nicht ausgleichen konnte. Auch in Riderswil fihrten die Wanderungs-
bewegungen im Jahre 1965 zu einer Reduzierung der Wohnbevodlkerung. Wie die Wanderungsbe-
wegungen im einzelnen aussahen, werden wir in den folgenden Abschnitten untersuchen.

1. Binnenwanderung*®

Wir fragen uns, wo die Herkunfts- und Zielgebiete derjenigen Personen, die innerhalb des Kan-
tons Bern wanderten, lagen. Die beiden Landesteile Oberland und Jura hatten einen solch geringen
Anteil am Wanderungsgeschehen, dass wir sie nicht mehr weiter berlicksichtigen wollen. Woher
kamen die Zuziiger? Das Maximum der Zuziige stammte aus den lbrigen Gemeinden des Amtes
Signau. Weitere bedeutende Herkunftsgebiete waren die Amter Burgdorf, Trachselwald, Bern und
Konolfingen. Die am haufigsten gewahlten Zielgebiete der fortgewanderten Personen bildeten eben-
falls die restlichen Gemeinden des Amtes Signau, gefolgt von den Amtern Trachselwaid, Burgdorf,
Bern und Konolfingen. Aus dem Wanderungsverkehr mit den Amtern Signau und Trachselwald
ergab sich der héchste Wanderungsverlust. Fast alle Gibrigen Amter, deren Zu- und Fortziige wenig
differierten, wiesen einen negativen Wanderungssaldo auf. Die Binnenwanderung ist dadurch
charakterisiert, dass sich fast ausschliesslich Schweizer Biirger daran beteiligten.

2. Aussenwanderung und internationale Wanderung*

Die Wanderungsfélle innerhalb der Schweiz verteilten sich auf 13 Kantone. Hauptherkunfts-
gebiete der Zuwanderer waren die Kantone Freiburg und Waadt. Die fortgezogenen Personen wahl-
ten am héufigsten die Kantone Waadt, Zlrich und Basel-Stadt als ihre Zielgebiete. Bedeutende
Wanderungsverluste entstanden aus dem Bevdlkerungsaustausch mit den Kantonen Basel-Stadt
und Waadt. Der Wanderungsverkehr mit dem Kanton Freiburg erbrachte neben dem mit Solothurn,
Thurgau und Genf einen grésseren Wanderungsgewinn.

Bei der internationalen Wanderung trat Italien als Hauptherkunfts- und -zielland auf.

Das Wanderungsvolumen der Aussen- und internationalen Wanderung war erheblich kleiner
als das der Binnenwanderung. Auf die Wanderungen, die sich innerhalb der Schweiz vollzogen,
fielen 17,9%, auf die, bei denen die Landesgrenze tiberschritten wurde, 7,2% der gesamten Wande-
rungsfélle. Die Wanderungen innerhalb der Kantonsgrenze machten allein 74,9% des Wanderungs-
volumens aus.

Wourden die Binnenwanderung fast und die Aussenwanderung ausschliesslich von Schweizern
durchgefiihrt, so befanden sich nur sehr wenige von ihnen bei der internationalen Wanderung.

Wenn wir die Anzahl der Wanderungsfélle in der einen und in der anderen Richtung auf 1000
Einwohner der Gemeinde Riderswil beziehen, so erhalten wir eine Wanderungsintensitéat von 72°/oo0
bei den Zuziigen und eine solche von 107 °/oo bei den Fortziigen. Die Effektivitatsziffer belief sich auf
-19,7%.

42 Wohnbevolkerung der Gemeinden, a.a. 0., S.34.

% Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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3. Einzel- und Familienwanderung

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 82 146 -64 228
Auslander 11 6 5 17
Zusammen 93 152 -59 245

Familienwanderung

Schweizer 62 80 -18 142
Auslander 2 2 - 4
Zusammen 64 82 -18 146

Vom gesamten Wanderungsvolumen stellten die Einzelwanderer 62,7% und die im Familien-
verband gewanderten Personen 37,3%. Auffallend stark war der Fortzug der Einzelwanderer. Sie
trugen mit -76,6% zum gesamten Wanderungsverlust bei. Das Verhéltnis zwischen Wanderungs-
saldo und -volumen lautete bei ihnen auf -24,1%, bei den im Familienverband gewanderten Personen
auf -12,3%.

Untersuchen wir weiter die Gréosse der gewanderten Familien nach der Kinderzahl, so erhalten
wir folgende Tabelle.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Wanderungsbewegungen Ehepaare mit ..... Kindern .
Zusammen 0 1 2 3 4 und mehr Kinder
zusammen
Zuzlge 23 13 6 3 1 - 15
Fortziige 23 11 3 2 5 2 30
W.-Gewinn ] - 2 3 1 -4 -2 -15
W.-Volumen 46 24 9 5 6 2 45

Von den zugezogenen Ehepaaren waren 56,5% kinderlos, 26,1% hatten ein Kind und 17,4% zwei
und mehr Kinder. Von den fortgewanderten Ehepaaren besassen 47,8% keine Kinder, 13,1% ein
Kind und 39,1 % zwei und mehr Kinder. Waren beim Zuzug Gber die Hélfte der Ehepaare ohne Kinder,
so wanderten beim Fortzug die meisten Ehepaare mit Kindern. Wéhrend die Anzahl derjenigen
Ehepaare, welche nach beiden Richtungen wanderten, gleich blieb, war die Zahl der im Familien-
verband gewanderten Kinder beim Fortzug doppelt so gross wie beim Zuzug. Auf ein zugezogenes
Ehepaar entfielen 0,65 Kinder, auf ein fortgezogenes 1,3 Kinder. Wir stellen fest, dass auch in Ruders-
wil die zugewanderte Familie kleiner war als die abgewanderte. Durch die Abwanderung von Kindern
erlitten also die unteren Schichten der Bevélkerungspyramide Verluste.

4. Struktur der Zu- und Fortziige

a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen™

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 64 88 -24 152
Weiblich 75 110 -35 185
Zusammen 139 198 -59 337

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.
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Méanner und Frauen wanderten nicht in gleichem Ausmasse. Sowohl bei den Zuziigen als auch
bei den Fortziigen waren mehr Frauen als Méanner anzutreffen. Das weibliche Geschlecht stelite
54,9% des Wanderungsvolumens und -59,3% des Wanderungsverlustes. Die Effektivitdtsziffer der
Frauen belief sich auf -18,9%, die der Manner auf -15,8%.

Das Ergebnis der Analyse der Wanderungshewegungen nach dem Merkmal des Geschlechts
lautet, dass in Riiderswil mehr Frauen wanderten und dass der Wanderungsverlust des weiblichen
Geschlechts grosser war als der der Manner.

b) Alter

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungs- 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-64 65 und Zu-
bewegungen v mehr sammen

Absolute Zahlen

Zuzlge 23 38 30 14 17 6 16 13 157
Fortziige 36 59 65 15 20 13 16 10 234
W.-Gewinn -13 -21 -35 -1 -3 -7 - 3 =77
W.-Volumen 59 97 95 29 37 19 32 23 391
Prozentzahlen
Zuzige 14,7 24,2 19,1 8,9 10,8 3,8 10,2 8,3 100,0
Fortziige 15,4 25,2 27,8 6,4 8,5 5,6 6,8 4,3 100,0
W.-Gewinn -16,9 -27,3 -45,4 -1,3 -3,9 -9,1 - 3,9 -100,0
W.-Volumen 15,1 24,8 24,3 7.4 9,5 4,8 8,2 5,9 100,0
S
= -22,0 -21,6 -36,8 -3,4 -8,1 -3,7 - 13,0 -19,7

Von allen Altersklassen hatten die 15- bis 19jahrigen die maximalen Zuziige, die 20- bis 24jahrigen
die meisten Fortzlige aufzuweisen. In dieser letztgenannten Altersgruppe entstand auch das héchste
Wanderungsdefizit. Fassen wir diese beiden Altersklassen zusammen, so entfallen auf sie fast die
Halfte, ndmlich 49,1 %, des Wanderungsgeschehens und -72,7% des gesamten Wanderungsverlustes.
Auch die Kinder bis 14 Jahre bildeten eine bedeutende Gruppe innerhalb der gewanderten Personen.
Ihr Wanderungsdefizit war nicht unerheblich. Ab dem 25. Lebensjahr sank die Wanderbereitschaft,
und in den folgenden Altersklassen unterschied sich die Zahl der Zuziige nicht mehr wesentlich
von der der Wegziige. Die 25- bis 39jdahrigen stellten 16,99, die 40- und (iber 40jahrigen 18,9% des
Wanderungsvolumens.

Fiir die Wanderungsbewegung in der Gemeinde Riderswil kdnnen wir festhalten, dass fast zwei
Drittel, und zwar 64,2%, der gewanderten Personen noch nicht 25 Jahre alt waren. Auf sie entfielen
-89,6% des gesamten Wanderungsverlustes.

c) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Absolute Zahlen

Zuzilige 100 55 2 157
Fortziige 168 58 8 234
W.-Gewinn —68 -3 -6 =17
W.-Volumen 268 113 10 391
*  Prozentzahlen
Zuzige 63,7 35,0 1,3 100,0
Fortziige _ 7,8 24,8 3,4 100,0
W.-Gewinn -88,3 -39 -7.8 -100,0
W.-Volumen 68,5 28,9 2,6 100,0
S
= -25,4 -2,7 © -60,0 -19,7
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Im vorhergehenden Kapitel stellten wir einen erheblichen Anteil der unteren Altersgruppen an
den Wanderungsbewegungen fest. Analysieren wir jetzt die gewanderten Personen nach dem Merk-
mal des Zivilstandes, so iiberrascht es nicht, dass 68,5% ledig, nur 28,9% verheiratet und 2,6 geschie-
den oder verwitwet waren. Beobachten wir weiter den Wanderungsverlust, so wurde er zu -88,3%
durch ledige, zu -3,9% durch verheiratete und zu -7,8% durch verwitwete oder geschiedene Personen
verursacht.

Die Kombination von Alter und Zivilstand ergibt, dass die jingeren, ledigen Personen am haufig-
sten wanderten und dass sie durch den verstédrkten Fortzug fast den alleinigen Wanderungsverlust
herbeifuhrten.

d) Konfession

Konfession der gewanderten Personen*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 103 12 1 116
Fortziige 168 6 1 175
W.-Gewinn —65 6 - -59
W.-Volumen 27 18 2 201
Prozentzahlen
Zuzige 88,8 10,3 0,9 100,0
Fortziige 96,0 3,4 0,6 100,0
W.-Gewinn -110,2 10,2 - -100,0
W.-Volumen 93,1 6,2 0,7 100,0
S
- -24,0 33,3 - -20,
v 2 20,3

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Uber das Merkmal der Konfession bei den Wanderungsféllen ldsst sich sagen, dass sie das
Vorherrschen der Protestanten widerspiegeln. Alle zu- und fortgewanderten Protestanten waren
Schweizer Birger, die wenigen Katholiken Auslénder.

e) Heimat

Von den 157 zugezogenen Personen waren 13, von den 234 fortgewanderten Leuten 8 Auslander.
lhr Anteil am gesamten Wanderungsgeschehen betrug nur 5,4%. Da sie weniger Fortziige als Zuziige
aufweisen, entstand ein kleiner positiver Wanderungssaldo, wahrend der starke Fortzug von Schwei-
zern zu einem erheblichen Wanderungsdefizit fiihrte.

1) Berufliche Gliederung
aa) Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevélkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevdlkerung Nicht aktive Bevdlkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 106 51 157
Fortzlige 157 71 234
W.-Gewinn -51 -26 =77
W.-Volumen 263 128 39
Prozentzahlen
Zuzige 67,5 32,5 100,0
Fortzlige 67,1 32,9 100,0
W.-Gewinn -66,2 -33,8 -100,0
W.-Volumen 67,3 32,7 100,0
S
E= v 19,4 -20,3 -19,7
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Von denjenigen Personen, welche im Jahre 1965 an den Wanderungsbhewegungen der Gemeinde
Riderswil teilnahmen, gehorten gut zwei Drittel zur aktiven, fast ein Drittel zur nicht aktiven Bevdlke-
rung. Der Wanderungsverlust, der durch die Fortziige hervorgerufen wurde, betraf ebenfalls zu zwei
Dritteln den aktiven Bevolkerungsteil. Seine Effektivitatsziffer lautete auf -19,4%;, die der nicht aktiven
Bevolkerung betrug -20,3%.

Bevor wir die aktive Bevélkerung eingehender betrachten, interessiert uns die Zusammensetzung
des nicht aktiven Bevdlkerungsteils.

Gliederung der nicht aktiven Bevalkerung nach Familienangehdrigen und Einzelpersonen *

Wanderungsbewegungen Familienangehdrige Einzelpersonen Zusammen
Zuzige 41 7 48
Fortziige 59 16 75
W.-Gewinn -18 -9 -27
W.-Volumen 100 23 123

* Ohne Familienvorstande.

Der Gberwiegende Teil der nicht aktiven Bevolkerung von Riiderswil, die im Jahre 1965 an den
Wanderungen teilnahm, bestand aus Familienangehdrigen. Trotz des geringen Wanderungsvolu-
mens war das Wanderungsdefizit der Einzelpersonen halb so gross wie das der Familienangehérigen.
Die Effektivitatsziffer der Einzelpersonen lag mit -39,1% besonders hoch; das Verhéltnis zwischen
Wanderungssaldo und -volumen belief sich bei den Familienangehérigen auf -18,0%.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Von den 870 Berufstatigen, die im Jahre 1960 in der Gemeinde Riiderswil wohnten, arbeiteten 369
in der Land- und Forstwirtschaft, 332 in Industrie und Handwerk und 169 im Dienstleitungssektor. Die
entsprechenden Prozentzahlen lauten auf 42,49 fiir den primaren, auf 38,29 fiir den sekundaren und
auf 19,49 fir den tertidren Sektor. Der Abstand zwischen den beiden ersten Wirtschaftssektoren ist
schon ziemlich klein geworden. Der sekunddre und tertidre Sektor beschéftigten zusammen mehr
Berufstétige als die Land- und Forstwirtschaft. Von den 332 Beschéftigten des sekundédren Sektors
waren u.a. 86 in der Metall- und Maschinenindustrie, 69 in der Nahrungs- und Genussmittelherstellung
und 68 im Baugewerbe tétig.

cc) Berufsgruppen

Welche Berufsgruppen traten bei den Wanderungsbewegungen in Erscheinung? Diese Frage
wird uns nachstehende Tabelle beantworten.

Gliederung der aktiven Bevélkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E = % in %
A 20 27 -7 47 -14,9

B 43 43 - 86 -

Dund E 13 23 -10 36 -27,8

M 25 51 -26 76 -34,2

N 5 13 -8 18 -44.4

A Berufe des Pflanzenbaus und der Forstwirtschaft

Auf die Berufe des Pflanzenbaus und der Forstwirtschaft entfielen 17,9% des gesamten Wande-
rungsvolumens der aktiven Bevolkerung. Sie lagen damit an dritter Stelle unter den gewanderten
Erwerbstédtigen in Riderswil. Die Zahl der Fortzlige in dieser Berufsgruppe libertraf die der Zuziige,
so dass ein Wanderungsverlust entstand, der -13,7% des gesamten Wanderungsdefizits der aktiven
Bevolkerung ausmachte.
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Unter den zugewanderten Personen der Berufsgruppe A waren 40,0% noch minderjahrig und
20,0% zwischen 20 und 24 Jahren alt. Diese beiden Altersgruppen hatten den héchsten Wanderungs-
verlust innerhalb der Berufsgruppe A zu verzeichnen.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Den Hauptanteil unter den gewanderten Erwerbstétigen bildeten mit 32,7% die industriellen und
handwerklichen Berufe. Bei ihnen glichen sich die Zu- und Fortziige aus, so dass lberhaupt kein
Wanderungssaldo entstand. Innerhalb der Berufsgruppe B fallen die Berufsangehdrigen der Nah-
rungsmittelherstellung durch eine intensive Beteiligung an den Zu- und Fortziigen auf. Es wanderten
nur vereinzelt Frauen in dieser Berufsgruppe.

37,2% der Zuwanderer der aktiven Bevolkerung waren 15 bis 24 Jahre, 34,99 25 bis 39 Jahre und
27,9% 40 Jahre und mehr alt. Von den fortgezogenen Personen zéhlten 60,5%, also mehr als die Hélfte,
15 bis 24 Jahre, 23,3% 25 bis 39 Jahre und 16,2% 40 und mehr Jahre.

D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Diejenigen Angestellten, welche einen Beruf in Handel, Verwaltung oder Verkehr austbten,
trugen mit 13,7% zu den Wanderungsbewegungen der aktiven Bevdlkerung bei. Der stédrkere Fortzug
brachte auch in diesen beiden Berufsgruppen ein Wanderungsdefizit von -19,6 %, das grosser ist als
das der Berufsgruppe A. Unter den Zuzigern befanden sich mehr Frauen als Méanner, und unter den
Fortziigern war das Verhaltnis der Geschlechter genau umgekehrt. Den grossten Teil des Wande-
rungsverlustes in den Berufsgruppen D und E hatte das ménnliche Geschlecht zu verzeichnen.

69,29% der zugezogenen und 65,2% der fortgezogenen Angehorigen dieser Berufsgruppe waren
junger als 25 Jahre.

M Berufe der Reinigung und Hauswirtschaft

Die zweitgrosste Gruppe unter den gewanderten Berufstédtigen stellten mit 28,99 die Angehéri-
gen der Hauswirtschafts- und Reinigungsberufe. In dieser Berufsgruppe kamen auf einen Zuzug
zwei Fortziige. Sie hatte damit auch das Maximum der Fortziige sowie den grossten Wanderungs-
verlust zu verzeichnen. 51,0% des negativen Wanderungssaldos der aktiven Bevdlkerung kamen
allein den Angehérigen der Hauswirtschafts- und Reinigungsberufe zu.

Die bis auf eine Ausnahme weiblichen Berufstdtigen waren beim Zuzug zu 60,0% noch nicht
20 Jahre und zu 28,0% zwischen 20 und 24 Jahren alt. Beim Fortzug standen 49,0% im Alter von 15
bis 19 Jahren und 31,4% im 20. bis 24. Lebensjahr. In dieser Berufsgruppe zogen gerade die Jugend-
lichen von Ruderswil fort.

5. Aufenthaltsdauer

Auch fiir die Gemeinde Ruderswil ergibt sich die Tatsache, dass (liber die Hélfte der fortge-
wanderten Personen, namlich 55,4 %, drei Jahre und langer in Riiderswil wohnten. 21,29 hatten ihren
Wohnsitz fir die Dauer von ein bis drei Jahren und 23,4% bis zu 11 Monaten in dieser Gemeinde inne.

6. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Im Monat April wurden weitaus die meisten, in den Monaten Juli und Dezember die wenigsten
Zuziige registriert. Der Monat April hatte gleichzeitig auch das Maximum, der Monat Februar das
Minimum an Fortzliigen zu verzeichnen. Durch bedeutende Fortzugszahlen fallen auch die Monate
Mai und November auf. Die Abweichungen der einzelnen Monatswerte waren bei den Fortziigen
kleiner als bei den Zuziigen.
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G. GEMEINDE LYSS

Die Gemeinde Lyss im Amt Aarberg zdhlte im Jahre 1950 4133 Einwohner, bei der eidgendssischen
Volkszdhlung 1960 5616 und fiinf Jahre spéter 6834 Einwohner*4., Die Aufwartsentwicklung der Ein-
wohnerzahlen betrug in den ersten zehn Jahren 35,9% und in den letzten finf Jahren 21,7%%. Im
Jahre 1965 ereigneten sich in Lyss 163 Lebendgeburten und 49 Sterbefalle. Es ergab sich also ein
Geburteniberschuss von 114 Personen. Dagegen entstand durch den Mehrfortzug ein Wanderungs-
verlust, Der Anstieg der Wohnbevélkerung der Gemeinde Lyss im Jahre 1965 beruhte also allein auf
dem positiven Ergebnis der natiirlichen Bevélkerungsbewegung.

1. Binnenwanderung®

Wie verteilten sich die Herkunfts- und Zielgebiete innerhalb des Kantons Bern? Untergliedern
wir die Wanderungstélle der Gemeinde Lyss nach den drei Landesteilen des Kantons, so partizipierten
das Mittelland zu 91,5%, das Oberland zu 6,2% und der Jura zu 2,3% an der Binnenwanderung. Die
Wanderungsbewegungen konzentrierten sich auf das Mittelland; das Oberland und der Jura waren
nur schwach vertreten. Auffallend ist, dass der Bevolkerungsaustausch mit dem entfernter liegenden
Oberland umfangreicher war als mit dem nahe liegenden Jura. Hier dirften nicht so sehr die Ent-
fernung bei der Wanderungsbewegung, sondern vielmehr andere Faktoren, zum Beispiel die Sprach-
grenze, die konfessionelle Verschiedenheit usw., eine Rolle gespielt haben.

Wir wollen jetzt die Wanderungsbewegungen im Mittelland nach beiden Richtungen betrachten.
Die Zuzlige erfolgten zu je 19,4% aus den lbrigen Gemeinden des Amtes Aarberg und aus dem
Amt Bern, zu 13,2% aus Biel, zu 9,7% aus Nidau, zu 8,3% aus Biren und zu 7,6% aus Thun. Die
Zielgebiete der Fortwanderer lagen zu 24,6% im Amt Aarberg, zu 22,9% im Amt Bilren, zu 14,5% im
Amt Bern, zu 13,4% im Amt Nidau und zu 8,9% im Amt Biel. Am negativen Wanderungssaldo waren
folgende Amter beteiligt: Biiren mit -82,9%, Aarberg mit —45,7%, Nidau mit -28,6%, Aarwangen mit
-11,4%, Signau mit -8,5%, Schwarzenburg mit -2,9% und Erlach mit -5,7%. Die weiteren 10 Amter,
namlich Thun, Laupen, Fraubrunnen, Seftigen, Biel, Bern, Burgdorf, Trachselwald, Konolfingen und
Wangen, lieferten 85,7% des Wanderungsgewinns. Das Maximum der Wanderungsfélle fiel auf die
tbrigen Gemeinden des Amtes Aarberg. Die Nahwanderungen iiberwogen. An zweiter Stelle beziig-
lich des Wanderungsvolumens folgte das Amt Bern, dicht gefolgt von dem angrenzenden Amt
Biren, das auch den gréssten Wanderungsverlust fiir die Gemeinde Lyss einbrachte. Gerade die
benachbarten und angrenzenden Gemeinden (ibten auf die Bewohner der Gemeinde Lyss eine
grossere Anziehungskraft aus als umgekehrt, so dass der Bevolkerungsverlust von Lyss sich in
erster Linie auf diese Gemeinden erstreckte.

Betrachten wir die Binnenwanderungsbewegungen nach dem Merkmal der Heimat, so stellen wir
fest, dass nicht ganz ein Drittel der Fortwanderungsfélle von den Auslédndern getatigt wurde. Als Ziel-
gebiete dienten ihnen vor allem die Amter Aarberg, Biiren und Nidau, die ja bekanntlich das grosste
Wanderungsdefizit lieferten. Beim Wanderungsverkehr mit dem Amt Biiren ist der entstandene Ver-
lust zu 58,6 %, bei dem mit dem Amt Nidau zu 100% und mit dem Amt Aarberg zu 137,5% auf die Aus-
ldnder zurtckzufihren. Die Binnenwanderung der Schweizer Blirger ergab einen Wanderungsgewinn
von 349, die der Auslédnder einen negativen Wanderungssaldo von -134%. Der Bestand der Schwei-
zer Wohnbevélkerung von Lyss erhéhte sich durch die Binnenwanderung, der der Ausldnder nahm
dagegen ab.

2. Aussenwanderung®
Das gr6sste Herkunftsgebiet der Zuziiger, welche zwischen den Kantonen wanderten, lag im
Kanton Solothurn. 14,8% der zugezogenen Personen kamen allein aus diesem angrenzenden Kanton.

Auf die beiden Kantone Waadt und Neuenburg entfielen zusammen 17,3% der Zuzige, auf Zirich
9,99%, auf Freiburg und Aargau je 8,6%.

44 Wohnbevdlkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 23.

4 QOhne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Die meisten Fortziiger nahmen in den Kantonen Solothurn und Ziirich mit je 16,2% und im Kanton
Waadt mit 9,5% ihren Wohnsitz.

Das Defizit im Wanderungsverkehr entstand unter anderem zu -37,5% mit Ziirich, zu -29,2% mit
Genf und zu -20,8% mit Solothurn; einen Wanderungsgewinn brachten Schaffhausen mit 12,5%,
Wallis mit 8,3% und Freiburg, Basel-Stadt, Appenzell IR sowie Aargau mit je 4,2%. 32,19 der Zuzlge,
32,4% der Fortziige und 29,2% des Wanderungsverlustes fielen auf die tiberwiegend nicht deutsch-
sprachigen Kantone Freiburg, Tessin, Waadt, Wallis, Neuenburg und Genf. Unter den Zuziigern be-
fand sich kein Ausldnder, widhrend von den fortgezogenen Personen ein Flinftel Auslédnder waren,
die sieben Achtel des Wanderungsverlustes stellten.

3. Internationale Wanderung*

Fir die gewanderten Personen, welche die Schweizer Landesgrenze in beiden Richtungen liber-
schritten, waren Italien mit 74,9% und in weitem Abstand Spanien mit 13,3% die Hauptherkunfts-
gebiete. Fir die Zielgebiete Italien und Spanien lauteten die entsprechenden Zahlen 75,2% und
11,9%. An dritter Stelle folgte Deutschland. Alle weiteren Lénder lagen mit ihrer Beteiligung unter
29%. Die Differenz zwischen Zu- und Fortziigen der einzelnen Lander war fast immer positiv, jedoch
nicht von grosser Bedeutung. Unter denjenigen Personen, welche an der internationalen Wanderung
teilnahmen, befanden sich 3,9% Schweizer Birger, deren Hauptherkunftsland England darstellte.
Das meistgewahlte Ziel der schweizerischen Fortwanderer war Kanada.

Beziehen wir die Wanderungsfille der Gemeinde Lyss in der einen und der anderen Richtung auf
1000 Einwohner, so ergibt sich eine Wanderungsintensitat von 116%/o0 beim Zuzug und eine solche
von 118%/o0 beim Fortzug. Aus dem Wanderungsverkehr resultierte ein geringfligiger Wanderungs-
verlust von -11. Die Effektivititsziffer betrug -0,7%.

4. Einzel- und Familienwanderung

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuzige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 158 182 24 340

Ausldander 278 327 —-49 605

Zusammen 436 509 -73 945
Familienwanderung

Schweizer 283 202 81 485

Auslédnder 74 93 -19 167

Zusammen 357 295 62 652

Gehen wir von dem gesamten Wanderungsvolumen aus, so fallen 59,2% auf die Einzel- und
40,8% auf die Familienwanderung. Nach beiden Wanderungsrichtungen Gberwogen die Einzel-
wanderer. Betrachten wir das Resultat der Wanderungen, so stellen wir fest, dass die Einzelpersonen
durch ihren Mehrfortzug einen Wanderungsverlust, die im Familienverband gewanderten Personen
durch ihren Mehrzuzug einen Wanderungsgewinn (mit Ausnahme der Ausldnder) zu verzeichnen
hatten.

Untersuchen wir nur die Wanderungsbewegungen der Schweizer, so fielen 41,29 auf die Einzel-
und 58,8% auf die Familienwanderung. Sowohl bei den Zu- als auch bei den Fortziigen war die Zahl
der im Familienverband gewanderten Personen grosser als die der Einzelwanderer. Der Wanderungs-
gewinn der im Familienverband gewanderten Schweizer fillte den Wanderungsverlust der Einzel-
wanderer um ein Mehrfaches aus.

% Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Die Grosse der gewanderten Familien wollen wir nach der Anzahl der Kinder bestimmen.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Ehepaare mit ..... Kindern
Heimat . Zusammen 0 1 2 3 und mehr Kinder
Zusammen
Zuzlige
Schweizer 87 26 28 24 9 109
Ausléander 33 30 1 1 1 6
Zusammen 120 56 29 25 10 115
Fortzige
Schweizer 47 1 13 15 18 104
Ausléander 29 26 - 3 - 6
Zusammen 76 27 13 18 18 110
Wanderungsgewinn
Schweizer 40 25 15 9 -9 5
Auslénder 4 4 1 -2 1 -
Zusammen 44 29 16 7 -8 5
Wanderungsvolumen
Schweizer 134 27 41 39 27 213
Auslédnder 62 56 1 4 1 12
Zusammen 196 83 42 43 28 225

Von den zugezogenen Schweizer Ehepaaren waren 29,9% kinderlos, 32,2% besassen ein Kind,
27,6% zwei Kinder und 10,3% drei und mehr Kinder. Ein ganz anderes Bild bieten die fortgezogenen
Schweizer Ehepaare: 2,1% hatten kein Kind, 27,7% ein Kind, 31,9% zwei Kinder und 38,3% drei und
mehr Kinder.

Die auslandischen Ehepaare waren bis auf wenige Ausnahmen kinderlos.

Beim Zuzug entfielen auf ein Schweizer Ehepaar 1,3 Kinder und beim Fortzug 2,2 Kinder. Die
durchschnittliche Kinderzahl war also bei den zugewanderten Ehepaaren kleiner als bei den weggezo-
genen. Bei den Zuziigen bestimmten kinderlose Ehepaare und solche mit einem Kind das Bild,
widhrend bei den Fortziigen diese sogenannten «Kleinfamilien» nur schwach vertreten waren. Dafiir
herrschten Familien mit zwei, drei und mehr Kindern vor. Es sei noch darauf hingewiesen, dass die
Zahl der weggezogenen Schweizer Ehepaare wesentlich unter der der zugezogenen Ehepaare lag.
Die Kinderzahl hatte sich hingegen nur wenig verdndert. Der Wanderungsgewinn der im Familien-
verband gewanderten Personen beruhte fast ausschliesslich auf dem Mehrzuzug der Ehepaare.

5. Struktur der Zu- und Fortziige

a) Geschlecht

Zur Analyse der Wanderungsbewegungen nach dem Merkmal des Geschlechts soll uns folgende
Tabelle dienen.

Geschlecht der gewanderten Personen*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 435 469 =34 904
Weiblich 242 223 19 465
Zusammen 677 692 -15 1369

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.
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Die maximalen Zu- und Fortziige wies das ménnliche Geschlecht auf. Fast zwei Drittel der gewan-
derten Personen waren Manner. Durch ihren Mehrfortzug entstand ein Wanderungsverlust von
-226,7%. Die Wanderungsbewegungen des weiblichen Geschlechts, das 34,0% des Wanderungs-
volumens stellte, waren durch einen Mehrzuzug charakterisiert. Der Wanderungsgewinn der Frauen
von 126,7% reichte jedoch nicht aus, um das Wanderungsdefizit der Madnner auszugleichen.

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 163 133 30 296
Weiblich 169 145 24 314
Zusammen 332 278 54 610

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Unter den gewanderten Schweizern nahm das weibliche Geschlecht mit 51,5% den grésseren
Anteil an den Wanderungsbewegungen ein. Wéahrend der Unterschied zwischen den beiden Ge-
schlechtern bei den Zuzligen nicht bedeutsam war, trat er bei den Fortziigen um so merklicher hervor.
Trotz des kleineren Wanderungsvolumens hatten die Mdnner mit 55,6 %; einen grésseren Wanderungs-
gewinn aufzuweisen als die Frauen. Die Effektivitatsziffer des mannlichen Geschlechts lautete
auf 10,19, die des weiblichen Geschlechts auf 7,6 %. ‘

b) Alter

Wir fragen uns, in welchem Alter die Leute im Zeitpunkt ihrer Wanderungen standen.

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungshewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzige 118 78 204 139 134 120 793
Fortziige 113 72 217 147 142 113 804
W.-Gewinn 5 6 -13 -8 -8 7 -11
W.-Volumen 231 150 421 286 276 233 1597
Prozentzahlen
Zuziige 14,9 9,9 25,7 17,5 16,9 15,1 100,0
Fortziige 14,1 9,0 27,0 18,3 17,6 14,0 100,0
W.-Gewinn 45,5 54,5 -118,2 -72,7 -72,7 63,6 -100,0
W.-Volumen 14,5 9,4 26,3 17,9 17,3 14,6 100,0
S
= 2,2 4,0 3,1 -2,8 -2,9 3,0 -0,7

Die Altersstruktur der gewanderten Personen wird gekennzeichnet durch das Vorherrschen der
Altersklasse der 20- bis 24jdhrigen sowohl beim Zuzug als auch beim Wegzug. Bei ihnen flihrte der
Mehrfortzug zum grossten Wanderungsverlust aller Altersgruppen. In der Altersgliederung bestehen
zwischen den zu- und forgezogenen Personen keine wesentlichen Unterschiede. Bemerkenswert ist
die Tatsache, dass die Minderjahrigen und die 40 Jahre alten und élteren Personen einen Wande-
rungsgewinn und die 20- bis 39jahrigen, die mit 61,6% an den Wanderungsbewegungen beteiligt
waren, einen Wanderungsverlust aufzuweisen hatten.
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Altersklassen der Schweizer

Wanderungshewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr Zusammen
Zuzige 109 34 116 64 55 63 a41
Fortziige 107 23 106 41 49 58 384
W-Gewinn 2 11 10 23 6 5 57
W.-Volumen 216 57 222 105 104 121 825
S
- in % 0,9 19,3 4,5 21,9 5,8 4,1 6,9

Die beiden Alterklassen der unter 15 und der 20 bis 24 Jahre alten Personen bildeten die starksten
Gruppen. Auf die 20- bis 24jdhrigen entfielen die meisten Zuziige und auf die unterste Altersgruppe
die haufigsten Fortziige. Alle Altersklassen schlossen mit einem recht unterschiedlichen positiven
Wanderungssaldo ab. Den maximalen Wanderungsgewinn erbrachten die 25 bis 29 Jahre alten Per-
sonen.

c) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden
Absolute Zahlen
Zuziige 405 370 18 793
Fortziige 460 330 14 804
W.-Gewinn -55 40 4 -1
W.-Volumen 865 700 32 1597
Prozentzahlen
Zuziige 51,1 46,6 2,3 100,0
Fortziige 57,2 41,0 1,8 100,0
W.-Gewinn -500,0 363,6 36,4 -100,0
W.-Volumen 54,2 43,8 2,0 100,0
S
= 6,4 5,7 12,5 0,7

Nach beiden Wanderungsrichtungen waren die ledigen Personen in der Uberzahl. Sie stellten

54,2% des Wanderungsvolumens, die Verheirateten 43,8% und die Verwitweten und Geschiedenen
2,0%. Wiéhrend der Mehrfortzug der ledigen Personen zu einem Wanderungsverlust fiihrte, brachte
der stérkere Zuzug der verheirateten, verwitweten und geschiedenen Personen einen Wanderungs-

gewinn, der jedoch den negativen Saldo der Ledigen nicht ganz zu beseitigen vermochte.
Der Zivilstand der Schweizer bot folgendes Bild:

Zivilstand der Schweizer

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuziige 244 182 15 441

Fortzlige 267 105 12 384

W.-Gewinn -23 77 3 57

W.-Volumen 511 287 27 825
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61,9% der gewanderten Schweizer waren ledig, 34,8% verheiratet und 3,39 verwitwet oder ge-
schieden. Die ledigen Personen zogen in starkerem Umfang fort als zu, wahrend anderseits die
Gemeinde Lyss auf die Verheirateten eine Anziehungskraft ausiibte. Der betrachtliche Wanderungs-
gewinn der verheirateten Personen konnte das Wanderungsdefizit der Ledigen um ein Mehrfaches
ausgleichen,

d) Konfession

Konfession der gewanderten Personen™®

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken und andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 207 350 557
Fortziige 206 410 616
W.-Gewinn 1 -60 -59
W.-Volumen 413 760 1173
\ Prozentzahlen
Zuziige 37,2 62,8 100,0
Fortziige 33,4 66,6 100,0
W.-Gewinn 1,7 -101,7 -100,0
W.-Volumen 35,2 64,8 100,0
S
= 0,2 -17.9 -5,0

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

An den gesamten Wanderungsbewegungen nahmen mehr Katholiken als Protestanten teil.
Wéhrend die Zu- und Fortziige der Protestanten fast die gleiche Hohe erreichten, verursachte der
Mehrfortzug der Katholiken einen Wanderungsverlust.

Konfession der Schweizer*

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken und andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzilge 190 55 245
Fortzlige 192 39 231
W.-Gewinn -2 16 14
W.-Volumen 382 94 476
Prozentzahlen
Zuziige 77,6 224 100,0
Fortziige 83,1 16,9 100,0
W.-Gewinn -14,3 114,3 - 100,0
W.-Volumen 80,3 19,7 100,0
S

=— 2,9

E v -0,5 17,0

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Kombinieren wir das Merkmal der Konfession mit dem der Heimat, so kdnnen wir sagen, dass der
grosste Teil der fortgezogenen Katholiken Auslédnder waren. Die Schweizer Katholiken hatten sogar
einen bescheidenen Wanderungsgewinn zu verzeichnen. Im lbrigen stellten die schweizerischen
Protestanten die Mehrheit bei den Wanderungsbhewegungen.
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e) Heimat

Analysieren wir die Wanderungsbewegungen nach dem soziologischen Merkmal der Heimat,
so nahmen daran 51,7% Schweizer teil. Bei den Zuziigen bildeten die Schweizer, bei den Fortziigen
die Auslander das Ubergewicht. Die Schweizer Wohnbevélkerung von Lyss erfuhr durch die Wan-
derungsbewegungen einen Zuwachs, wahrend der Bestand der Ausldnder sich dadurch reduzierte.
Der Wanderungsverlust der Auslénder iberragte den Wanderungsgewinn der Schweizer, so dass
sich der gesamte Bevdlkerungsstand von Lyss durch die Wanderungsbewegungen ein wenig ver-
ringerte. Diese Abnahme der Wohnbevélkerung konnte jedoch durch den Geburteniiberschuss mehr
als ausgefullt werden.

f) Berufliche Gliederung

aa) Verhéltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung

Wie sah das Verhiltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung bei den Wanderungs-
bewegungen der Gemeinde Lyss aus?

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevélkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevolkerung Nicht aktive Bevolkerung Zusammen
Absolute Zahlen
Zuziige 535 258 793
Fortziige 601 203 804
W.-Gewinn -66 55 -11
W.-Volumen 1136 461 1597
Prozentzahlen
Zuzige 67,5 32,5 100,0
Fortziige 74,8 25,2 100,0
W.-Gewinn -600,0 500,0 -100,0
W.-Volumen 711 28,9 100,0
S

= — - 11,9 =V,

E v 58 0,7

Der aktive Bevolkerungsteil der Gemeinde Lyss nahm mit 71,1 % den weitaus grossten Platz bei

den Wanderungsbewegungen ein. Wahrend der Mehrfortzug der Berufstatigen zu einem Wande-
rungsverlust fiihrte, brachte der Mehrzuzug der nicht aktiven Bevolkerung einen Wanderungsgewinn.
Die Effektivitatsziffer der aktiven Bevdélkerung belief sich auf -5,8%;, die der nicht aktiven Bevédlkerung

auf 11,9%.

Gliederung der nicht aktiven Bevélkerung nach Familienangehdrigen und Einzelpersonen*®

Wanderungshewegungen Familienangehdrige Einzelpersonen Zusammen
Zuziige 236 20 256
Fortziige 188 15 203
W.-Gewinn 48 5 53
W.-Volumen 424 35 459

* Ohne Familienvorstidnde.

Die nicht aktive Bevolkerung bestand zu lGber neun Zehnteln aus Familienangehérigen und zu
weniger als einem Zehntel aus Einzelpersonen. Neben dem grossen Anteil am Wanderungsvolumen
der nicht aktiven Bevdlkerung stellten die Familienangehérigen (iber 90% des positiven Wanderungs-

saldos.
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bb) Wirtschaftliche Struktur

Von den insgesamt 2529 Berufstatigen waren zur Zeit der letzten Volkszahlung 164 Personen oder
6,5% im priméren, 1516 Personen oder 59,9% im sekundéaren und 849 Personen oder 33,6 % im tertidren
Sektor tatig. Der Anteil des landwirtschaftlichen Sektors war nicht sehr bedeutsam. Grosstes Ge-
wicht besass der sekundédre Sektor. Gliedern wir ihn weiter auf, so arbeiteten von den 1516 Beschaéf-
tigten u.a. 456 in der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie, 265 im Baugewerbe,
168 in der Nahrungs- und Genussmittelherstellung, 141 in der Uhrenindustrie und 66 in der Textil-
und Bekleidungsindustrie.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevolkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E=%in %
A 35 37 -2 72 -2,8

B 301 363 —62 664 -9,3

DundE 80 80 - 160 -

F 49 48 1 97 1,0

M 30 36 -6 66 ‘ - =941

N 40 37 3 77 3,9

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Die Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft machten 6,3% des Wanderungsvolumens der
aktiven Bevolkerung aus. Zu-und Fortziige erreichten fast die gleiche Stéarke, so dass ihr Wanderungs-
verlust unbedeutsam war. Die Zahl der Frauen in dieser Berufsgruppe fiel sehr geringfligig aus. Die
Auslander stellten mit 66,7% den grossten Anteil dieser Berufe.

Beim Zuzug waren 68,6 %, beim Fortzug 67,6 % der gewanderten Erwerbstatigen 20 bis 39 Jahre alt.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Die Erwerbstétigen, welche einen industriellen oder handwerklichen Beruf auslbten, stellten
mit 58,4% das Hauptkontingent der aktiven Bevélkerung. Neben ihrem grossen Wanderungsvolumen
verursachten sie durch ihren Mehrfortzug 93,9% des gesamten Wanderungsverlustes der aktiven
Bevolkerung. Auch in dieser Berufsgruppe waren die Frauen nur schwach vertreten. Mit 81,2%
erreichten hier die Auslédnder ihre grosste Beteiligung. 79,2% von ihnen tibten Berufe im Baugewerbe
aus.

Von den nach Lyss zugezogenen Beschéftigten der Berufsgruppe B standen 70,8%; und von den
abgewanderten Personen 77,1% im Alter von 20 bis 39 Jahren. Auf diese Altersklasse entfiel auch
der gesamte Wanderungsverlust dieser Berufsgruppe.

D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Die Angestellten mit den Berufen des Handels, der Verwaltung und des Verkehrs nahmen mit
14,1% an den Wanderungen der aktiven Bevélkerung teil. Ihre Zuwanderung entsprach der Abwande-
rung, so dass weder ein positiver noch ein negativer Wanderungssaldo entstand. Der Wanderungs-
gewinn des mannlichen Geschlechts wurde durch das Wanderungsdefizit der Frauen wieder aufge-
hoben. Auslénder traten in diesen Berufen nur wenig hervor.

Von den zugezogenen Méannern waren 81,0% und von den Frauen 81,8 % zwischen 20 und 39 Jahren
alt. Bei den Fortzligen gehdrten 69,09 des méannlichen und 76,3% des weiblichen Geschlechts dieser
Altersklasse an. Es sei noch erwdhnt, dass unter den Frauen die 20- bis 24jahrigen am haufigsten
wanderten.
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F Gastgewerbliche Berufe

Die in dieser Berufsgruppe arbeitenden Personen nahmen mit 8,59 an den Wanderungen der
erwerbstitigen Bevélkerung teil. Ihr Wanderungsgewinn war unerheblich. Uber zwei Drittel dieser
Berufstédtigen waren Frauen, welche durch ihren Mehrfortzug einen Wanderungsverlust hervorriefen,
der jedoch durch den Wanderungsgewinn der Manner nahezu ausgeglichen werden konnte. 42,3%
der gastgewerblichen Berufe wurden von Ausldndern ausgeiibt.

Etwas mehr als die Halfte, namlich 53,1%, der zugezogenen Berufstitigen stand im Alter von
20 bis 29 Jahren. 24,5% waren noch nicht 20 Jahre alt. Unter den fortgezogenen Personen nahmen die
20- bis 29jahrigen mit 62,59 den ersten Platz ein.

M Berufe der Hauswirtschaft

Die hauswirtschaftlichen Berufe, welche 5,9% des Wanderungsvolumens der aktiven Bevélkerung
ausmachten, bildeten nach der Berufsgruppe A die kleinste Gruppe unter den gewanderten Erwerbs-
tatigen. Ihr Mehrfortzug fiihrte zu einem Wanderungsverlust. 18,2% der gewanderten Personen der
Berufsgruppe M gehorten dem méannlichen Geschlecht an. Die Ausléander stellten 43,9% des Wan-
derungsvolumens dieser Berufsgruppe.

Nicht ganz die Hélfte der zugewanderten Berufstatigen war 20 bis 39 Jahre alt, und 43,3% waren
junger als 20 Jahre. Beim Fortzug standen 58,3% im Alter von 20 bis 39 Jahren. 27,8% waren noch
nicht volljahrig.

6. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Die monatlichen An- und Abmeldungen der gewanderten Personen erreichten in den Monaten
April und Mai sowie Dezember ihre Hohepunkte. Ein véllig anderes Bild ergibt sich, wenn wir die
monatlichen Zu- und Fortziige nach dem Merkmal der Heimat betrachten. Die zugewanderten Schwei-
zer Biirger meldeten am wenigsten in den Monaten Februar und Méarz, am héufigsten im Monat Mai
ihren neuen Wohnsitz in Lyss an. Die Auslander tatigten in den ersten funf Monaten des Jahres 1965
mit fast gleichbleibender Starke ihre Zuziige. In den drei Monaten, Marz, April und Mai gaben vor-
nehmlich Schweizer ihren Wohnsitz in Lyss auf, wéhrend die Ausldnder besonders hiufig im Dezem-
ber von Lyss fortzogen.

H. GEMEINDE NEUENEGG

Die Gemeinde Neuenegg im Amt Laupen liegt an der Grenze des Kantons Freiburg. Ihre Wohn-
bevélkerung wies 1950 einen Bestand von 2800 Einwohnern, 1960 einen von 2921 und Ende 1965 einen
von 3065 Personen auf4’. Die positive Verdnderungsrate betrug zwischen den beiden Volkszdhlungen
4,3% und in den letzten fiinf Jahren 4,9%*”. Wie sah die Bevélkerungsbewegung in der Gemeinde
Neuenegg im Jahre 1965 aus? Die natirliche Bewegung der Bevdlkerung schloss bei 74 Lebend-
geburten und 25 Todesfallen im Jahre 1965 mit einem Geburteniiberschuss ab. Aus den 369 Zu- und
470 Fortzligen resultierte ein Wanderungsverlust, der den Geburtenlberschuss libertraf, so dass die
Wohnbevoélkerung der Gemeinde Neuenegg im Jahre 1965 ein wenig abgenommen hat.

1. Binnenwanderung*®
Wir werden nun zunédchst untersuchen, wo die Hauptherkunfts- und -zielgebiete der gewander-

ten Personen innerhalb des Kantons lagen. Von den drei Landesteilen des Kantons Bern standen das
Oberland und der Jura mit 6,7% des Binnenwanderungsvolumens in einem Bevélkerungsaustausch

47 Wohnbevolkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 30.
% Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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mit der Gemeinde Neuenegg. Das Mittelland stellte das bedeutendste Herkunfts- und Zielgebiet der
gewanderten Personen dar. Innerhalb dieses Landesteils war es das Amt Bern, aus welchem allein
tiber ein Drittel (35,6 %) der Zuzlger kamen. Erst an zweiter Stelle folgten mit 14,99 die (ibrigen Ge-
meinden des Amtes Laupen. Aus dem Amt Fraubrunnen stammten 8,0% der Zuziige. Auch fiir die
weggezogenen Personen war das Amt Bern innerhalb des Mittellandes mit 44,59 das Hauptzielgebiet.
Es folgten mit 17,19 der Fortziige die weiteren Gemeinden des Amtes Laupen und mit 8,29 das Amt
Thun. Mit diesen drei genannten Amtern entstanden in derselben Rangfolge auch die bedeutendsten
Wanderungsverluste.

Gliedern wir das gesamte Wanderungsvolumen nach beiden Richtungen auf, so entfallen allein
37,2% der Zuzlige, 47,4% der Fortziige und -86,6% des Wanderungsverlustes auf die Binnenwande-
rung.

2. Aussenwanderung®®

Auf die Wanderungen zwischen den Kantonen entfielen 22,9% der Zuzlige, 22,8% der Fortziige
und -22,4% des Wanderungsverlustes. Der angrenzende Kanton Freiburg war sowohl fiir die zuge-
zogenen als auch fir die fortgewanderten Personen das grosste Herkunfts- bzw. Zielgebiet. 37,3%
der Zuziger kamen aus dem Kanton Freiburg, und 32,4% der Fortziiger liessen sich dort nieder. An
zweiter Stelle lag der Kanton Waadt. 20,3% der Aussenwanderer hatten in diesem Kanton ihren
Wohnsitz aufgegeben und waren nach Neuenegg gezogen. 18,9% der Fortziiger verlegten ihr Domizil
von Neuenegg nach dem Kanton Waadt. Im Wanderungsverkehr mit den Kantonen Freiburg und
Waadt entstand fiir Neuenegg nur ein geringfligiger Wanderungsverlust. Ein Drittel des Wanderungs-
defizits der Aussenwanderung entfiel auf den Kanton Zirich.

3. Internationale Wanderung*?

Die internationale Wanderung machte 39,9% der gesamten Zuzlige, 29,8% der Fortziige und
9,0% des Wanderungssaldos aus. Aus ltalien kamen 63,1% und aus Spanien 21,4% der Zuziiger. In
diese Lénder zogen 57,7% bzw. 21,6% der Fortwanderer. Damit waren mit einigen Abweichungen
Italien und Spanien die bedeutendsten Herkunfts- und Ziellander derjenigen Personen, die bei der
Wanderung die Schweizer Landesgrenze iiberschritten.

Beziehen wir alle Wanderungsfille der Gemeinde Neuenegg nach der einen und nach der ande-
ren Richtung auf 1000 Einwohner, so erhalten wir eine Wanderungsintensitit von 120%/00 beim Zuzug
und eine von 153%/00 beim Fortzug. Aus den 369 Zuziigen und 470 Wegzigen resultierte ein Wande-
rungsverlust von 101 Personen. Die Effektivitatsziffer belief sich auf -12,0%.

4. Einzel- und Familienwanderung

Fihrten die Personen ihre Wanderungen als Einzelpersonen oder in der soziologischen Gruppe
der Familie durch?

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuzige Fortzlige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 110 170 -60 280

Ausldnder 95 95 - 190

Zusammen 205 265 -60 470
Familienwanderung

Schweizer 106 156 -50 262

Ausldnder 58 49 9 107

Zusammen 164 205 -4 369

“ Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Vom Gesamtvolumen der Wanderungshewegung entfielen 56,0% auf die Einzel- und 44,09 auf
die Familienwanderung. Sowohl bei den Zu- als auch bei den Fortziigen war die Zahl der Einzel-
wanderungen grésser als die der Familienwanderungen. Einzel- und Familienwanderer hatten einen
Mehrfortzug zu verzeichnen, wobei die ersteren 59,4% und die im Familienverband gewanderten
Personen 40,6% des Wanderungsverlustes stellten. Nicht ganz die Hélfte der Schweizer Biirger
wanderte im Familienverband.

Im folgenden wollen wir die Grésse der gewanderten Familien feststellen.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Heimat Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 und mehr Kinder
zusammen
Zuzlige
Schweizer 32 12 10 4 6 40
Auslander . 17 6 8 2 1 15
Zusammen 49 18 18 6 7 55
Fortzige
Schweizer 42 14 10 3 15 67
Auslénder 14 3 8 2 1 15
Zusammen 56 17 18 5 16 82
Wanderungsgewinn
Schweizer -10 -2 - 1 -9 =27
Auslénder 3 3 - - - -
Zusammen -7 1 - 1 -9 =27
Wanderungsvolumen
Schweizer 74 26 20 7 21 107
Auslénder 31 9 16 4 2 30
Zusammen 105 35 36 11 23 137

Von den zugezogenen Ehepaaren waren je 36,7% kinderlos oder im Besitz eines Kindes. 26,6 %
besassen zwei oder mehr Kinder. Unter den weggezogenen Ehepaaren hatten 30,4% keine Kinder,
32,1% ein Kind und 37,5% zwei oder mehr Kinder. Herrschte bei den Zuziigen die Kleinstfamilie vor,
so war dies bei den Fortziigen nicht mehr der Fall. Auf ein zugezogenes Ehepaar kamen im Durch-
schnitt 1,1 und auf ein abgewandertes 1,5 Kinder.

5. Struktur der Zu- und Fortziige
a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*

Geschlecht Zuziige Fortzige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 192 211 -19 403
Weiblich 115 170 -55 285
Zusammen 307 381 -74 688

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Unter denjenigen Personen, welche im Jahre 1965 in Neuenegg ihren Wohnsitz anmeldeten
oder aufgaben, befanden sich 58,6 % Manner und 41,4% Frauen. Sowohl bei den Zu- als auch bei den
Fortziigen war das ménnliche Geschlechtin der Uberzahl. Beide Geschlechter wiesen einen negativen
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Wanderungssaldo auf. Trotz seines kleineren Wanderungsvolumens trug das weibliche Geschlecht
mit -74,3% zum gesamten Wanderungsverlust bei. Die Manner beteiligten sich daran mit -25,7%.

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Maénnlich 88 115 -27 203
Weiblich 87 141 -54 228
Zusammen 175 256 -81 431

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

Durch die Herausnahme der Auslander aus der Tabelle dndert sich das Bild ein wenig. Die
Manner stellten 47,1% des gesamten Wanderungsvolumens. Wéahrend beide Geschlechter in fast
gleicher Starke zuzogen, so wanderten doch wesentlich mehr Frauen als Ménner fort. Zwei Drittel des
Wanderungsverlustes der Schweizer wurden durch das weibliche und ein Drittel durch das ménnliche
Geschlecht verursacht.

b) Alter

Als ndchstes Merkmal wollen wir das Alter der gewanderten Personen betrachten.

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 63 62 76 54 71 43 369
Fortzlige 90 75 102 62 66 75 470
W.-Gewinn -27 -13 -26 -8 5 -32 -101
W.-Volumen 153 137 178 116 137 118 839
Prozentzahlen
Zuzige 17,1 16,8 20,6 14,6 19,2 11,7 100,0
Fortziige 19,1 16,0 21,7 13,2 14,0 16,0 100,0
W.-Gewinn -26,7 -12,9 -25,8 -7,9 5,0 -31,7 -100,0
W.-Volumen 18,3 16,3 21,2 13,8 16,3 14,1 100,0
S
= -17,6 -9,5 -14,6 -6,9 3,6 -27.1 -12,0

Die Alterklasse der 20- bis 24jdhrigen hatte die meisten Zu- und Fortziige zu verzeichnen. Die
40 Jahre alten und alteren Personen wiesen das Minimum an Zuzligen auf, widhrend die 25- bis 29j4h-
rigen die wenigsten Wegziige stellten. Auffallend ist die Tatsache, dass 71,3% des Wanderungs-
verlustes durch den Mehrfortzug der unter 20 Jahre und der 40 und mehr Jahre alten Personen ver-
ursacht wurden. Die unteren und mittleren Altersklassen traten bei den Wanderungsbewegungen
am meisten in Erscheinung.

Welches Bild bot die Altersstruktur der Schweizer?

Altersklassen der Schweizer

Wanderungsbewegungen 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40 und mehr Zusammen
Zuzige 41 51 49 26 24 25 216
Fortzlige 71 66 77 33 30 49 : 326
W.-Gewinn -30 -15 -28 -7 -6 -24 -110
W.-Volumen 112 117 126 59 54 74 542

S
E= N -26,8 -12,8 -22,2 -11,9 111 -32,4 -20,3
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Bei den Schweizer Blirgern beherrschten die Altersklassen von 15 bis 19 und von 20 bis 24 Jahren
das Bild der Zuzlige. Bei den Fortziigen waren es die 20 bis 24 Jahre alten Personen sowie die 0- bis
14jahrigen. Bedeutende Wanderungsverluste hatten die Personen bis zu 24 Jahren aufzuweisen.
Weniger gross war das Defizit der 25- bis 39jdhrigen. Ins Gewicht fiel auch der negative Wande-
rungssaldo der Uber 40 Jahre alten Personen.

c¢) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Absolute Zahlen

Zuziige 208 157 4 369
Fortziige 284 178 8 470
W.-Gewinn -76 -21 -4 -101
W.-Volumen 492 335 .12 839
Prozentzahlen
Zuzlige 56,4 42,5 1,1 .100,0
Fortziige 60,4 37,9 1,7 100,0
W.-Gewinn -75,2 -20,8 -4,0 -100,0
W.-Volumen 58,7 39,9 1,4 100,0
S
= -15,4 -6,3 -33,3 -12,0

Die ledigen Personen waren nach beiden Wanderungsrichtungen in der Uberzahl. Sie stellten
58,7% des Wanderungsvolumens. Die Ledigen trugen ebenso wie die Verheirateten durch ihren
Mehrfortzug zum Wanderungsverlust bei.

Zivilstand der Schweizer

Wanderungsbewegungen Ledig ' Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuzige 143 i 2 216
Fortziige 218 101 7 326
W.-Gewinn =75 =30 -5 -110
W.-Volumen 361 172 9 542

Diese Tabelle unterscheidet sich nur hinsichtlich der Zahlenwerte von der vorhergehenden.
Wesentliche Verdnderungen zu dem oben Gesagten ergeben sich nicht.
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d) Kontfession

Konfession der gewanderten Personen*®

Wanderungshewegungen Protestanten Katholiken und andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 144 114 258
Fortziige 209 116 325
W.-Gewinn -65 -2 67
W.-Volumen 353 230 583
Prozentzahlen
zuziige 55,8 44,2 100,0
Jortziige 64,3 35,7 100,0
W.-Gewinn -97,0 =3,0 -100,0
W.-Volumen 60,5 39,5 100,0
S ‘
= . 18,4 -09 -11,5

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Die Mehrzahl der gewanderten Personen gehdrte dem protestantischen Glaubensbekenntnis
an. Wiahrend sich die Zahl der Zu- und Fortziige bei den Katholiken und Andersgldubigen fast aus-
glich, fiihrte der Mehrfortzug der Protestanten zu einem nicht unerheblichen Wanderungsverlust.

e) Heimat
Gut ein Drittel aller Wanderungsfélle der Gemeinde Neuenegg wurde von den Ausléndern unter-
nommen. Die absoluten Zahlen ihrer Zu- und Fortziige wichen nur wenig voneinander ab. Es ent-
stand sogar ein geringfiigiger Wanderungsgewinn. Die Schweizer Biirger zogen in einem wesentlich
héheren Ausmasse von Neuenegg fort als zu, so dass der ganze Wanderungsverlust zu Lasten der

gewanderten Schweizer ging. lhre Effektivitatsziffer belief sich auf -20,3%, die der Auslédnder lautete
auf 3,0%.

. f) Berufliche Gliederung
aa) Verhaltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Wanderungshewegungen Aktive Bevélkerung Nicht aktive Bevélkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 247 122 369
Fortziige 299 171 470
W.-Gewinn -52 —49 -101
W.-Volumen 546 293 839
Prozentzahlen 7
Zuzige _ 66,9 331 100,0
Fortziige ) 63,6 36,4 100,0
W.-Gewinn -51,5 —48,5 -100,0
W.-Volumen 65,1 34,9 100,0
S
E=— -9,5 -16,7 -12,0
\'
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Nicht ganz zwei Drittel der gewanderten Personen konnten zur aktiven Bevolkerung gezahlt wer-
den. Trotz des kleineren Wanderungsvolumens erreichte der Wanderungsverlust der nicht aktiven
Bevolkerung fast die gleiche Héhe wie der der Berufstétigen.

Gliederung der nicht aktiven Bevélkerung nach Familienangehdérigen und Einzelpersonen®

Wanderungsbewegungen Familienangehdrige Einzelpersonen Zusammen
Zuzige 111 10 121
Fortziige 145 25 170
W.-Gewinn -34 -15 -49
W.-Volumen 256 35 291

* Ohne Familienvorstande.

Die nicht aktive Bevolkerung setzte sich zu (iber neun Zehnteln aus Familienangehdrigen und nur
zu etwa einem Zehntel aus Einzelpersonen zusammen. Die Familienangehdérigen verursachten durch
ihren Mehrfortzug knapp sieben Zehntel des negativen Wanderungssaldos der nicht aktiven Be-
volkerung.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Die eidgendssische Volkszdhlung ermittelte im Jahre 1960 1289 Berufstétige. 374 Personen davon
arbeiteten im priméren, 650 im sekundéaren und 265 im tertidren Sektor. Die relativen Zahlen lauten auf
29,0% fiir den priméaren, auf 50,49 fir den sekundéren und auf 20,6% fir den tertidren Sektor. Uber
die Halfte der Berufstatigen arbeitete im sekunddren Wirtschaftssektor. Von diesen 650 Beschéftigten
hatten 291 Personen ein Arbeitsverhéltnis in der Nahrungs- und Genussmittelindustrie, 129 im Metall-
und Maschinenbau, 98 im Baugewerbe und 31 in der Textilindustrie. Die meisten Arbeiter in Neuen-
egg waren nicht im Baugewerbe, sondern in der Nahrungs- und Genussmittelindustrie beschéftigt.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevolkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuzige Fortziige W.-Gewinn  W.-Volumen E = % in %
A 56 58 -2 114 -1,8
B 100 125 -25 225 -1,
Dund E 29 46 =17 15 22,7
M 24 35 -11 59 -18,6
N 38 35 3 73 4,1

A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Die Angehorigen der Berufsgruppe A stellten 20,99 des Wanderungsvolumens der aktiven Be-
volkerung. Die Zu- und Fortzlige in dieser Berufsgruppe hielten sich fast die Waage, so dass der
negative Wanderungssaldo klein blieb. An den Wanderungen nahmen so gut wie keine Frauen teil.
41,2% Auslénder tGbten Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft aus.

Unter den zugewanderten Personen der Berufsgruppe A waren 32,2% noch nicht 20 Jahre alt.
44,6 % standen im Alter von 20 bis 39 Jahren, und 23,29 waren élter. Bei den Fortziigen entfielen auf
die drei genannten Altersklassen 27,69%, 46,6% und 25,8%. '

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Den bedeutendsten Anteil unter den Berufsgruppen der aktiven Bevélkerung nahmen mit41,2%
die Berufstdtigen der industriellen und handwerklichen Berufe ein. Diese Gruppe brachte auch mit
481% den hdéchsten Wanderungsverlust ein. 8,0% des Wanderungsvolumens entfielen auf das
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weibliche Geschlecht. Die Berufsgruppe B ist dadurch gekennzeichnt, dass die Auslander mit 64,4%
des Wanderungsvolumens den ersten Platz einnehmen. Sie libten in erster Linie Berufe des Bau-
gewerbes aus. Schweizer Birger arbeiteten vornehmlich in der Nahrungsmittelherstellung sowie in
der Metall-, Maschinen- und elektrotechnischen Industrie. Diese spezielle Gruppe lieferte auch den
grossten Teil des Wanderungsdefizits der Schweizer in der Berufsgruppe B. Die Zu- und Fortzlige
der Auslander hielten sich fast die Waage.

Von den zugewanderten Berufstdatigen standen 81,0% und von den fortgezogenen 72,8% im
Alter von 20 bis 39 Jahren.

D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Die in diesen Berufen beschéaftigten Personen nahmen mit 13,7%; an der Wanderungsbewegung
der aktiven Bevdlkerung teil. Zum gesamten Wanderungsverlust trugen diese Berufstdtigen mit
-32,7% bei. Von den gewanderten Personen waren 65,3% Frauen. Sie verursachten durch ihren Mehr-
fortzug fast den ganzen negativen Wanderungssaldo. Unter den Gewanderten dieser Berufsgruppen
befanden sich keine Ausléander.

Die zugezogenen Personen waren zu 72,4%, die fortgewanderten zu 76,6 % 20 bis 39 Jahre alt.
Die Frauen wanderten am héaufigsten zwischen dem 20. und 24. Lebensjahr. In dieser Alterklasse
entstand auch der héchste Wanderungsverlust.

M Berufe der Hauswirtschaft

Mit 10,8% des Wanderungsvolumens der aktiven Bevdlkerung bildeten die Berufstdtigen der
Hauswirtschaft die kleinste Berufsgruppe. lhr Wanderungsverlust von -21,2% lag jedoch an dritter
Stelle. Die Schweizerinnen stellten mit 81,4% den bedeutendsten Anteil an den Wanderungsbewe-
gungen dieser Berufsgruppe. Zu ihren Lasten ging der entstandene negative Wanderungssaldo. Zwei
Drittel der zugezogenen Frauen waren noch minderjdhrig. Von den abgewanderten Frauen hatten
58,8% das 20. Lebensjahr noch nicht erreicht.

6. Aufenthaltsdauer

Von denjenigen Personen, welche im Jahre 1965 Neuenegg verliessen, hatten 43,4 9% bis zu
11 Monaten, 23,7% ein bis drei Jahre und 32,9% drei und mehr Jahre in dieser Gemeinde gewohnt.
Der liberwiegende Teil der Ausldnder hatte bis zu seiner Abreise noch nicht einmal ein Jahr lang
seinen Wohnsitz in Neuenegg inne. Die Schweizer Blirger wiesen im allgemeinen eine langere Auf-
enthaltsdauer auf. Fast die Halfte von ihnen hatte vor ihrem Fortzug drei Jahre in Neuenegg gewohnt.

7. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Sowohl die Zu- als auch die Fortziige erreichten im Monat April ihre absoluten Héhepunkte.
Diese Tatsache gilt auch fiir die Wanderungsbewegungen der Schweizer Biirger. In den ersten
Monaten des Jahres 1965 schwoll der Zuwanderungsstrom an, um im Monat April seinen héchsten
Punkt zu erreichen. Im Laufe des Jahres nahm er dann ab. In den letzten drei Monaten stieg die Zahl
der Abmeldungen der Ausléander sprunghaft an. Im Monat Dezember wurden die meisten Fortzlige
registriert.
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I. GEMEINDE LENK

Die politische Gemeinde Lenk gehort zum Amt Obersimmental im Oberland. Wir wollen zu-
nachst einen Blick auf die Bevolkerungsentwicklung der letzten 15 Jahre werten. Die Einwohnerzahl
von Lenk stieg von 1871 Personen im Jahre 1950 auf 1900 im Jahre 1960 und auf 1993 Personen Ende
1965°°. In den ersten zehn Jahren betrug die Zuwachsrate 1,5% und in den letzten fiinf Jahren 4,99%3°.
Bei 30 Lebendgeburten und 20 Todesféllen hatte die natiirliche Bevélkerungsbewegung im Jahre 1965
einen wenn auch nicht grossen positiven Saldo aufzuweisen. Aus den 356 Zu- und 400 Fortziigen
resultierte ein Wanderungsverlust, der den Geburteniiberschuss bei weitem aufhob. Die Wohnbe-
vblkerung der Gemeinde Lenk reduzierte sich im Jahre 1965. Wo die Herkunfts- und Zielgebiete der
gewanderten Personen lagen, welchem Alter und Beruf sie u.a. angehorten, werden wir in den
nachsten Abschnitten untersuchen.

1. Binnenwanderung®'

Die drei Landesteile des Kantons Bern waren sehr unterschiedlich an den Wanderungsbewegun-
gen beteiligt. So entfielen aut den Jura nur 3,0% des gesamten Wanderungsvolumens, auf das
Mittelland 53,4% und auf das Oberland 43,6%. Betrachten wir die Wanderungsbewegungen nach
beiden Richtungen, so stellen wir fest, dass das Herkunftsgebiet fiir 46,1 % der Zuziiger im Oberland
und flr 49,4% im Mittelland lag. Dieses diente auch 56,5% der Fortziiger als Zielgebiet, wahrend
41,7% ihren neuen Wohnsitz im Bezirk Oberland nahmen.

Wie verteilten sich nun die Zu- und Fortziige auf die einzelnen Amter des Ober- und Mittellandes ?
Das AmtInterlaken lbte die grésste Anziehungskraft auf die fortgewanderten Personen von Lenk aus.
-128,6% des im Oberland entstandenen Wanderungsdefizits entfielen auf das Amt Interlaken, -28,6 %
auf das Amt Frutigen und -57,1% auf das Amt Niedersimmental. Die grossen Herkunfts- bzw. Ziel-
gebiete der gewanderten Personen lagen in den Gemeinden des Amtes Obersimmental. lhre Zu-
und Fortziige glichen sich jedoch aus, so dass weder ein positiver noch ein negativer Wanderungs-
saldo entstand. Dagegen erbrachte der Wanderungsverkehr mit dem Amt Saanen einen Wanderungs-
gewinn von 114,3%. Gesamthaft gesehen verlor Lenk durch die Abwanderung mehr Menschen an die
tibrigen Gemeinden des Oberlandes, als es durch die Zuwanderung aufnahm. Der Verlust war jedoch
nicht sehr gross.

Wie wir schon erwdhnten, trafen der grésste Teil des Binnenwanderungsvolumens und des
Wanderungsverlustes auf das Mittelland, wobei das Amt Bern die Spitze einnahm. Das Amt Thun
bildete ebenfalls einen erwdhnenswerten Anziehungspunkt fiir die fortgezogenen Personen. Be-
trachten wir die Binnenwanderungsbewegungen in ihrer Gesamtheit, so féllt auf, dass nicht mehr die
Nahwanderungen (als solche wirden wir die Wanderungen innerhalb des Oberlands bezeich-
nen), sondern die sogenannten Fernwanderungen lGberwogen. Auch hier zeigte sich die gegeniiber
den Nachbargemeinden von Lenk weitaus gréssere Ausstrahlungskraft des Amtes Bern. Ausldnder
nahmen in nicht nennenswertem Umfang an der Binnenwanderung teil.

2. Aussenwanderung®’

Die Aussenwanderungen, welche ihre Herkunfts- und Zielgebiete ausserhalb des Kantons, aber
innerhalb der Schweizer Landesgrenze hatten, zeigten bei den Schweizer Blrgern nur einen geringen,
bei den Ausléandern hingegen einen hoheren Wanderungsverlust. Aus dem Kanton Zirich zogen
mehr Schweizer nach Lenk als umgekehrt, wahrend bei den Auslédndern das Gegenteil der Fall war.
Ilhr Wanderungsdefizit konnte aber durch den Wanderungsiiberschuss der Schweizer nicht ausge-
glichen werden. Nach Zirich waren die Kantone St. Gallen und Tessin bevorzugte Zielgebiete der
Auslander. Die Schweizer zogen vornehmlich in die Kantone Waadt, Basel-Land und Basel-Stadt.
Der Kanton Thurgau lieferte nach Basel-Stadt den zweitgréossten positiven Wanderungssaldo. Im
Vergleich zu friheren Ergebnissen war die Beteiligung der Ausldander mit 38,1% an den gesamten
Aussenwanderungsbewegungen schon von Bedeutung.

5 Wohnbevoélkerung der Gemeinden, a.a.0., S. 32.
5! Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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3. Internationale Wanderung®?

Der Anteil der Schweizer an der internationalen Wanderung war schwach. Er erreichte nicht
einmal 4,0%. Die ltaliener, welche bekanntlich das Hauptkontingent der gewanderten Auslander
stellten, hatten nur einen unwesentlichen positiven Wanderungssaldo aufzuweisen. Dagegen war
die Zahl der Zuziige der Spanier mehr als doppelt so gross wie die ihrer Fortziige. Der Bestand an
Deutschen und Osterreichern verringerte sich durch einen verstdrkten Fortzug. Insgesamt fiihrte
die internationale Wanderung zu einem wenn auch nicht bedeutenden Wanderungsgewinn.

Beziehen wir die Wanderungsfadlle von Lenk in der einen und anderen Richturrg auf 1000 Ein-
wohner, so ergibt sich fir 1965 eine Wanderungsintensitat von 179°/o0 beim Zuzug und von 201%/o0
beim Fortzug. Aus diesem Wanderungsverkehr resultierte ein Wanderungsverlust von 44 Personen.
Die Effektivitatsziffer belief sich auf -5,8%.

4. Einzel- und Familienwanderung

Einzel- und Familienwanderung

Heimat Zuziige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen

Einzelwanderung

Schweizer 119 141 -22 260

Auslénder 169 184 -15 353

Zusammen 288 325 =37 613
Familienwanderung

Schweizer 34 48 -14 82

Ausléander 34 27 7 61

Zusammen 68 75 -7 143

Gut vier Funftel aller Wanderungsfille und 84,1% des Wanderungsdefizits entfielen auf die
Einzelwanderer. Die im Familienverband gewanderten Personen traten nicht besonders stark in
Erscheinung.

Anzahl Ehepaare und Kinder

Heimat Ehepaare mit ..... Kindern
Zusammen 0 1 2 3 und mehr Kinder
zusammen
Zuzige
Schweizer 14 12 - 1 1 6
Auslander 9 5 1 2 1 8
Zusammen 23 17 1 3 2 14
Fortziige
Schweizer 13 6 2 3 2 15
Ausldnder 8 3 3 2 - 7
Zusammen 21 9 5 5 2 22
Wanderungsgewinn
Schweizer 1 6 -2 -2 -1 -9
Auslander 1 2 -2 - 1 1
Zusammen 2 8 —4 -2 - -8
Wanderungsvolumen
Schweizer 27 18 2 4 3 21
Auslander 17 8 4 4 1 15
Zusammen 44 26 6 8 4 36

52 Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Betrachten wir die Grosse der Familien nach der Kinderzahl, so stellen wir fest, dass die Anzahl
der zugewanderten Ehepaare grosser und ihre Kinderzahl kleiner war als die der fortgezogenen.
Im Durchschnitt entfiel auf ein zugezogenes Ehepaar eine Kinderzahl von 0,6, auf ein abgewandertes
eine solche von 1,0. Beim Zuzug waren fast drei Viertel und beim Fortzug 42,9% der Ehepaare kinder-
los.

5. Struktur der Zu- und Fortziige
a) Geschlecht

Geschlecht der gewanderten Personen*

Geschlecht Zuzlige Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen
Mannlich 186 214 -28 400
Weiblich 151 157 -6 308
Zusammen 337 3N -34 708

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

An den Wanderungen der Gemeinde Lenk im Jahre 1965 nahmen mehr Manner als Frauen teil.
Das ménnliche Geschlecht stellte 56,5% des Wanderungsvolumens. Beide Geschlechter wanderten
in starkerem Masse fort als zu. So entfielen 82,4% des Wanderungsdefizits auf die Manner und 17,6 %
auf die Frauen.

Geschlecht der Schweizer*

Geschlecht Zuziige Fortzlige W.-Gewinn W.-Volumen
Ménnlich 60 12 -12 132
Weiblich 87 97 -10 184
Zusammen 147 169 -22 316

* Ohne die im Familienverband gewanderten Kinder.

An den Zu- und Fortziigen der Schweizer beteiligten sich mehr Frauen als Manner. Sie besassen
am Wanderungsvolumen einen Anteil von nur 41,8%. Die Differenz zwischen Zu- und Fortziigen lag
beim ménnlichen Geschlecht etwas hoher als bei den Frauen. Ihr Wanderungsverlust belief sich auf
-45,5%.

b) Alter

Altersklassen der gewanderten Personen

Wanderungs- 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 und Zu-
bewegungen mehr sammen

Absolute Zahlen

Zuzige 19 72 92 53 46 31 43 356
Fortziige 29 56 126 63 46 42 . 38 400
W.-Gewinn -10 16 -34 -10 - -11 5 -44
W.-Volumen 48 128 218 116 92 73 81 756
Prozentzahlen
Zuziige 53 20,2 25,9 14,9 12,9 8,7 12,1 100,0
Fortzlige 7,3 14,0 31,5 15,7 11,5 10,5 9,5 100,0
W.-Gewinn -22.7 36,4 -77,3 227 - -25,0 11,3 -100,0
W.-Volumen 6,4 16,9 28,8 15,3 12,2 9,7 10,7 100,0
S
E= v -20,8 12,5 -15,6 -8,6 - -15,1 6,2 -5,8
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Unter denjenigen Personen, welche im Jahre 1965 nach Lenk zuzogen, waren die 20- bis 24j&hrigen
am haufigsten anzutretfen. Die 15 bis 19 Jahre alten Personen bildeten die zweitstérkste Gruppe. Die
Bereitschaft zum Wandern nahm ab dem 25. Lebensjahr ab. Die Kinder bis zu 14 Jahren stellten die
kleinste Altersgruppe dar. Auch bei den fortgezogenen Personen erreichten die 20- bis 24jahrigen
die grosste Beteiligung. Die zweitgrosste Altersklasse, namlich die der 25- bis 29jéhrigen, hatten nur
noch die Halfte des Wanderungsumfangs der 20 bis 24 Jahre alten Personen aufzuweisen. Mit stei-
gendem Alter nahmen auch die Fortziige ab. Betrachten wir die Differenz zwischen den Zu- und Fort-
zligen der einzelnen Altersgruppen, so fiihrte der Mehrfortzug der 20- bis 24jahrigen zum schwersten
Wanderungsverlust. Von den drei Altersklassen der 0 bis 14, 25 bis 29 und der 40 bis 49 Jahre alten
Personen hatte jede ein fast gleich hohes Wanderungsdefizit zu verzeichnen. Die Zu-und Fortziige der
30- bis 39jahrigen hoben sich auf. Auffallend war der Wanderungsgewinn der 15 bis 19 Jahre alten
Personen.

Altersklassen der Schweizer

Wanderungs- 0-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 und Zu-
bewegungen mehr sammen
Zuziige 6 47 43 16 8 1 22 153
Fortziige 20 38 69 17 13 16 16 189
W.-Gewinn -14 9 —26 -1 -5 -5 6 -36
W.-Volumen 26 85 112 33 21 27 38 342
S
s 72 in % -53,8 10,6 -23,2 -3,0 -23,8 -18,5 15,8 -10,5

Die 15- bis 19- und 20- bis 24jdhrigen Schweizer Biirger stellten tGber die Hélfte des gesamten
Wanderungsvolumens. Sowohl bei den Zu- als auch bei den Fortziigen liberwogen die jiingeren
Altersklassen. Dem hohen Wanderungsverlust der 20- bis 24jdhrigen stand ein Wanderungsgewinn
der 15- bis 19jahrigen gegentuber. Die liber 50 Jahre alten Personen hatten ebenfalls einen positiven
Wanderungssaldo aufzuweisen. Alle Gbrigen Altersgruppen waren durch einen. mehr oder weniger
grossen Mehrfortzug gekennzeichnet.

c) Zivilstand

Zivilstand der gewanderten Personen

Wanderungshewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Absolute Zahlen

Zuziige 243 100 13 356
Fortziige 290 94 16 400
W.-Gewinn -47 6 -3 —44
W.-Volumen 533 194 29 756
Prozentzahlen
Zuzlige 68,3 28,1 3,6 100,0
Fortziige 72,5 23,5 4,0 100,0
W.-Gewinn -106,8 13,6 -6,8 -100,0
W.-Volumen 70,5 25,7 3,8 100,0
S
7y -8,8 31 -10,3 -5,8

Gut sieben Zehntel derjenigen Personen, welche im Jahre 1965 nach Lenk kamen oder von dort
weggingen, waren ledig, Gber ein Viertel verheiratet und 3,8 % verwitwet oder geschieden. Die ledigen
Personen zogen in besonderem Masse aus dieser Gemeinde fort, so dass sie mit -106,8%; fast den
ganzen Wanderungsverlust verursachten. Bei den verheirateten Menschen lberwogen die Zuziige
ein wenig. Sie hatten demnach einen kleinen positiven Wanderungssaldo von 13,6 % aufzuweisen.
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Zivilstand der Schweizer

Wanderungsbewegungen Ledig Verheiratet Verwitwet Zusammen
und geschieden

Zuziige 113 33 7 153
Fortziige 152 27 10 189
W.-Gewinn -39 6 -3 -36
W.-Volumen 265 60 17 342

Im Vergleich zur vorhergehenden Tabelle war der Anteil der verheirateten Personen bei den
Schweizern zugunsten der Ledigen, Verwitweten und Geschiedenen zuriickgegangen. 77,5% der
Schweizer Biirger waren ledig, 17,5% verheiratet und 5,0% verwitwet oder geschieden. Die ledigen
Personen bewirkten durch ihren Mehrfortzug -108,3 % des Wanderungsdefizits, die verwitweten und
geschiedenen Personen -8,3%. Die Verheirateten hingegen verursachten durch ihren Mehrzuzug
einen Wanderungsgewinn von 16,6 %.

d) Konfession

Konfession der gewanderten Personen®

Wanderungsbewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 125 176 13 314
Fortziige 145 193 12 350
W.-Gewinn -20 -17 1 -36
W.-Volumen 270 369 25 ' 664
Prozentzahlen
Zuzige 39,8 56,1 4,1 100,0
Fortzlige 41,4 55,2 3.4 100,0
W.-Gewinn -55,6 -47,2 2,8 -100,0
W.-Volumen 40,6 55,6 3,8 100,0
S
E= e 14 -4,6 4,0 -5,4

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.

Die Katholiken tibertrafen sowohl bei den Zu- als auch bei den Fortziigen die Protestanten, je-
doch war der Wanderungsverlust der Protestanten grésser. Von den bisher untersuchten Gemeinden
ist Lenk die einzige, in der mehr Katholiken als Protestanten zu- und weggezogen sind.

Konfession der Schweizer*®

Wanderungshewegungen Protestanten Katholiken Andere Zusammen

Absolute Zahlen

Zuziige 106 21 6 133
Fortziige 126 25 5 156
W.-Gewinn -20 -4 1 -23
W.-Volumen 232 46 1 289
Prozentzahlen
Zuzige 79,7 15,8 4,5 100,0
Fortziige 80,8 16,0 3,2 100,0
W.-Gewinn -87,0 -17,4 4,4 -100,0
W.-Volumen 80,3 15,9 3,8 100,0
S
= T —8,6 —8,7 9,1 —8.0

* Ohne die im Familienverband gewanderten Personen.
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Unter den gewanderten Schweizer Biirgern hatten eindeutig die Protestanten das Ubergewicht.
Katholiken und Personen mit anderen Bekenntnissen wanderten nur in kleinem Umfange. Protestan-
ten und Katholiken hatten beide einen Wanderungsverlust, von welchem jedoch die Protestanten den
gréssten Teil stellten.

e) Heimat

Die Wanderungsbewegungen der Gemeinde Lenk sind durch das Vorherrschen der Auslander
charakterisiert. Von den 356 zugezogenen Personen z&hlten 203 zu den Ausldndern, was einem
Prozentanteil von 57,0% entsprach. Unter den 400 weggezogenen Personen befanden sich 211 Aus-
lander oder 52,8%. Wéahrend die Zu- und Fortziige der Auslander nur wenig differierten, lag der
negative Wanderungssaldo der Schweizer wesentlich hoher. Auf sie entfielen allein 81,8% des
Wanderungsdefizits.

f) Berufliche Gliederung
aa) Verhaltnis zwischen aktiver und nicht aktiver Bevdlkerung

Gliederung der gewanderten Personen nach aktiver und nicht aktiver Bevolkerung

Wanderungsbewegungen Aktive Bevolkerung Nicht aktive Bevilkerung Zusammen

Absolute Zahlen

Zuzlge 309 47 356
Fortziige 345 55 400
W.-Gewinn -36 -8 44
W.-Volumen 654 102 756
Prozentzahlen
Zuzlge 86,8 13,2 100,0
Fortziige 86,3 13,7 100,0
W.-Gewinn -81,8 -18,2 -100,0
W.-Volumen 86,5 13,5 100,0
S
E= v -5,5 -1,8 -5,8

Die aktive Bevélkerung nahm mit 86,5% des gesamten Wanderungsvolumens ein erhebliches
Ausmass an. Auf sie entfielen -81,8% des Wanderungsdefizits. Die nichtaktive Bevdlkerung beteiligte
sich mit 13,5% an den Wanderungsbewegungen und mit -18,2% am Wanderungsverlust. Wegen ihrer
relativ geringen Teilnahme am Wanderungsgeschehen werden wir den nicht aktiven Bevolkerungs-
teil nicht weiter untersuchen.

bb) Wirtschaftliche Struktur

Von den 742 Beschéftigten arbeiteten im Jahre 1960 297 Erwerbstétige im primé&ren, 195 im sekun-
ddren und 250 im tertidren Sektor. Im landwirtschaftlichen Sektor waren 40,09, im industriellen 26,3%
und im Dienstleistungssektor 33,7% der Berufstéatigen beschéftigt. Von den 250 Erwerbstétigen des
tertiaren Sektors arbeiteten unter anderem 29,2% im Gastgewerbe, 20,4% in Handel, Banken und
Versicherungen und 16,4% im Verkehr.

cc) Berufsgruppen

Gliederung der aktiven Bevélkerung nach Berufsgruppen

Berufsgruppen Zuzlge Fortziige W.-Gewinn W.-Volumen E= —3— in %
A 9 15 -6 24 -25,0
B 40 42 -2 82 -24
Dund E 21 25 -4 46 - 8,7
F 189 199 -10 388 - 26
M 25 36 -1 61 -18,0
N : 25 28 -3 , 53 - 57
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A Berufe des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft

Von den 654 gewanderten Personen der aktiven Bevolkerung entfielen 3,7% auf die Berufe des
Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft. Sie wurden nur von Mé&nnern ausgeiibt. Zwei Drittel der
zugewanderten und 46,7% der weggezogenen Berufstatigen der Berufsgruppe A waren Schweizer.
Am gesamten Wanderungsverlust der aktiven Bevélkerung beteiligte sich diese hinsichtlich des
Wanderungsvolumens kleinste Berufsgruppe mit -16,7%,. Dieses Wanderungsdefizit wurde zu 83,3%
durch den Mehrfortzug der Ausléander hervorgerufen.

44,5% der zugewanderten Personen waren noch minderjahrig, 33,3%: zwischen 20 und 29 Jahren
und 22,2% 40 Jahre und mehr alt. Von den Weggezogenen zahlten 26,7% noch nicht 20 Jahre, 33,3%
zwischen 20 und 29 Jahren und 40,09 40 und mehr Jahre. Der Wanderungsverlust entstand haupt-
sdachlich durch den Mehrfortzug der tGber 25 Jahre alten Menschen.

B Industrielle und handwerkliche Berufe

Die zweitgrosste Beteiligung an den Wanderungen der aktiven Bevélkerung erreichten die
Erwerbstédtigen der Berufsgruppe B mit 12,5%. In den industriellen und handwerklichen Berufen
waren nur vereinzelt Frauen tatig. Von den 40 zugezogenen, dieser Berufsgruppe angehérenden Per-
sonen zahlten 57,5% und von den 42 weggezogenen Personen 54,8% zu den Auslandern. Diese ibten
fast ausschliesslich Bauberutfe aus. Die Zahl der auslandischen Zuziiger entsprach der ihrer Fort-
zuger. Das Wanderungsdefizit, das durch einen kleinen Mehrfortzug der Schweizer in der Berufs-
gruppe B hervorgerufen wurde, machte -5,6% des gesamten Wanderungsverlustes der aktiven
Bevdlkerung aus.

Sieben Zehntel der zugewanderten Personen standen im Alter zwischen 20 und 39 Jahren.
27,5% waren dlter als 40 Jahre. Unter den Fortziigern waren 76,2 % 20 bis 39 Jahre alt und 21,49 40 und
mehr Jahre alt.

D Handels- und Verwaltungsberufe
E Berufe des Verkehrs

Nach der Berufsgruppe A stellten diese Berufsgruppen mit 7,0% das zweitkleinste Wanderungs-
volumen der aktiven Bevolkerung. Das Besondere an dieser Berufsgruppe ist, dass Uber die Halfte
der Zu- und Fortziige von Frauen unternommen wurden. Unter den 21 Zuziigern und 25 Fortzigern
befanden sich jeweils 5 Auslander. Der Wanderungsverlust dieser Berufsgruppe, der 11,1% des
gesamten Wanderungsdefizits der Erwerbstdtigen ausmachte, beruhte ausschliesslich auf dem
Mehrfortzug der Schweizer.

Uber die Halfte der zugezogenen Personen war noch nicht 20 Jahre alt. 38,1 % standen zwischen
dem 20. und 39. Lebensjahr. Bei den weggezogenen Personen bildeten die 20- bis 39jdhrigen mit
76,0% den Schwerpunkt. 16,09 waren minderjéhrig und 8,0% 40 Jahre und mehr alt,

F Gastgewerbliche Berufe

Die Wanderungsbewegungen der aktiven Bevolkerung der Gemeinde Lenk sind charakterisiert
durch das Vorherrschen der gastgewerblichen Berufe. 59,3% aller gewanderten Erwerbstétigen
waren in der Berufsgruppe F beschaftigt. Sie erbrachte -27,8% des Wanderungsverlustes der aktiven
Bevolkerung. lhre Effektivitatszitfer lautete auf —2,6 9. Der Prozentsatz der Frauen an den 189 Zuzigen
belief sich auf 45,0%;. Das weibliche Geschlecht beteiligte sich mit 40,2% an den 199 Fortzligen.

Unterscheiden wir die gewanderten Personen nach dem Merkmal der Heimat, so befanden sich
unter den zugezogenen Erwerbstétigen 30,7% und unter den weggezogenen 34,7% Schweizer. Die
Auslander stellten den grossten Teil des Wanderungsvolumens der gastgewerblichen Berufe.

Auf die Altersklasse der noch nicht 20jahrigen kamen 22,8%, auf die 20- bis 39jahrigen 64,0%
und auf die 40 und lber 40jahrigen 13,2% der Zuziige. Von den fortgezogenen Berufstéatigen im Gast-
gewerbe waren 12,1% noch minderjéhrig, 70,3% standen im Alter zwischen 20 und 39 Jahren, und
17,6 % waren 40 Jahre alt und &lter. Innerhalb der Altersklasse der 20 bis 39 Jahre alten Personen
wanderten die 20- bis 24jahrigen Manner und Frauen am hé&ufigsten.
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M Berufe der Hauswirtschaft

Die Berufstédtigen der Hauswirtschaft waren mit 9,3% am Wanderungsvolumen der erwerbstétigen
Bevoélkerung beteiligt. Trotz ihres kleinen Wanderungsvolumens hatten sie mit 30,6 % den hdchsten
Anteil am Wanderungsverlust der aktiven Bevolkerung. 32,09 der Zuziige und 25,0% der Fortziige
wurden in dieser Berufsgruppe M von Méannern durchgefiihrt. Das Wanderungsdefizit beruhte fast
ausschliesslich auf dem Mehrfortzug der Frauen, und zwar der Schweizerinnen. Die Auslédnder trugen
mit 28,0% zu den Zuziigen und mit 33,3% zu den Fortziigen bei.

Die noch nicht 20 Jahre alten Personen nahmen mit 44,09, an den Zuziigen der Berufsgruppe M
teil. Die 20- bis 39jahrigen sowie die 40 Jahre alten und &lteren Personen stellten je 28,0% der Zuziige.
Unter den weggezogenen Personen waren 58,3% noch minderjahrig, 27,8 % zwischen 20 und 39 Jahren
alt und 13,9% 40 und mehr Jahre alt. Es sei noch erwdhnt, dass 58,8%; der zugewanderten und 70,4% der
fortgewanderten Frauen noch nicht volljahrig waren.

6. Die Aufenthaltsdauer

Auch in der Aufenthaltsdauer der fortgezogenen Personen von Lenk spiegelte sich das Vor-
herrschen der Erwerbstitigen mit gastgewerblichen Berufen wieder. Der saisonale Charakter dieser
Berufe wurde dadurch unterstrichen, dass 81,1% der Fortziiger noch nicht einmal ein Jahr lang in
Lenk wohnten. Nicht ganz zwei Drittel von ihnen gehdrten zu den Auslédndern. Von den Gbrigen Fort-
gewanderten hatten 10,39 ein bis drei Jahre und 8,6% drei und mehr Jahre ihren Wohnsitz in der
Gemeinde Lenk inne.

1. Die monatlichen Zu- und Fortziige

Die Kurven der monatlichen Zu- und Fortziige fielen mit dem Beginn und Ende der Sommer- und
Wintersaison zusammen.

Die Kurve der Zuziige begann in den Monaten Mai und Juni merklich anzusteigen. Nach diesen
Monaten verflachte sie wieder, um dann im Dezember ihren Hohepunkt zu erreichen.

Die Fortziige stiegen im Monat Marz stark an. In den folgenden Monaten war ihre Zahl nicht be-
deutend. Im September aber erlangten sie ihren héchsten Punkt, um daraufhin stetig abzunehmen.

Bemerkenswert ist, dass zu Beginn der Wintersaison im Dezember die maximalen Zuzige und
gegen Ende der Sommersaison im Monat September die hdufigsten Fortzlige zu verzeichnen waren.
Daraus lasst sich wohl schliessen, dass ein bedeutender Teil der gewanderten Personen eine Som-
mer- und eine Wintersaison lang in Lenk gewesen ist.
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V. Zusammenfassung

Die Wanderungshewegungen in einigen ausgewahlten Gemeinden des Kantons Bern im Jahre
1965 ergeben zusammengefasst folgendes Bild:

Die Bevolkerungsbewegung, welche in die natirliche und rdumliche zerféllt, nahm in den einzel-.
nen Gemeinden im Jahre 1965 einen unterschiedlichen Verlauf. In allen Gemeinden lag zwar die Zahl
der Lebendgeburten Uber der der Sterbefalle, die raumliche Bevélkerungsbewegung gestaltete sich
jedoch nicht immer positiv.

In den Agglomerationsgemeinden Bolligen und Belp beruhte der Bevdlkerungsanstieg im Jahre
1965 vor allem auf dem Wanderungsgewinn, der wesentlich grésser war als der Geburtentiberschuss.
Auch in der Gemeinde Wahlern war noch ein positiver Wanderungssaldo zu verzeichnen. Fir die
Ubrigen Gemeinden jedoch lautete das Wanderungsergebnis negativ. Trotzdem nahm in der Land-
wirtschaftsgemeinde Guggisberg sowie in der Industriegemeinde Lyss die Wohnbevdélkerung ge-
ringfiigig zu. Hier war der Geburteniberschuss grésser als der Wanderungsverlust. In den Ge-
meinden Eggiwil, Riderswil, Neuenegg und Lenk konnte der Wanderungsverlust durch den Geburten-
Uberschuss nicht mehr ausgeglichen werden, so dass die rdumliche Bevdlkerungsbewegung eine
Abnahme der Wohnbevélkerung hervorrief.

Das Schwergewicht der Wanderungen lag eindeutig bei den Nahwanderungen. Der (iberwiegende
Teil der Wanderungsfélle ereignete sich innerhalb des Kantons Bern. Von den drei Landesteilen des
Kantons konzentrierten sich die Zu- und Fortziige der einzelnen Gemeinden auf das Mittelland
und hier wiederum auf die Gemeinden des eigenen Amtes bzw. der benachbarten Amter. Die Frem-
denverkehrsgemeinde Lenk im Berner Oberland bildete insofern eine Ausnahme, als ihr Wande-
rungsverkehr mit den Amtern des Mittellandes starker war als mit denen des Oberlandes.

An diesen sogenannten Binnenwanderungen nahmen fast ausschliesslich Schweizer Biirger teil.

Das Volumen der Aussenwanderung, der Wanderungen zwischen den Kantonen, blieb im Ver-
gleich zu dem der Binnenwanderung wesentlich kleiner. Es traten nur wenige Kantone hervor, die
gewisse Schwerpunkte als Herkunfts- und Zielgebiete bildeten. Vornehmlich z&hlten hierzu die an-
grenzenden Kantone Waadt, Freiburg, Neuenburg und Solothurn sowie die etwas entfernter liegen-
den Kantone St. Gallen und Ziirich. Je weiter also die Kantone von den einzelnen ausgewdhlten
Gemeinden entfernt lagen, desto mehr verdinnte sich der Wanderungsstrom. Aus dem Wanderungs-
verkehr mit den Gbrigen Kantonen resultierten keine bedeutsamen Wanderungsgewinne oder -ver-
luste.

An den Wanderungen zwischen den Kantonen beteiligten sich zum tGberwiegenden Teil Schwei-
zer Biirger.

Die Hauptherkunfts- und -zielgebiete der internationalen Wanderung, bei welcher die Landes-
grenze der Schweiz iberschritten wurde, bildeten Italien und Spanien. Das Volumen der internatio-
nalen Wanderung lag zahlenméssig stets unter dem der Binnenwanderung, wobei die Gemeinde
Lenk erneut eine Ausnahme darstellte.

Die Zuzlige aus dem Ausland blieben im allgemeinen nur wenig Gber den Fortziigen. Der Wan-
derungssaldo war gering.

Zu den Teilnehmern an den internationalen Wanderungen zahlten fast ausnahmslos Auslander.

In den Agglomerationsgemeinden Bolligen und Belp wanderten iberwiegend Personen im
Familienverband. Sie erbrachten auch den héchsten Wanderungsgewinn. In der Gemeinde Lyss
zeigte sich bei den gewanderten Schweizer Blirgern dasselbe Bild. Gesamthaft betrachtet nahmen
jedoch in dieser Gemeinde mehr Einzelpersonen, welche einen Wanderungsverlust bewirkten, teil.
In den (ibrigen sechs Gemeinden liberwog die Einzelwanderung. In Guggisberg, Eggiwil, Riderswil,
Neuenegg und Lenk resultierte ein Wanderungsdefizit, in Wahlern ein Wanderungsgewinn aus den
Wanderungen der Einzelpersonen. Die Familienwanderung rief im letztgenannten Ort einen Wan-
derungsverlust hervor.

Im Durchschnitt entfiel eine kleinere Anzahl Kinder auf ein zugezogenes als auf ein fortgezogenes
Ehepaar.

Die Ménner stellten in fast allen Gemeinden, ausgenommen Riderswil, iiber die Halfte des
Wanderungsvolumens.

Die Untersuchung der Wanderungsfalle nach dem Merkmal der Heimat ergibt, dass in allen Ge-
meinden bis auf Neuenegg mehr Schweizer Frauen als Manner wanderten. Unter den gewanderten
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Auslédndern befanden sich hingegen nur wenige Frauen. Auf die Schweizerinnen entfiel auch der
tberwiegende Teil des Wanderungssaldos. Ausnahmen bildeten hier die Gemeinden Lyss und Lenk.

Das héaufige Auftreten der unteren und mittleren Altersklassen kennzeichnete die Altersstruktur
der gewanderten Personen. Sie nahmen am haufigsten im erwerbsfahigen Alter am Wanderungs-
geschehen teil. Altere Leute wanderten nurin geringem Ausmass, die Minderjahrigen jedoch haufiger.

Die Schweizer Ménner verlegten ihren Wohnsitz meistens im Alter von 20 bis 29 Jahren, die
Schweizerinnen zwischen dem 15. und 24. Lebensjahr. In den l&dndlichen Gemeinden hatte Gber die
Hélfte der gewanderten Schweizer Blirger das 25. Lebensjahr noch nicht Gberschritten. Das Durch-
schnittsalter der Auslander lag zwischen dem 25. und 39. Lebensjahr.

In den Agglomerationsgemeinden Bolligen und Belp waren mehr als die Hélfte der zugezogenen
Personen verheiratet. Unter den Fortziigern gab es mehr als die Hélfte Ledige. Den gréssten Teil
des Wanderungsgewinns dieser beiden Gemeinden erbrachten die Verheirateten. In allen Gbrigen
Gemeinden standen die ledigen Personen in der Uberzahl. Verwitwete und Geschiedene erreichten
nur einen kleinen Anteil an den Wanderungen.

Die konfessionelle Struktur des Kantons Bern spiegelte sich im Wanderungsgeschehen wider.
Unter den Schweizer Blirgern nahmen im wesentlichen Protestanten und nur wenige Katholiken an
den Wanderungen teil. Die gewanderten Ausléander waren tGberwiegend katholisch.

Eine durchgreifende Verdnderung der konfessionellen Struktur der Bevélkerung der ausgewdhl-
ten Gemeinden rief die Wanderungsbewegung nicht hervor, weil der Anteil der Schweizer Katholiken
zu klein und die Aufenthaltsdauer der katholischen Auslander im allgemeinen nur voriibergehend
war.

Die Beteiligung der Schweizer an den Wanderungen erreichte einen grésseren Umfang als die
der Auslénder. Nur in der Gemeinde Lenk bot sich ein umgekehrtes Bild.

Die Differenzen zwischen den Zu- und Fortziigen der Schweizer waren teilweise bedeutender
als bei den Auslandern. Bei ihnen glichen sich die Zahlen der Zu- und Wegziige im allgemeinen aus.
Der Bestand an Auslandern veranderte sich durch die Wanderungen nur geringfiigig.

Die aktive Bevélkerung stellte in allen Gemeinden den (iberwiegenden Teil des Wanderungs-
volumens. Die nicht aktive Bevélkerung setzte sich grosstenteils aus Familienangehdrigen, beson-
ders aus Kindern, zusammen.

Diejenigen Personen der aktiven Bevdlkerung, welche einen industriellen oder handwerklichen
Beruf (Berufsgruppe B) ausiibten, hatten in den Agglomerationsgemeinden Bolligen und Belp
sowie in den Industriegemeinden Lyss und Neuenegg das grésste Wanderungsvolumen und auch
den hochsten positiven Wanderungssaldo zu verzeichnen. An zweiter Stelle lagen in diesen Ge-
meinden die Angestellten des Handels, der Verwaltung und des Verkehrs (Berufsgruppen D und E).

In den Landwirtschaftsgemeinden, mit Ausnahme von Wahlern und Riderswil, waren die Berufe
des Pflanzenbaus und der Tierwirtschaft am haufigsten anzutreffen. Es folgen die Berufe der Haus-
wirtschaft. In den beiden genannten Gemeinden erreichte die Berufsgruppe B das grésste Wan-
derungsvolumen.

In der Fremdenverkehrsgemeinde Lenk lagen die Berufe des Gastgewerbes weit an der Spitze
aller Berufsgruppen.

Mit gewissen Einschrédnkungen kdnnen wir sagen, dass sich die wirtschaftliche Struktur der
einzelnen Gemeinden in der Zusammensetzung des Wanderungsstromes der aktiven Bevdlkerung
widerspiegelte.

In den Berufsgruppen A, B und C stiessen wir fast ausschliesslich auf Méanner; Frauen waren
besonders in den Berufsgruppen der Hauswirtschaft, des Handels und der Verwaltung anzutreffen.

Das Durchschnittsalter der Ménner in den einzelnen Berufsgruppen lag zwischen 20 und 29 Jah-
ren. Von den berufstédtigen Frauen hatten nur wenige das 25. Lebensjahr iberschritten.

Uber die Halfte der fortgezogenen Schweizer Biirger wohnte zwei Jahre und ldnger in Bolligen
oder Belp, in den tibrigen Gemeinden, mit Ausnahme von Lenk, sogar drei Jahre und mehr. Fir Gber
die Halfte der Schweizer Fortziiger betrug die Aufenthaltsdauer in Lenk weniger als ein Jahr.

Die Dauer des Aufenthalts der Ausldnder lag fast ausschliesslich unter einem Jahr.

Die Zahlen der Zu- und Fortziige der einzelnen Monate variierten sehr stark. In den Monaten
April und Mai unternahmen die Schweizer Blirger die hdufigsten Zu- und Fortziige. In Lenk hauften
sich die Zu- bzw. Fortziige jeweils zu Beginn bzw. Ende der Sommer- und Wintersaison. Die Aus-
lander pflegen bekanntlich zu Beginn des Jahres in die einzelnen Gemeinden zu kommen und sie
gewohnlich am Jahresende wieder zu verlassen.
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